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यसले ढिन्छु भूकक्प प्रतिरोधक निर्माण र जीवनभरको निर्चिनतता । 
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प्रयास 
। आवरण २६) 


सत्याग्रहका पाँच वर्ष 


अदालतबाट दोषी जहिले झुक्याउने 
तर गाउँपालिका 
प्रमुख 


१४ सार्वजनिक सम्पत्ति 
पूर्वराजकुमारीको आनाकानी 


लोक सर्जकको बगर जिन्दगी 


काठमाडौँबाट केदारमान सिंह 


स्थायी स्तम्भ 


दृष्टिकोण : हस्त गुरु) 0८ 


सडकमा नयाँ सारथि पाठकको पत्र (६), सोझै (९), परिहास (१०), 
अलैँचीले अप्यारो झटारो (११), स्मरण (१३), पुस्तक (४६), 
2400 नाक कक सडन (४0 बचत पविती 110 विक क) 


हन नन नि र लाल त ८ ७ 6 झल्याकझुलुक (५४), फिल्म (५६), नोटबुक (५८) 
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त पत्र 


बलियो प्रतिपक्ष जरुरी 


शीर्ष राजनीतिक 
दलहरूमा सशक्त र बलियो 
प्रतिपक्ष नदेखिनु दुर्भाग्यपूर्ण हो 
(भुत्ते प्रतिपक्ष, २२ साउन) । 
राज्यसत्ता सञ्चालनका क्रममा 
बलियो प्रतिपक्ष हुँदा मात्र 
सत्तारुढ दलले देश र जनताको 
विपक्षमा कुनै कदम चाल्ने 
आँट गर्दैन । त्यसै गरी 
पार्टीभित्र पनि बलियो प्रतिपक्ष 
हुँदा मात्र पार्टी नेतृत्व संयमित 


16|091041900016010.0011.10 


र अग्रगामी सोचका साथ अगाडि बढ्छ । जनहित र देशहितविरुद्ध कदम चाल्ने 
प्रयास गर्दा पार्टीभित्रै त्यसको कडा विरोध र आलोचना गर्ने शक्तिशाली प्रतिपक्षको 
उपस्थिति हुने हो भने मात्र नेतृत्व त्यस्ता कदम चाल्न हच्किन्छ । हामीकहाँ यस 


कुराको ज्यादै कमी छ। 


सरकारी सम्पत्तिमाथि यस किसिमको 
दुरुपयोगको खबर पढ्दा मनै कुँडियो 
(कौडीको मूल्यमा सरकारी सम्पत्ति, २२ 
साउन) । वास्तवमा सरकारी जमिनको 


७ दिलीप महर्जन 
कीर्तिपुर नगरपालिका-५, कीर्तिपुर 


चरम दुरुपयोग र अवमूल्यन हुनुमा 
राजनीतिक नेता, व्यापारी र 
सरोकारवाला पक्ष नै दोषी 
छन्‌ । एकातिर अझै पनि सामान्य 
नागरिकका लागि बस्ने एक 
धुर जग्गा छैन । सुकुमबासीको 
संख्या हजारौँ छ । अर्कातिर 
सरकारी जमिन ठूला व्यापारीले 
करिब-करिब सित्तैँमा प्रयोग 
गरिरहेका छन्‌ । लिजमा दिँदा 
पैसा त लिएको देखिन्छ तर 
चलनचल्तीको भाउभन्दा 
असाध्यै कम । 
लामो समयदेखि यो सबै 
सेटिङ'मै भइरहेको छ । अन्यथा खुलेआम 
रूपमा यस्ता कुकृत्य हुँदा पनि किन 
कहिल्यै आवाज उठ्दैन, सबै किन मौन 
रहन्छन्‌ ? सत्तामा रहेका पहँचवालाले 


टेबलमुनिबाट रकम बुझिरहेका 

छन्‌ । उनीहरूलाई त फाइदै छ तर यसको 

प्रत्यक्ष मार जनतामा परिरहेको छ । 

यो कहिले रोकिने ? ती ठाउँमा सरकार 

आफैँले उत्पादनमुखी काम गरेर वा बजार 

भाउमा उक्त जग्गा लिजमा दिएर राज्यको 

ढुकुटी बलियो बनाउनेतर्फ सोच्ने कहिले ? 

७ सिलन दाहाल 

सानोपोखरा, निजगढ, बारा 


वास्तविक क्रा 


निर्वाचन क्षेत्र घटाउने निर्णय राष्ट्रको 
पक्षमा छ (भूगोललाई बाहेक गरेर 
राज्यको न संरचना, न पुनःसंरचना", 
२२ साउन) । वास्तवमा निर्वाचन क्षेत्र 
निर्धारण आयोग-२०७० का सदस्य तथा 
भूगोलका सहप्राध्यापक नेत्र धितालको 
राज्य बन्नका लागि पहिलो सर्त भूगोल हो 
भन्ने तर्क यथार्थनजिक लाग्यो । वास्तवमा 
भूगोलबिनाको राज्य कल्पना पनि गर्न 
सकिँदैन । तसर्थ, भूगोल र जनसंख्या 
दुवैलाई मध्यनजर गरेर निर्वाचन क्षेत्र 
निर्धारण गर्नुपर्ने उनको सुझाव हाम्रा 
नेता एवं हालको निर्वाचन क्षेत्र निर्धारण 
आयोगका पदाधिकारीहरूका लागि काम 
लाग्न सक्छ । 
७ कृष्ण अधिकारी 
पाटनढोका, ललितपुर 


मन्त्रालय नै चाहियो 


सत्तामा रहँदा कहिले जम्बो 
मन्त्रिपरिषद्‌ त कहिले सांसदहरूलाई 
विदेश शयर गराएर नाम कमाएका 
प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाले खाल्डा 
उत्खनन तथा व्यवस्थापन मन्त्रालय 
खोलेर खाल्डाखुल्डी व्यवस्थापनको 
अभियान पो चाल्ने हो कि (पानीजहाज र 
खाल्डो, २२ याउन) ? किनभने, एक जना 
बालिका ढलमा परेर बल्लतल्ल बाँचेको 


६ छटाद्। आइतबार । २९ साउन २०७४ 


घटनापश्चात्‌ प्रधानमन्त्री देउवाले तुरुन्त 
खाल्डाखुल्डी पुर्न १५ दिने निर्देशन दिएका 
थिए । उनका मन्त्री र महानगरका मेयरले 
निर्देशन बेवास्ता गरेपछि उनका सामु 
यसभन्दा उपयुक्त विकल्प पनि त रहेन । 
खाल्डाखुल्डी मन्त्रालयको काम भनेको 
खाल्डा नभएको ठाउँमा खाल्डा बनाउने 
र भएको ठाउँको खाल्डा पुर्ने । यदि यस 
किसिमको मन्त्रालय गठन गर्ने हो भने 
अहिलेको परिप्रेक्ष्यमा सबैभन्दा बढी काम 
भएको मन्त्रालय यही पो हुन्थ्यो कि ? 
देउवा पटक-पटक नयाँ-नयाँ कुराका 
साथ प्रकाशमा आइरहन्छन्‌ । प्रधानमन्त्री 
भएलगत्तै प्रसारित साझा सवाल होस्‌ या 
सार्वजनिक रूपमा भाषणको सिलसिलामा 
बिज्ञप्ति पढेको कुरा, उनी सधैँ सबैको 
मुखमुखमा झुन्डिरहन्छन्‌ । खाल्डा उत्खनन 
तथा व्यवस्थापन मन्त्रालय स्थापना गरे 
उनको नाम अझ चिरस्थायी हुने थियो । 
७ सुरेश चौलागाईं 
भोटेचौर, सिन्धुपाल्चोक 


औसत चलचित्र 


सामान्य लाग्यो चलचित्र प्रेमगीत 
२ (सतही प्रेममा अल्झिएको प्रेमगीत, 
२२ साउन) । सामान्यलाई उत्कृष्ट भन्नु 
भएन । प्रचारबाजी र होहल्लाले गर्दा 
एक-दुई दिन दर्शक फिल्म हलसम्म पुगे । 
तर, तेस्रो दिनबाट हल खाली खाली देखिन 
थाले । प्रेमगीतभन्दा यसको सिक्वेल अझ 
कमजोर लाग्यो । 
७ देवराज मोक्तान 
काठमाडौँ 


प्रहरीको मानमर्दन नगरौँ 


नेपाली 
सेनाले भन्दा 
प्रहरीले 
बढी सास्ती 
खेपेको सत्य 
हो (सेनालाई 
रिझाउने, 
प्रहरीलाई 
कज्याउने, 
१ साउन) । 
राष्ट्रिय खतरा 
र प्रहरी 
परिचालनबाट 
समाधान 
हुन नसकेका 
घटनामा मात्र 
सेना 
परिचालित 
गरिन्छ । तसर्थ, 
अधिकांश 
समय सेना ब्यारेकमै रहन्छ । के 
घाम, के पानी प्रहरी भने चोकचोक र 
गल्लीगल्लीमा हिँड्दै दिन बिताउँछन्‌ । 
तसर्थ, सेनालाई धेरै महत्त्व दिएर प्रहरीको 
मानमर्दन नगरौं । हाम्रा लागि दुवै उत्तिकै 
सम्मानित हुन्‌ । 


७ रुद्र पौडेल 
पोखरा-३, कास्की 
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&) विदेशबाट 


गिद्द रेस्टुराँमा संरक्षण प्रयास 


गिद्द रेस्टुराँ । झट्ट सुन्दा गिद्दका 
परिकार पाइने स्थलजस्ता 
लाग्छन्‌ । तर, नेपालमा 
खोलिएका गिद्द रेस्टुराँ गिद्द 
संरक्षणका लागि खोलिएका 

हुन्‌, जहाँ उनीहरूलाई सुरक्षित 
खानाको व्यवस्था हुन्छ । हुन 

त पिठौली, नवलपरासीका 

गिद्द रेस्टुराँ चल्तीका खानपान 
स्थलजस्ता पनि देखिन्नन्‌, 


जंगलभैँ लाग्छन्‌ । त्यहाँ गिद्दहरू 
सुरक्षित भएर प्रजनन गर्न 

पाउँछन्‌ | ग्राहक उनीहरूका 
बानीबेहोरा हेरेर दंग पर्छन्‌ । ती 
रेस्टुराँमा कतिपय निकै दुर्लभ 
मानिएका गिद्दका बच्चा हुर्काएर 
छाडिन्छ, जसले वैज्ञानिकहरूका 
लागि उनीहरूको अस्तित्वका 
लागि कत्तिको अनुकूल वातावरण 
छ भन्ने जानकारी दिन्छ | विशेष 


स्याहार-सुसारसाथ हुर्काइएका 
दुर्लभ गिद्द जंगलमै बनाइएको 
ठूलो पिजडामा त्यसबाहिर 
हुर्किरहेका जंगली गिद्द देख्दै 
बानीबेहोरा सिक्छन्‌ | 

त्यसो त नेपालमा 
गिद्दलाई फोहोरी चराका रूपमा 
हेरिन्छ | घरमा गिद्दले 
टेके शुभ नहुने अन्धविश्वास 
छ | पर्यटक आउन 
थालेपछि भने स्थानीयहरूको 
मानसिकतामा परिवर्तन आएको 
छ | अमेरिकाको नेसनल 
पब्लिक रेडियोका लागि डेनियल 
प्रेइसले आफूनो सामग्रीमा 
भनेकी छन्‌, 'लोपोन्मुख 
प्रजातिका गिद्द संरक्षणका लागि 
संरक्षणकर्मीहरूले नेपालमा अन्तिम 
प्रयास गरिरहेका छन्‌ । ९ 


66 वामपन्थीका नाममा 
गैरसैद्वान्तिक बहसमा 
उत्रेर निजी कृण्ठालाई 
सैद्धान्तिक जामा 
पहिप्याउने भष्मासुरहरूले 
नै वामपन्थलाई बदनाम 
गरेका अनेकौँ दृष्टान्त 
छ्न्‌ । कम्तीमा पनि गद्दार, 
देशघाती, क्रान्तिलाई 
धोका दिने, संशोधनवादी, 
जडसूत्रवादी आदिजस्ता 
शब्दका आविष्कारकहरूमध्ये 
म पर्दिनँ भन्ने कुरा मलाई 
राम्रोसँग थाहा छ । ११ 
श्यामल, कवि 


नेपालखबर 


( छाराद्वा आइतबार । २९ साउन २०७४ 


इशियोपिया 


1110 अर्थतन्त्र 


नेपाल 
७.४: (सन्‌ २०१७ को कूल गार्हस्थ्य 
उत्पादनको प्रद्वेपित वृद्धिदर) लिओनल मेसी 
फुटबलर 


आफूना नाममा रहेको 


भारत तान्जनिया फाउन्डेसनमार्फत नेपालमा 
0.२ ७.२ १२ वैशाख ०७२ को भूकम्पले 
क्षति पुगेका तीनवटा स्वास्थ्य 

डिब्योटी लाओस चौकी भवन पुनःनिर्माण 


हु) 0) गरेकाले । मेसीको लिओनल 
७ ७// कम्बोडिया म्यानमार फिलिपिन्स मसी फाउन्डेसनले गोरखाको 
८६.९४/ ६.८ ६.९/ दर्बुङ, फुजेल र देउरालीमा 
त्रि त्र ती सुविधासम्पन्न स्वास्थ्यचौकी 
भवन निर्माण गरेर स्थानीयलाई 
स्वास्थ्य सेवाका लागि सहज 
बनाएको छ । नयाँ स्वास्थ्य 
चौकी भवन बनेपछि टहरो 
तथा त्रिपालमा बसेर उपचार 
गराउनुपर्ने बाध्यताबाट 
स्थानीयले मुक्ति पाएका छन्‌ | 


आइतबार । २९ साउन २०७४ छिराड। ९ 


सिंहदरवारमा 
रग्रिता 8 


"राष्ट्रियता, लोकतन्त्र र समाजवाद' 
लेखिएको अनि चार तारा झन्डा 
अंकित छड्के झोला मिरेको नेपाली 

५ कांग्रेसको एक कार्यकर्ता जसोतसो 
रोग त कहिले घरको धाराको पाइपमा ; सिंहदरबार पस्छ । तर, पार्टीका 


4. अः 


गनाउने पानी आउने रोग | तर, : भनिएका मन्त्रीहरू कोही पनि कांग्रेसका 
देशको पर यसभन्दा पनि अहिले देशका विभिन्न ; नरहेको भेउ पाएपछि एकपटक 
निकायमा पर सर्ने रोगले सताएको छ। :ई आफूले भिरेको छड्के झोलामा नजर 
सर्ने ० ।॥। जस्तो कि, मेलम्चीको पानी राजधानी  दौडाउँछ । आकाशतिर हेर्छ, बीपीको 
स | आइपुग्ने म्याद पर सरेको छ । दसैँमा ;. सुकिलामुकिलासम्बन्धी ब्रहम- 
आइपुग्छ भनिएको मेलम्चीको पानीको : वाक्य सम्फझिन्छ | 
विभिन्न निकाय र विशिष्ट व्यक्तिलाई म्याद फेरि पर सरेर पुसमा पुगेको छ | $ कांग्रेसका भनिएका मन्त्रीहरू कोही 
बेलाबेला अजब-गजबको रोग लाग्छ, यो देशको पर सर्ने रोगले जनता हैरान ; पनि कांग्रेस नरहेको कारण यस्तो 
नेपालमा । कहिले जलस्रोतको धनी भएर छन्‌ । जनताको एउटै प्रश्न छ, पर सर्ने ई थियो | गोपालमान श्रेष्ठ शेरबहादुर 
पनि अन्धकार हुने रोग । कहिले अरबौं प्रक्रियाबाट यो देशले मुक्तिचाहिँ कहिले : देउवाका मन्त्री, सञ्जय गौतम 
रुपियाँ स्वाट्टै निल्दा पनि पेट नभरिने पाउने होला ? ;. रामचन्द्र पौडेलको मन्त्री । राजेन्द्र 
रोग । कहिले बीच बाटोमा ढल बग्ने बा सूर्जे नेवाः उर्फ राजन केसी प्रकाशमान सिंहका 


मन्त्री । भीमसेनदास प्रधान कृष्णप्रसाद 


हि छै 
खाल्डाहरू देखिइहाल्छन्‌ नि, जनताले 

किन पुर्नु जोगिएर हिँड्न जानेकै छन्‌, किन 
पुर्नुपत्यो ? होइन त ? 


रवाल्ड ? छ एल्याहा गुर 


१५ दिनभित्र स्मार्ट सिटीका 
खाल्डा पुरिसक्नू भन्ने प्रधानमन्त्रीको 
हुकुमले हावा खाएको देखेर 
नगरपिताको होसहवास उड्यो | 
आखिर जनता अब लाटा रहेनन्‌, 
जागरूक भइसके | चिल्ला कुरा 
गरेर कतिन्जेल ढाँट्न सकिन्छ र ? 
आखिरमा उनले बडो इमानदारीसाथ, 
आलोचनाको विष घुटुघुटु पिएर तीतो 
सत्य बोलिछाडे- वर्षायाम रहेसम्म 
राजधानीका खाल्डाखुल्डी 
पुर्न सकिन्न । 
ठीक गर्नुभो मेयरज्यू, कम्तीमा 
नागरिकलाई आश्वासनको अँध्यारोमा 
त राख्नुभएन | वर्षायाममा सडक 
कालोपत्रे पो गर्न सकिन्छ ।ए 
खाल्डाखुल्डी त देखिए पो पुर्नु, 
जमेर अदृश्य जो हुन्छन्‌ । अनि, 
वर्षायामपछि त जमेको पानी सुकेर 


क 


१) छ्वयाद्वा आइतबार । २९ साउन २०७४ 


सिटौलाका मन्त्री हुने नै भए | मोहनबहादुर 
बस्नेत मन्त्री थिए, खुमबहादुर खड्काका । 
मन्त्री महेन्द्र यादव विमलेन्द्र निधिका | 
रामवरण यादव र आनन्द ढुंगानाका मन्त्री 
रामकृष्ण यादव । भाउज्यू कांग्रेसका 
मन्त्री चिनेनन्‌ सायद | यस्तै यस्तै । 
अनि, कांग्रेसका मन्त्रीचाहिं खोइ त ? 
सिंहदरबारमा रमिता छ । 

बा वाटरगेट उपाध्याय 


एमालेका बोस कमरेड केपी 
ओलीले गजबको अफर पाएका छन्‌, 
७०औँ स्वतन्त्रता दिवसको कार्यक्रममा 
विशेष अतिथिको । भारतीय राजदूत 
मन्जिवसिँह पुरीले बालकोटस्थित निवासमै 
पुगेर बकाइदा त्यस्तो बिन्ती बिसाए । 
भारतीय विदेशमन्त्री सुषमा स्वराज आउने 
कार्यक्रममा ओली पनि अतिथि होन्‌ 
भन्ने महामहिमको मनसाय बेठीक पनि 
होइन | त्यसैले नाकाबन्दीका बेला 
राष्ट्रवादी प्रधानमन्त्रीको पगरी भिरेका 
कमरेड ओली बडो उकुसमुकुसमा छन्‌ | 
दूतावासको कार्यक्रममा नगएर राष्ट्रवादी 
छवि बचाउने कि गएर त्यसलाई ध्वस्त 
बनाउने ? नजाउँ भारतको सुनौलो 
निम्तो, जाउँ आफूनै गलपासो | 
नखाउँ भने दिनभरिको सिकार, खाउँ 
भने कान्छा बाउको अनुहार भनेको यस्तै 
होइन त कमरेड ? 


बा लाल कुमाल 


म्त्टारो | ष्ष लक्ष्मण गास्नागे 


प्रचण्ड समीक्षा 


स्थानीय निर्वाचन परिणामबारे पार्टीहरूको आन्तरिक समीक्षा जारी छ । हारको कारण धाँधली 
वा सत्ताको दुरुपयोग भनेर अर्काकै आङको जुम्रोतिर औँलो तेर्स्याउने पुरानै परम्परा हो । तर, 
कमरेड प्रचण्डको क्रै बेग्लै । सबैभन्दा कटु र निर्मम समीक्षा गर्नमा कमरेड प्रचण्ड एक 
नम्बर ठहरिए । उनले कार्यकर्ता प्रशिक्षण कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै आफ्नै आङका लिखा 
पनि मज्जाले केलाए । उनको निष्कर्ष छ, चुनाव हार्नुको मुख्य कारण आफनै पार्टीका नेताहरू 
दलालका पछि लागेर हो । कत्रो गम्भीर र पारदर्शी समीक्षा ! 

पार्टीले चुनाव हार्नुका कारण बताउँदै प्रचण्डले भनेछन्‌ : 

हाम्रो पार्टीका नेताहरू दलाल, ठेकेदार, व्यापारी र दुई नम्बरीका पछि न्छ्र 
लागेका छन्‌। कार्यकर्ताहरू सिंहदरबारमा फन्का मारिरहेका छन्‌ । संगठन 
सखाप भएको छ । क्रान्ति खियाले डल्लो परेको छ । अध्ययन, चिन्तन, लेखन 
माइनसमा गएको छ । खानपान, मनोरञ्जन र मोजमस्ती मौलाएको छ । 
हामी अल्छी, सुतुवा र भुँड भएका छौँ, सत्ता र भत्ताका भोगी भएका 
छौँ । हामी पैसा, सुविधा, पद, गाडी, गार्ड र स्यालुटको नशामा 
फसेका छौँ । भएभरका सबै नेता, कार्यकर्ता र समर्थकलाई केन्द्रीय 22 
सदस्य चाहिएको छ । “तै रानी मै रानी, कसले भर्ने कुवाको पानी' 
भन्ने उखान हामीमा चरितार्थ भएको छ । अनि, जितिन्छ चुनाव ? 

हाम्रो हुती हेर्नूस्‌, हामीले आफ्नै खेतमा फलाएको 
वासमती चामल बेच्न सकेनौँ, शत्रुहरूले हाम्रै बारीबाट 
चोरेर लगेको मकैको ढुटो मजाले बेचेर टन्न भोट 
कमाए । बाहिर हल्ला नगर्नु होला, हामीभित्र त खुलेरै 
छलफल गरौँ न ! चुनाव जित्नका लागि मतपत्र 
च्यात्नुपर्ने अवस्था आउनु कति लाजमर्दो हो ! अरूले 
गरेको भए हामी के भन्थ्यौँ ? अप्ठ्यारो पनि कस्तो 
भने अरूलाई दोष लगाउने ठाउँ पनि छैन । चुनाव 
गराउँदा हामी सत्तामै थियौँ । हामी सत्तामा मात्रै 
भयौँ, जिल्लामा, गाउँमा, पहाडमा, तराईमा भएनौँ । 
अनि, जितिन्छ चुनाव ? 

चुनावका मुखैमा आएर हामी खुव दौडिएभौँ गच्यौँ । 
नाचेझैँ पनि गस्यौं । तर, कता दौडिँदा कहाँ पुगिन्छ, 
कसरी नाच्दा धेरै भोट आउँछ, थाहै पाएनौँ । हामी 
दौडिएर जहाँ पुग्थ्यौँ, त्यहाँ अरू नै पुगेर पहिलो 
भइसकेका हुन्थे । दौडिँदा दौडिँदा सासै जालाजस्तो भयो 
तर कहीँ पुगिएन । हाम्रो नचाइको सुरताल पनि ठ्याम्मै मिलेन । कहिले कांग्रेसको तालमा, 
कहिले मधेसवादीको तालमा, कहिले चीनको तालमा, कहिले भारतको तालमा । माओवादीको 
मौलिक ताल नै गुमाएर बेसुरा नाचेपछि जितिन्छ चुनाव ? 

यसो भनेर मैले हामी माटोमै मिल्यौँ भनेको होइन, चित्त बुझाउने ठाउँ पनि छ । चुनावमा 
हामीले हारे पनि हाम्रा एजेन्डाले जितेका छन्‌ भनेर तपाईंहरूले हल्लाखल्ला मच्चाउँदै आएको 
एकदम ठीक छ । यसलाई अझै चर्को स्वरमा उराल्नुपर्छ । भुइँमा पछारिए पनि खुट्टा मेरै 
माथि छन्‌ भन्न छाड्नु हुँदैन । अहिले नै खुट्टा तन्काएर लम्पसारै परिहाल्नु हुँदैन । अलिअलि 
खुट्टा हल्लाउँदै गर्नुपर्छ, उठ्न बल लाउँदै गर्नुपर्छ । अब प्रदेश-२ को चुनाव आउँदैछ । त्यसमा 
हामी एक नम्बर पार्टी बन्नुपर्छ । 

यो हाँस्ने कुरा होइन । मैले साँच्चै भनेको प्रदेश-२ मा एक नम्बर हुने गरी तालसुर 
मिलाएर हामी सबै अब त्यतै लागौँ । धन्यवाद । 


आइतबार । २९ साउन २०७४ छार ११ 
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रेवतीरमण खनाल |. 


पटेल प्रस्ताव- हिन्दुस्तानको राजा हुन्‌स्‌ 


पण सं २००७ अघि नै राजा त्रिभुवनको स्वास्थ्य उपचारमा 
सघाउ पुग्याउन स्वीटजरल्यान्डबाट एरिका लुट्याग 
नेपाल आएकी थिइन्‌ । उनलाई त्रिपुरेश्वरस्थित गेस्टहाउसमा 
बस्ने प्रबन्ध मिलाइएको थियो । उनको तत्कालीन भारतीय 
राजदूत चन्द्रेश्वरप्रसाद सिंहसँग गहिरो दोस्ती र सम्बन्ध रहेछ । 
तिनै एरिकामार्फत राजा त्रिभुवनको भारतीय दूतावाससँग सम्पर्क 
बढ्यो । एरिकाले राजदूतसँग राजा त्रिभुवनको भेट गराइदिएपछि 
राजा त्रिभुवन राणा शासनको अन्त्य र प्रजातन्त्र स्थापनाको माग 
राख्दै सपरिवार नेपालस्थित भारतीय दूतावासमा शरण लिन 
जाने योजना बन्यो । 
नागार्जुन जंगलमा पिकनिक जाने बहाना बनाएर राजाको 
टोली आफना लत्ताकपडा र दैनिक उपभोग्य सामान लिएर 
लैनचौरस्थित भारतीय दूतावास प्रवेश गप्यो । राजपरिवार 
दूतावास प्रवेश गरेपछि मात्रै श्री ३ मोहनशमशेरले यो चाल 
पाए । त्यसपछि दूतावासमा फोन गरेर फिर्ता गर्न प्रयास गरे । 
भारतीय राजदूतले “राजाको इच्छाविपरीत हामी केही गर्न 
सक्दैनौँ' भनेपछि उनको प्रयास 
असफल भयो । राजा र उनको 
परिवार त्यहाँबाट नयाँ दिल्ली 
पुग्यो । विशेष विमानद्वारा 
नयाँ दिल्ली पुगेका राजालाई 
हैदरावाद गेस्टहाउसमा 
बस्ने प॒बन्ध मिलाइयो । 
यता मुलुकमा राणाविरोधी 
आन्दोलन चर्कियो । 
यसबीचमा नयाँ दिल्लीमा 
पटक-पटक राजा, राणा र 
नेपाली कांग्रेसका प्रतिनिधिबीच 
वार्ता र छलफल चल्यो । 
भारतस्थित नेपाली राजदूत 
विजयशमशेर, बीपी कोइराला, सुवर्णशमशेर, मातृकाप्रसाद 
कोइराला र सूर्यप्रसाद उपाध्यायका बीचमा धेरैपटक कुराकानी 
भयो । तर, राणाहरू प्रजातन्त्र दिन तयारै भएनन्‌ । विजयशमशेर 
श्री ३ महाराज मोहनशमशेरलाई यथावत्‌ राखी राजपरिवारलाई 
स्वदेश फर्काउन चाहन्थे । लामो समय राजदूत रहेकाले उनको 
जवाहरलाल नेहरु, इन्दिरा गान्धी र अरू भारतीय नेताहरूसँग 
घुलमिल र राम्रो सम्बन्ध थियो । उनी त्यसको राम्रो सदुपयोग 
गरिरहेका थिए । सायद त्यसैले भारतीय पक्ष राजा, राणा र कांग्रेस 
कसैलाई पनि चिढ्याउन चाहँदैनथ्यो । सबैलाई मिलाएर अघि 
बढ्ने 'रोडम्याप' थियो उसको । 
यसैबीच हैदरावाद गेस्टहाउसमा एक दिन भारतीय 
प्रधानमन्त्री नेहरु आफना गृहमन्त्री बल्लभभाइ पटेललाई लिएर 
राजा त्रिभुवनलाई भेट्न पुगे । राजनीतिक क्राकानीका क्रममा 


मोहनशमशेर प्रजातन्त्र दिन तयार नहुने, राजा प्रजातन्त्रभन्दा 
तलको क्रामा सहमत नहुने भएपछि कुरा मिलेन । कि 
राणासहितको प्रजातन्त्र मान्नुपस्यो, होइन भने अन्य विकल्पमा 
छलफल गर्ने कुरा भयो । 

तीन जनाका बीचमा केही समय क्राकानी भएपछि गृहमन्त्री 
पटेलले राजा त्रिभुवनसमक्ष सोझै प्रस्ताव राखे, 'अब राजा 
त्रिभुवन हिन्दु राजाका रूपमा दिल्लीमै रहनुपस्यो, यसो गर्दा 
सिंगो हिन्दुस्तानको राजा पनि भइन्छ ।' राजाको मनोविज्ञान 
बुझ्न हो वा सोचे-सम्झेरै यस्तो प्रस्ताव गरिएको थियो, थाहा 
भएन । तर, राजा त्रिभुवनले 'मलाई हिन्दुस्तानको राजा हुनु छैन, 
नेपालकै ठीक छ' भन्ने प्रत्युत्तर फर्काएपछि पटेलको अनुहार रातो 
भयो, नेहरु पनि अवाक्‌ भए । राजा त्रिभुवनले पालैपालो नेहरु 
र पटेलको अनुहार नियालेको अनुमान गरेपछि नेहरुले भनेका 
रहेछन्‌, “उहाँ नेपालको नै राजा हो । त्यहाँ प्रजातन्त्र पनि हुन्छ, 
राजा पनि उहाँ नै हुनुहुन्छ ।' 

राजा त्रिभुवनकी कान्छी रानी ईश्वरी राज्यलक्ष्मीदेवी शाहले 
तत्कालीन ढुकुटी विभागका 
हाकिम सचिव शारदाप्रसाद 
प्रधान र मलाई ०३२ सालमा 
बताएका यी कुरा धेरै अर्थमा 
अविस्मरणीय छन्‌ । १० 
दिन लगाएर झन्डै १०/११ 
घन्टा त्यतिबेला नारायणहिटी 
राजदरबारको त्रिभुवन सदनमा 
रानीसँग यस्ता धेरै विषयमा 
क्राकानी गरेका थियौँ । त्यही 
क्रममा उनले राजा त्रिभुवन 
भारतीय दूतावास हुँदै नयाँ 
दिल्ली गएको र त्यहाँ उनलाई 
'हिन्दुस्तानको राजा' भएर 
बस्त गरिएको उक्त आग्रह र संवादको प्रत्यक्ष प्रसारणजस्तो 
सुनाएकी थिइन्‌ । पत्रपत्रिकामा पढेको कुरा प्रत्यक्षदर्शीको मुखबाट 
सुन्न पाउँदा छुट्टै आनन्द आउँदो रहेछ । 

रानी ईश्वरीका अनुसार तीन जनाका बीच भएको यस 
किसिमको गोप्य भेटघाटको प्रसंग राजा त्रिभुवनले आफना 
परिवारका सदस्यहरूलाई पनि सुनाएका रहेछन्‌ । राजाले यस 
घटनालाई “नेपाललाई भारतमा मिलाउने चालजस्तो लागेको' 
कुरा परिवारजनसँगको क्राकानीमा व्यक्त गरेका रहेछन्‌ । राजाले 
भनेको कुरा रानीले हामीलाई सुनाइन्‌, नेपाललाई हिन्दुस्तानमा 
गाभेर त्यहाँको राजा हुनुभन्दा नेपालकै राजा हुनुमा मलाई 
ठूलो गर्व हुनेछ । त्यतिबेला मेरो मनले त्यस्तै भन्यो । भारतीय 
प्रधानमन्त्री र गृहमन्त्रीलाई मैले त्यही कुरा बताएँ ।' 

॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 


आइतबार । २९ साउन २०७४ छाराछ्। १३ 


निती सम्पत्ति 


पूर्वराजकृमारीको आनाकानी 


सर्वोच्च अदालतले फैसला गरेको ६ महिना बितिसक्दा पनि पूर्वअघिराजकुमारी 
प्रेरणा शाहद्वारा विजयावास छाड्न अटेर 


पाल ट्रुस्टका अधिकारीहरू चैतमा 
दुईपटक छाउनी (स्वयम्भू)स्थित 
पूर्वअधिराजकुमारी प्रेरणा शाह बस्दै 
आएको निवास 'विजयावास' पुगे । पहिलोपटक 
पुग्दा ट्रस्टका अधिकारीहरूलाई त्यहाँ प्रवेश 
नै दिइएन, त्यत्तिकै फर्कनु पप्यो । दोस्रोपटक 
निवासको मूल ढोका त खोलिदिए तर प्रेरणा र 
उनका पति राजबहादुर सिंहले भेट नै दिएनन्‌ । 
निवासका कर्मचारीहरूसँग सामान्य कुराकानी 
मात्र गरेर ट्रस्टका अधिकारीहरू फर्के । 
उनीहरू त्यहाँ पुग्नुको खास कारण थियो, 
विजयावास नेपाल ट्रस्ट अन्तर्गत हुने सर्वोच्च 
अदालतको फैसलाबारे जानकारी गराउनु । फैसला 


अनुसार विजयावास अन्तर्गत रहेका घरजग्गा 
नेपाल ट्रस्ट अन्तर्गत हुने जानकारी गराउँदै 
त्यो ठाउँ छिटो छाड्न अनुरोध गर्ने योजना 
थियो उनीहरूको । २१ पुस ०७३ मा सर्वोच्च 
अदालतको पूर्ण इजलासले १५ रोपनी १ आनामा 
फैलिएको विजयावास नेपाल ट्रृस्ट अन्तर्गत 
हुने फैसला सुनाएको थियो । प्रधानन्यायाधीश 
सुशीला कार्कीसहितको पूर्ण इजलासले गरेको 
त्यो फैसलाउपर पुनरावेदन लाग्ने सम्भावना 
छैन । तर, पूर्वअधिराजकुमारी प्रेरणाले विजयावास 
छाड्ने छनक दिएकी छैनन्‌ । 

ट्रस्ट भने पूर्वअधिराजकुमारीले विजयावास 
नछाडे फैसला कार्यान्वयनका लागि सर्वोच्च 
अदालतलाई गुहार्ने योजनामा छ । त्यसका 
लागि फैसलाको पूर्ण पाठको पर्खाइमा 
रहेको ट्स्टका अधिकारीहरू बताउँछन्‌ । 


प्रेरणा शाह 


ट्रस्टका प्रवक्ता लेखबहादुर कार्की भन्छन्‌, “उहाँ 
(पूर्वअधिराजकुमारी प्रेरणा)ले त्यो ठाउँ खाली 
नगरी सुखै छैन । सर्वोच्चले हाम्रो पक्षमा फैसला 
गरेकाले ट्रस्टले जसरी पनि त्यो घरजग्गा फिर्ता 
लिएरै छाड्नेछ ।” 


अन्तत: सरकारकै 

२१ पुस ०७३ मा प्रधानन्यायाधीश सुशीला 
कार्की, न्यायाधीशद्वय सपना प्रधान मल्ल र दीपक 
कार्कीको पूर्ण इजलासले त्यो घरजग्गा नेपाल 
ट्रस्ट अन्तर्गत हुने फैसला सुनाएको थियो । तर, 
पछिल्लो फैसलाभन्दा ६ महिनाअघि सर्वोच्चकै 
प्रधानन्यायाधीश रामकुमार साह र न्यायाधीश 
चोलेन्द्रशमशेर राणाको संयुक्त इजलासले भने 
प्रेरणाको पक्षमा फैसला सुनाएको थियो, ६ असार 
०७३ मा । त्यो फैसला त्रुटिपूर्ण भएको दाबी गर्दै 


री/ फेसबुक 


तस्बिर : शिशिर तिवारी 


आइतबार | २९ साउन २०७४ छिर्दा १४ 


। भै सम्पत्ति 


ट्रस्टले सर्वोच्चमा पुनरावेदन गरेको थियो । 

खासमा त्यो घरजग्गा प्रेरणालाई उनका 
बाबु तत्कालीन राजा ज्ञानेन्द्रले दाइजोबापत 
दिएका थिए । जेठ ०५९ मा राजबहादुर सिंहसँग 
विवाह बन्धनमा बाँधिएपछि अधिराजकृमारी प्रेरणा 
पतिसँग त्यही निवासमा भित्रिएकी थिइन्‌ । राजा 
ज्ञानेन्द्रले विजयावास छोरीलाई दाइजोका रूपमा 
त दिए तर त्यो उनको आफ्नै निजी सम्पत्तिचाहिँ 
थिएन । त्यो जग्गा भीमसेन गुठी तथा बन्धन 
गुढीको नाममा थियो, जसको मोही पूर्वराजा 
ज्ञानेन्द्रकी फुपू दिवंगत विजया शाह (त्रिभुवनकी 
अविवाहित छोरी) थिइन्‌ । 

विजया ०४९ मा निधन हुनुअघिसम्म त्यहीँ 
रहिन्‌ । त्यसपछि तत्कालीन राजा वीरेन्द्रले ०५३ 
मा त्यो घरजग्गा अधिराजकुमारी श्रुतिलाई 
दिएका थिए तर नामसारी गरिदिएका थिएनन्‌ । 
जापानी राजदूतावासले राजदूत निवासका लागि 
भाडामा लिएकाले त्यसको आम्दानी भने 
अधिराजकुमारी श्रुतिकै नाममा जाने गरेको थियो। 
जापानी दूतावासले छाडेपछि केही समय खाली 
रहेको विजयावास ८ जेठ ०१९ मा राजबहादुर 
सिंहसँग बिहे हुँदा राजा ज्ञानेन्द्रले छोरी प्रेरणालाई 
दाइजोस्वरूप दिए । 

प्रेरणाले दाइजो त पाइन्‌ तर श्रुतिका पालामा 
भौँ घरजग्गा उनको नाममा पनि नामसारी 
गरिएन । त्यतिबेलासम्म पनि विजयावास रहेको 
जग्गा गुढीकै नाममा थियो । तीन वर्षपछि 
मात्र ०६२ मा त्यसलाई “श्री ५ महाराजधिराज, 
नारायणहिटी राजदरबार'का नाममा नामसारी 
गरियो । श्री ५ महाराजधिराज'का नाममा 
नामसारी गरिएको चार दिनपछि त्यो घरजग्गा 
अधिराजकमारी प्रेरणालाई दाइजो दिइएको 
जानकारी दरबारको राजकीय सम्पत्ति कोषलाई 
दिइएको थियो । 


लोभले विलाप 


तत्कालीन 
अधिराजकुमारी प्रेरणाको 


बिहेमा छोरी प्रेरणालाई पूर्वअधिराजकुमारी 
बाबु राजा ज्ञानेन्द्रले दिवंगत विजया मोही 
दाइजोका रूपमा तथा भीमसेन गुठी तथा प्रमुख राजदरबार 
विजयावास दिए । बन्धक गुठी जग्गाधनी पदाधिकारी सरदार 
बेहुलीका रूपमा प्रेरणा रहेको विजयावास श्री शारदाप्रसाद प्रधानले 
विजयावासमा भित्रिइन्‌ । ५ महाराजधिराज, विजयावास 

नारायणहिटी राजदरवार'का अधिराजकुमारी 

नाममा दर्ता गरियो । प्रेरणालाई दाइजो बक्स 


राजतन्त्रको विधिवत्‌ उन्मूलनपछि पनि 
प्रेरणा त्यहीँ बस्दै आइन्‌ । तर, नेपाल ट्रस्ट, जो 
पूर्वराजपरिवारका नाममा रहेको अचल सम्पत्तिको 
राष्ट्रियकरणपश्चात्‌को मालिक हो, ले त्यो 
घरजग्गा आफना नाममा नामसारी गर्ने निर्णय 
असोज ०६७ मा ग्य्यो । २०६३ को अन्तरिम 
संविधान (धारा १५९ उपधारा ४)मा “राजा 
वीरेन्द्र, रानी ऐश्वर्य र निजका परिवार (छोरा 
दीपेन्द्र र नीराजन)को सम्पत्ति नेपाल सरकार 
मातहत ल्याई ट्रस्ट बनाएर राष्ट्रहितमा प्रयोग 
गर्ने" उल्लेख थियो । संविधानको यही व्यवस्था 
अनुसार त्यो घरजग्गा आफू मातहत ल्याउने 
निर्णय ट्रस्टले गरेको हो । 

त्यही निर्णयका आधारमा घरजग्गा छाड्न 
ट्स्टले प्रेरणालाई ताकेता गर्न थाल्यो । प्रेरणाले 
आफनो घरजग्गाको जग्गाधनी प्रमाणपत्र 
दिलाइदिन आग्रह गर्दै तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
सुशील कोइरालालाई पत्राचार गरिन्‌ । प्रधानमन्त्री 
कोइरालाले मागबमोजिम त्यो घरजग्गा उनको 
भएको प्रमाणपत्र दिनसक्ने स्थिति थिएन । 
त्यसपछि प्रेरणाले प्रधानमन्त्री कोइराला-नेपाल 
सरकार र ट्रस्टविरुद्ध सर्वोच्च अदालतमा रिट 
दायर गरिन्‌ । 


भीमसेन तथा बन्धक गुठीका नाममा रहेको विजयावास आफनो नाममा दर्ता गरेको भए प्रेरणाले 
गुमाउनुपर्ने स्थिति नै आउँदैनथ्यो । तर, श्री ५ महाराजधिराज'का नाममा राख्दा कर दस्तुर 
बुझाउनु नपर्ने विश्लेषणका साथ प्रेरणाका नाममा नामसारी नगरी “श्री ५ महाराजधिराज'कै 


नाममा राखियो । 


श्री ५ महाराजधिराज' व्यक्ति नभई संस्था थियो । यसै आधारमा त्यो घरजग्गा राजा 
वीरेन्द्रको ठहर गर्दै ट्रस्ट मातहत ल्याउने निर्णय नेपाल सरकारले गस्यो, जसलाई सर्वोच्च 
अदालतको पूर्ण इजलासले सदर गरिदियो । करको लोभले गर्दा प्रेरणाले त्यो घरजग्गा गुमाउनुपर्ने 


परिस्थिति सिर्जना भयो । 


दाइजोबापत पाए पनि बिहे र बिहेपछि पनि त्यहाँ थप निर्माण र सजावटमा पूर्वअधिराजकुमारी 
प्रेरणाले करोडौँ रुपियाँ खर्च गरेकी छन्‌ । विजयावास परिसरका ग्लास हाउस, नानीगन्जजस्ता भवन 
पुराना भएपछि भत्काएर झन्डै पाँच करोड लागतमा तिनै नाममा नयाँ भवन बनाएकी छन्‌ । 
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भएको पत्र दरबारकै 
राजकीय सम्पत्ति 
कोषलाई गराए । 


दाइजोबापत पाएको घरजग्गा आफूलाई कुनै 
जानकारी नदिई ट्रस्ट मातहत ल्याइएको प्रेरणाको 
दाबीलाई प्रधानन्यायाधीश साहसहितको संयुक्त 
इजलासले सदर गरिदियो । प्रेरणाका तर्फबाट 
रिट दायर गरेका अधिवक्ता ध्रुव कोइरालाका 
भनाइमा नेपाल ट्रस्ट ऐनले श्री ५ वीरेन्द्र र 
उनका परिवारका नाममा रहेको सम्पत्ति मात्र 
नेपाल ट्रस्टमा जाने उल्लेख गरेको छ । तर, त्यो 
घरजग्गा वीरेन्द्र र उनको परिवारका नाममा 
कहिल्यै नरहेकाले सर्बोच्चले प्रेरणाको पक्षमा 
फैसला सुनाएको थियो । 

सर्वोच्चले प्रेरणाको पक्षमा फैसला सुनाउँदा 
थप तीन तर्क पनि गरेको थियो । एक, प्रेरणाले 
त्यो घरजग्गा ०६२ मा पाएकी हुन्‌ । तर, ट्रस्टको 
ऐन ०६४ मा आएकाले पश्चातृदर्शी कानुनका 
आधारमा गरिएको निर्णय मान्य हुँदैन । दुई, 
सम्पत्तिवालाको स्वीकृतिबिना ट्रस्टको स्वामित्वमा 
लैजानु प्राकृतिक न्यायको सिद्वान्तविपरीत छ । 
तीन, निर्णय गर्नुअघि सम्पत्तिकी मालिक प्रेरणासँग 
बुझेको, सूचना वा जानकारी दिइएको, आफना 


[2 त ० 
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विजयावास 


प्रेरणादेखि 
ट्रस्टसम्म 


03, 


मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले 
विजयावास श्री ५ 
वीरेन्द्रको सम्पत्ति भएको 
ठहरसहित छाउनीस्थित 
विजयावाससहित अन्य 
३० ठाउँका घरजग्गा 
नेपाल ट्रस्ट मातहत 
ल्याउने निर्णय गन्यो | 


€) 


आफूनो घरजग्गा नेपाल 
ट्र्स्ट अन्तर्गत राख्ने 
नेपाल सरकारको निर्णयले 


पूर्वअधिराजकुमारी 
प्रेरणाले आफूनो 
घरजग्गाको प्रमाणपत्र 
माग गर्दै प्रधानमन्त्री 
सुशील कोइरालालाई 


प्रधानन्यायाधीश 
रामकुमारप्रसाद साह र 


पत्राचार गरिन्‌ | 


कुरा राख्न उचित मौका दिइएको देखिएन । 

तर, संयुक्त इजलासको फैसलाप्रति ट्रस्टले 
चित्त बुझाउन सकेन र सर्वोच्च अदालतको 
ढोका ढकढक्यायो । त्यसको ६ महिना नबित्दै २१ 
पुसमा प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्कीसहितको 
पूर्ण इजलासले विजयावास महाराजधिराजको 
नाममा रहेको र नेपाल ट्रस्ट ऐन, २०६४ बमोजिम 
महाराजधिराजको नाममा रहेको सम्पत्ति ट्रस्टका 
नाममा हुने फैसला सुनायो । 


नछाडने नियत 

न्यायिक परम्परा अनुसार प्रधानन्यायाधीश- 
सहितको पूर्ण इजलास सबैभन्दा उच्च 
इजलास हो । सुरुमा प्रेरणाले गरेको हकदाबी 
अनुसार त्यो घरजग्गा उनका नाममा हुने 
फैसला प्रधानन्यायाधीशसहितकै इजलासले 
गरेको थियो । तर, त्यो संयुक्त इजलास थियो, 
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आफू मर्कामा परेको 
बताउँदै सो निर्णय खारेज 
गर्ने मागसहित प्रेरणाले 
सर्वोच्च अदालतमा मुद्दा 
दायर गरिन्‌ । 


जसमा तत्कालीन प्रधानन्यायाधीश साहका 
अतिरिक्त न्यायाधीश चोलेन्द्रशमेशर राणा थिए । 
ट्रस्टको मागदाबी अनुसार घरजग्गा ट्रस्टको हुने 
फैसलाचाहिँ सर्वोच्चको पूर्ण इजलासले गरेको हो, 
जसमा न्यायाधीशद्वय दीपक कार्की र सपना 
प्रधान मल्ल थिए । 

पूर्ण इजलासको फैसला भएकाले त्यस 
अनुसार विजयावास छाड्नुको विकल्प प्रेरणासँग 
छैन । यही कुरा जानकारी गराउन गत चैतमा 
ट्रस्टका अधिकारीहरू विजयावास पुगेका थिए । 
तर, विजयावासका कर्मचारीहरूले पत्र बुझने 
आदेश नभएको भन्दै बुझ्न मानेनन्‌ । दोस्रोपटक 
चैत दोस्रो साता पनि ट्स्टको टोली पत्र 


त नि ०० 


न्यायाधीश चोलेन्द्रशमशेर 
राणाको संयुक्त इजलासले 
प्रेरणाको मागदाबी अनुसार 
दाइजोबापत पाएको सो 
घरजग्गा उनै (प्रेरणा)को 
हुने फैसला सुनायो । 


सो फैसलाविरुद्ध 

नेपाल ट्रस्टले पुनरावेदन 
गरेपछि प्रधानन्यायाधीश 
सुशीला कार्कीसहितको 

पूर्ण इजलासले श्री ५ 
महाराजधिराजका नाममा 
रहेको सो घरजग्गा नेपाल 
ट्रस्टको हुने फैसला गन्यो । 


नबुझाएरै फर्कियो । पत्र बुझन नमान्नु र फैसला 
आएको ६ महिना बितिसक्दा पनि घरजग्गा 
नछाडेपछि ट्रस्टका अधिकारीहरू प्रेरणाले सहज 
रूपमा विजयावास नछाड्ने निष्कर्षमा पुगेका 
छन्‌। खासमा प्रेरणाले विजयावास छाडेपछि त्यहाँ 
ट्रस्टको कार्यालय स्थानान्तरण गर्ने योजना थियो । 
त्यसैले 'सर्वोच्चको फैसलाको जानकारी' गराउने 
र घरजग्गा छाडिदिन आग्रहसहित ट्रस्टमा कानुन 
हेर्ने उपसचिव पुरुषोत्तम खतिवडाको टोली चैत 
पहिलो साता विजयावास पुगेको थियो । 

उपसचिव खतिवडाका भनाइमा पूर्ण 
इजलासको फैसलाबाट कानुनी रूपमा 
विजयावासमाथि अधिकार स्थापित भए पनि 
व्यावहारिक रूपमा ट्रस्ट मातहत ल्याउने 
प्रक्रिया सुरु नहुनुको कारणचाहिँ फैसलाको 
पूर्णपाठ नआउनु हो । पूर्णपाठ आउनासाथ 
ट्रस्टले घरजग्गा छाडिदिन प्रेरणालाई पत्र लेख्ने 
र बुझन नमाने ढोकामा सूचना टाँस गर्ने 
प्रक्रिया सुरु हुनेछ । त्यति गर्दा पनि नछाडे फेरि 
सर्वोच्च अदालतलाई गुहार्नुको विकल्प नरहने र 
प्रहरी-प्रशासन लगाएर खाली गर्ने प्रक्रिया सुरु 
हुने उनी बताउँछन्‌ । ट्रस्टका प्रवक्ता कार्की पनि 
कुनै हालतमा विजयवास ट्रस्ट मातहत आउने 
दाबी गर्छन्‌ । भन्छन्‌, “सहज रूपमा उहाँले 
त्यो घरजग्गा छाडिदिनु हुनेछ भन्ने अपेक्षा 
छ । सहज रूपमा छाड्नु भएन भने अप्ठ्यारो 
उहाँहरूलाई नै पर्नेछ ।” ९ 
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॥हस्त गुरुङ 


कटनीतिक तीर्थाटन 


। | “ुहर 


तव पालमा घर फोरुवा राजनीति र तीर्थाटन कूटनीतिले 
ब्‌ पलेटी मारेर बसेको छ । घर फोरुवा राजनीतिबारे 
सबै जानकार छन्‌ तर कूटनीतिक तीर्थाटनबारे भने 
चर्चासम्म भएको छैन । त्यसैले प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाको 
भारत भ्रमणको पूर्वसन्ध्यामा कूटनीतिक तीर्थाटनबारे केही 
ऐतिहासिक तथ्य कोट्याउनु यतिबेला सान्दर्भिक हुन्छ । 
स्वतन्त्र तिब्बतले सन्‌ १९५९ सम्म बेइजिङको कूटनीतिक 
तीर्थाटन गर्थ्यो । मंगोलिया र रुसतर्फ छड्के आँखाले हेर्न 
पनि पाउँदैनथ्यो । त्यसै गरी स्वतन्त्र सिक्किमले सन्‌ १९७५ 
सम्म दिल्लीको कूटनीतिक तीर्थाटन गच्यो । क चीनतर्फ पीठ 
फर्काउँथ्यो। यी दुवै देश आज विश्व मानचित्रमा छैनन्‌ । यिनलाई 
इष्टदेवले प्रान्तका रूपमा शरणमा लिइदिए । खाडीमा कतारले 
साउदी अरबतिर तीर्थाटन गर्न छाडेपछि आज भुक्तमान भोग्दै छ। 
नेपालमा पनि प्रधानमन्त्री 
बनेपछि पहिलो हाजिरी बजाउन 
दिल्ली जाने थिति बसेको छ । 
भारतको औपचारिक भ्रमण 
गरेर आशीर्वाद प्राप्त नगरेसम्म 
नेपालका प्रधानमन्त्रीको पदीय 
वैधानिकता कायम नहुने जस्तो 
अलिखित संस्कृति नै छ । यस 
संस्कृतिलाई परराष्ट्रविद्हरूले 
विशिष्ट सम्बन्धको परिभाषाभित्र 
प्याकेजिङ' गरिदिएका छन्‌ । तर, 
प्रस्ट भन्ने हो भने यो तीर्थाटन 
हो, कूटनीतिक तीर्थाटन । 
यो तीर्थाटन संस्कृतिले 
देशको स्वतन्त्रताको खिल्ली 
उडाएको छ, सार्वभौमसत्ताको 
अपमान गरेको छ । नेपाली 
नागरिकलाई कालकूट विष 
पिलाएसरह भएको छ । तथापि, पदलोलुप नेताहरू यो क्रम जारी 
राख्न चाहन्छन्‌ । 


भाकल र मेटी 

कूटनीतिक तीर्थाटनमा भाकल र भेटीको सर्वाधिक महत्त्व 
हुन्छ । भाकल भन्नाले कुनै इष्टदेवलाई पुकारेर मेरो यो यो 
मनोकांक्षा पूर्ण गरिदेक, बदलामा खास प्रकारको भेटी चढाउँला 
भनेर अलिखित वाचा गर्नु हो । भक्तले आफना इष्टदेवबाट केही 
पाउनका लागि यस्तो भाकल गरेको हुन्छ भने इष्टदेवले पनि 
भक्तबाट ठूलै भेटीको अपेक्षा गर्दछ । भाकल र भेटीको गृढ 
सम्बन्धको आधारमा तीर्थाटन कूटनीति चलेको हुन्छ । 


तीर्थाटन कूटनीतिमा दुईवटा पात्र हुन्छन्‌ । एक इष्टदेव, अर्को 
भक्त । इष्टदेवलाई प्रसन्न राख्नु भक्तको कर्तव्य हो । त्यसैले भक्तहरूले 
इृष्टदेवको पादुकास्थानसम्म तीर्थाटन गर्ने र भेटी चढाउने चलन छ। 
यो विधि पूरा नभएसम्म कसले कसलाई पछाडिबाट छुरा घोप्ने हो 
भन्ने चिन्ताले इष्टदेव र भक्त दुवैको मन अशान्त रहन्छ । अर्थात्‌, 
अन्तरघातको अंकुशेमा तीर्थाटन कूटनीतिको चक्र घुम्छ । तिब्बत र 
सिक्किमले यस्तो अनुभव लिइरहेका छन्‌ । श्रीलंकाले सन्‌ '5० को 
दशकमा तीर्थाटन कूटनीति चलाउँदा गृहयुद्धको सामना गर्नु पस्यो । 
अहिले भुटान डोकलाममा फसेको छ। 

छरछिमेकको यो प्रभाव नेपालमा पनि परेको छ । प्रधानमन्त्री 
बन्न र सत्तामा टिक्नका लागि हाम्रा नेताहरू दक्षिणी देवताको भाकल 
गर्छन्‌ । तिनका कतिपय मनौति (मधेसमा भाकललाई मनौति भनिन्छ) 
पूरा भएका पनि छन्‌। तर, बदलामा उनीहरूले चढाएका भेटीहरूमध्ये 
धेरैजसो नेपालका नदीनालाहरू 
परेका छन्‌ । इष्टदेवको रोजाइमा 
नेपालको जलस्रोत छ । पहिले कोसी 
र गण्डकी भेटीमा चढे । त्यसपछि 
क्रमश: महाकाली, कर्णाली र अरुण 
भेटीमा चढिसके । 

बाबुराम भट्टराईले लगानीको 
सुरक्षा गर्नै भनिएको बहुचर्चित बिप्पा 
सम्झौता गरे । इष्टदेवले वस्तु तथा 
सेवा कर (जीएसटी) बढाइदिए । 
सूर्यबहादुर थापाले वीरगन्ज र 
विराटनगरमा महावाणिज्य दूतावास 
राख्न दिएपछि मधेसमा १, २ र ३ 
नाम दिइएका आन्दोलनका तीन 
शृंखला भए । त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थलको सुरक्षा जाँच 
भेटीमा चढेपछि पर्यटन व्यवसाय 
ओरालो लाग्यो । 

नेपालमा भेटी चढाउन लायक अझै पनि धेरै सम्पदा र क्षेत्र 
बाँकी रहेकाले हाम्रा नेताहरूबीच चर्को प्रतिस्पर्धा चलेको छ । त्यसैले 
अलिखित वाचा गर्ने अनि भाकल र भेटी चढाउने प्रथा नेपालको 
कूटनीतिमा जमेर बसेको छ । खासमा नेपाल-भारतवीचको कूटनीति, 
यस्तै भाकल र भेटी प्रथाको जालोमा फसेको छ । 

यसपालि प्रधानमन्त्री देउवाको मेनु'मा नेपालको पञ्चेश्वर 
परियोजनाका लागि भारतीय डिजाइनको डिटेल्ड प्रोजेक्ट रिपोर्ट 
(डीपीआर) स्वीकार्ने जिम्मेवारी परेको रहेछ । त्यो स्वीकारेपछि 
नेपालमा जलविद्युत्‌ परियोजनाको डीपीआर बनाउन सक्ने क्षमता 
पनि छैन भन्ने दरिद्रता सिद्ध हुनेछ । 

वास्तवमा पञ्चेश्वरको डीपीआर अपूर्ण छ, अद्यावधिक गर्नुपर्ने 


१८ छ्या आइतबार । २९ साउन २०७४ 


0. छ । यही निहुँमा भारतीय गुप्तचरहरूलाई उत्तर-पश्चिमी 
सीमा क्षेत्रमा सहज प्रवेश दिनाका लागि त्यो अपूर्ण डीपीआर स्वीकार्ने 
प्रस्ताव आएको हो । यसबाहेक माथिल्लो कर्णाली आयोजनामार्फत 
उपल्लो कर्णाली क्षेत्रमा जासुसीको जालो पनि फैलाउनु छ । यी दुई 
भेटी चढाएपछि कालापानी र लिपुलेकमा नेपालको दाबी अधमरो 
हुनेछ । यसपछिको भाकलको सूचीमा समग्र तराई क्षेत्र पर्नेछ । 
त्यसैको तयारीमा एक मधेस, एक प्रदेशको नाटक चलिरहेको छ । 


लिटमस पेपर टेस्ट 

नेपालको कूटनीतिक तीर्थाटनको सूचीमा अपवादको घटना पनि 
रेकर्ड भएको छ । भदौ ०६५ मा पहिलोपटक प्रधानमन्त्री बनेका 
पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड', क्रमभंग गर्ने जोशमा उम्लिएर दिल्ली 
जानुअघि लुसुक्क चीन पुगे । यो घटना तीर्थाटन कूटनीतिको लिटमस 
पेपर टेस्ट बन्न पुग्यो । लिटमस पेपर भनेको अल्कली (क्षारपना) र 


दिएका हुन्‌ । सुगौली सन्धिको अन्तिम समाधान जंगे पिलरले नै 
दिएको हो । अंग्रेजको चाहनामा कोसी क्षेत्रका जंगे पिलरहरू चुरेको 
कोखामै लगाइए । लिपुलेकपारिको व्यासी क्षेत्रमा नेपालीहरूको 
ठूलै बस्ती देख्दादेख्दै पनि त्यहाँसम्म जंगे पिलर पुन्याइएन । यही 
कारणले लिपुलेक र कालापानी विवादमा परेको छ । 

त्यति मात्र होइन, नेपालमा पारिवारिक शासन कायम 
राख्न जंगबहादुरले ब्रिटिस भारतका अंग्रेज शासकहरूलाई 
आफ्नो संरक्षक मान्ने थिति बसाले । ब्रिटिस भारतका अंग्रेज 
शासकहरूसमक्ष कूटनीतिक तीर्थाटन सुरु गरे । जंगबहादुरको 
यस्तो नीतिले नेपालको स्वतन्त्र हैसियत कुण्ठित हुन पुग्यो । 

तर, सन्‌ १९२३ मा चन्द्रशमशेरले यो स्थिति उल्टाए । आफू 
प्रधानमन्त्री बनेपछि ब्रिटिस भारतसँग नयाँ सन्धि गर्ने चाहना 
राखे उनले । सन्‌ १९२१ देखि दुई वर्षसम्म छलफल चलाए । २१ 
दिसम्बर १९२३ मा नेपाल र ब्रिटिस भारतबीच दिगो शान्ति तथा 
मैत्री नामको नयाँ सन्धि भयो । यस सन्धिले नेपाल र ब्रिटिस 


एसिड (अम्लपना) जाँच गर्न प्रयोग हुने विशेष कागज हो । यो कागज 
कुनै रसमा डुबाउँदा त्यो रसको गुण अम्लीय हो कि ८ भारतबीचको सम्बन्धमा नयाँ मोड ल्याइदियो । 
क्षारीय भन्ने संकेत पाइन्छ । त्यसमार्फत अंग्रेजी शासन (ब्रिटिस साम्राज्य)ले 
प्रचण्डले तीर्थाटन कूटनीतिको लिटमस पेपर नेपालको कटनीतिलाई [ नेपाललाई स्वतन्त्र र सार्वभौमसत्ता सम्पन्न मुलुक 
टेस्ट गर्दा कडा रातो रंग (खतराको संकेत)सहितको फेरि दिल्लीकै को तीर्थाटनमा भनेर स्वीकार ग-यो । यसै सन्धिका आधारमा 
गाढा अम्लीयपन देखिएपछि उनको पद र पार्टीमाथि ल्ली नेपालले स्वतन्त्र राष्ट्रका रूपमा अन्तर्राष्ट्रिय 
संकट आयो । उनले हतारिँदै त्यो भ्रमण 'अनौपचारिक फर्काइदिएको छ्,जो मान्यता पायो । यो सन्धि सन्‌ १९२५ मा लिग 
हो, औपचारिक भ्रमण भारतबाटै बा भनेर अलिखित विधान बनेर अफ नेसन्समा दर्ता भएपछि विश्वका कुनै 
प्रतिक्रिया दिए र आफनो पद एवं पार्टीलाई तत्काल पनि मुलुकसँग दौत्य सम्बन्ध राख्न, कूटनीतिक 
निलम नद पना पिन चलिरहेको छ । हाम्रा पान 274 04004. 
हानि हु बचाए । तर पनि त्यो प्रकरण तन्किँदै नेताहरू पिड्मा सम्बन्ध बढाउन र स्वतन्त्र कू चलाउन 
गएर रुक्मांगद कटवाल काण्डमा ठोक्किन पुग्यो । ताहरू त्यही "मा नेपाल सक्षम भयो । नेपालले संयुक्त राष्ट्र संघको 
अन्ततः कटवाल फन्दामा परेर प्रचण्ड पछारिए । मच्चिइरहेका छन्‌ । सदस्यता पनि यही सन्धिका आधारमा पाएको 


त्यसैले साउन ०७३ मा दोस्रोपटक प्रधानमन्त्री हुँदा 


हो। तर, यही सन्धिले दिएको स्वतन्त्रता बचाउन 


लुरुक्क दक्षिण-मार्ग लिए । दिल्लीको तीर्थाटन गरे । 


ऐतिहासिक जरो 

कूटनीतिक तीर्थाटनको खेल धेरै पुरानो छ । भारतमा राज 
गरिरहेका अंग्रेजका आँखाका कसिंगर बनेका भीमसेन थापालाई 
शक्तिबाट हटाउन जंगबहादुर राणाले खेलेको रक्तरञ्जित इतिहासभित्र 
यो खेलको मूल जरो भेटिन्छ । भीमसेन थापादेखि ब्रिटिस भारत 
खुसी थिएन । जंगबहादुरले कोतपर्व मच्चाएर शक्ति हात पारेपछि 
नेपालमा अंग्रेज (भारत)को आदेश चल्न थाल्यो । त्यसबेला सुगौली 
सन्धि अलपत्र थियो । त्यसलाई कार्यान्वयनमा लैजानु पर्ने थियो । 
जंगबहादुरले सबैभन्दा पहिले त्यही काम गरे । नेपालको सिमानाबारे 
कुनै जाँचबुझ नगरी ब्रिटिस भारतले तोकिदिएको स्थानमा जंगे 
पिलरहरू उभ्याइदिए । त्यसपछि नेपालको भूमि जंगे पिलरभित्र सीमित 
हुन पुग्यो । महाकाली र सतलज नदीबीचको पश्चिमको भूखण्ड, मेची 
र टिस्टाबीचको पूर्वको भूखण्ड तथा सिवान (बिहारको जिल्ला)सम्मको 
दक्षिणको भूखण्ड खोज्न नेपालीलाई त्यही जंगे पिलरले रोक्छ । 

त्यसो त सन्‌ १८५७ मा अंग्रेजविरुद्ध भारतमा उठेको सिपाही 
विद्रोह दबाउन जंगबहादुरले नेपाली सेनाको सहायता दिए । त्यसको 
पुरस्कारस्वरूप नयाँ मुलुक (बाँके, बर्दिया, कैलाली र कञ्चनपुर) 
फिर्ता ल्याए पनि नेपाल खाने सुगौली सन्धिलाई उनैले अन्तिम रूप 


नेपाललाई आज हम्मे परेको छ । भीमशमशेर, 

राजा त्रिभुवन र मोहनशमशेरहरूले पुनःस्थापित गरेको कूटनीतिक 
तीर्थाटनले नेपालको स्वतन्त्रतालाई घाँटी थिचेर राखेको छ। 

चन्द्रशमशेरको अवसानपछि प्रधानमन्त्री बनेका भीमशमशेरले 
नेपालको स्वतन्त्र कूटनीति कायम राख्न सकेनन्‌ । राजा त्रिभुवनले 
श्रीपेच दाउमा राखेर दिल्लीधामको तीर्थाटन गरेपछि सन्‌ १९५० को 
सन्धिको गर्भाधान हुन गयो । अन्तरिम प्रधानमन्त्री मोहनशमशेरले 
त्यो सन्धिमा हस्ताक्षर गरिदिएपछि नेपालको मुन्सीखानाले सन्‌ 
१९२३ को सन्धिपत्र गायब गरिदियो । तर, यस सन्धिलाई इतिहासले 
सुरक्षित राखेको छ । यही सन्धिको टाउकोमा हान्न सन्‌ १९५० को 
सन्धिमा यसअघिका सन्धिहरू निष्प्रभावी हुनेछन्‌ भनेर लेखियो । 

यसरी सन्‌ १९२३ को सन्धिलाई गुफावासमा पुग्याएको 
हुनाले १९५० को सन्धिका आधारमा भारतले नेपाललाई तीर्थाटन 
कूटनीतिको पिङ खेलाइरहेको छ । नेपालको कूटनीतिलाई फेरि 
दिल्लीकै तीर्थाटनमा फर्काइदिएको छ, जो अलिखित विधान बनेर 
चलिरहेको छ । हाम्रा नेताहरू त्यही पिङमा मच्चिइरहेका छन्‌ । 

अब यो स्थिति उल्ट्याउनै पर्छ । तीर्थाटन कूटनीति वा 
कूटनीतिक तीर्थाटनले कुनै पनि देशको हित भएको इतिहास 
छैन । नेपालले स्वतन्त्र कूटनीतिको शिला स्तम्भ ठड्याउनै पर्छ । 
शेरबहादुर देउवासँग यो हिम्मत छत ? » 


आइतबार | २९ साउन २०७४ छार १९ 


५ 


अदालतबाट दोषी 
तर गाउँपालिका प्रमुख 


ठजी मुप्ठामा अदालतबाट 
कसूरदार ठहरिएर सजाय 
पाएका व्यक्ति नै स्थानीय 
निर्वाचनमा विजयी 


॥॥ माघव बस्नेत 


( थि ठहर खण्डमा लेखिएबमोजिम 
प्रतिवादीहरू बिगेन्द्रकुमार राई, 
प्रमिला तामाङ, राजकुमार 


तामाङ, सिंगल राई, असिम राई, जंगबहादुर 
नेपाली र रामकृष्ण भेटवालसमेतले ठगीको १ 
नँ विपरीतको कसूर गरेको देखिँदा निजहरूलाई 
विगो रु ३१ लाख ६७ हजार २ सय ९० बमोजिम 
जनही जरिवाना र जनही एक वर्ष कैद हुने ठहरी 
फैसला भएकाले देहायका प्रतिवादीहरूलाई 
देहायबमोजिम गरी जरिवाना र कैद लगत 
कसी असूल गर्नु ...।' 

२५ पुस ०७३ मा काठमाडौँ जिल्ला 
अदालतका न्यायाधीश तेजेन्द्रप्रसाद शर्मा 
सापकोटाको इजलासले गरेको फैसलापछि 
दोषी प्रमाणित ६ जना अहिलेसम्म 
फरार छन्‌ भने एक जना पुनरावेदनका 
लागि पाटन उच्च अदालत गएका 
छन्‌। तर, ठगी मुद्दामा कसूरदार प्रमाणित 

भएमध्येका फरार असिम राई भने 

१४ असारको दोस्रो चरणको 
निर्वाचनबाट सोलुखुम्बु 


जिल्लाको दूधकौशिका गाउँपालिकाको प्रमुखमा 
निर्वाचित भएका छन्‌ । उनले नेकपा माओवादी 
केन्द्रका तर्फबाट निर्वाचन जितेका हुन्‌ । 

राजधानीको गाँंगबुमा युनिक ग्रुप बचत 
तथा सहकारी संस्था लिमिटेडमा जम्मा गरेको 
पाँच करोड रुपियाँ हिनामिना गरेको अदालतबाट 
दोषी प्रमाणित भई सजाय पाएका व्यक्ति हुन्‌ 
असिम । दूधकौशिका त्यस्तो गाउँपालिका हो, जो 
सोलुखुम्बुका सातवटा गाउँपालिकामध्ये सबैभन्दा 
ठूलो र सबैभन्दा बढी बजेट विनियोजन भएको 
गाउँपालिकामा पर्छ । ठगी, किर्ते जालसाजी, 
मानव बेचबिखनजस्ता घटना नैतिक पतन 
हुने फौजदारी अपराधभित्र पर्छन्‌ । “त्यसैले 
अदालतबाट नैतिक पतनको कसूर प्रमाणित भई 
फरार रहेका राई गाउँपालिका प्रमुख निर्वाचित 
भएको भेद खुलेपछि न्याय निरूपण कसरी 
होला ?” अधिवक्ता राजन निरौला भन्छन्‌ । हुन 
पनि अहिले गाउँपालिकालाई यति धेरै अधिकार 
दिइएको छ कि जिल्ला अदालतसरहको न्यायिक 
अधिकार पनि पाएको छ। 

दोस्रो चरणको निर्वाचनमा उम्मेदवार 
मनोनयन ४ असारमा थियो । ५ असारमा 
उम्मेदवारमाथि दाबी विरोध गर्ने अवधि थियो । 
त्यस अवधिमा राई ठगीको महल-१ बमोजिम 
फौजदारी मुद्दाका कसूरदार हुन्‌ भन्ने कसैले 


अदालतबाट सजाय पाएका असिम 
राई निर्वाचन जितेपछि (१), माओवादी अध्यक्ष 
प्रचण्डसँग (२) र गृहमन्त्री जनार्दन शर्मासँग (३) 


ख्याल गरेनन्‌ । जबकि, जिल्ला न्यायाधीश 
नै जिल्लाका प्रमुख निर्वाचन अधिकृत 
थिए । त्यसमाथि काठमाडौँ जिल्ला अदालतले 
सोलु जिल्ला अदालतमार्फत नै उनको म्याद 
तामेल गराएको थियो । त्यसैले उनको रेकर्ड 
जिल्ला अदालत सोलुमै थियो । निर्वाचन 
अधिकृत र कर्मचारीहरूले त्यतातिर ध्यान नै 
पुग्याएनन्‌। न त कसैले उनको उम्मेदवारीमा दाबी 
विरोध ग-्यो । 

माओवादीले त उनको कसूर छिपाउने नै 
भयो । किनभने, ठगी गरेमध्येको केही रकम 
राईले नेताहरूलाई नजिक्याउनकै लागि खर्च 
गरेको माओवादी केन्द्रका एक जिल्ला नेता 
बताउँछन्‌ । कसैले प्रमाणसहित दाबी विरोध 
गरिदिएको भए उनको उम्मेदवारी खारेज हुने 
थियो । दाबी बिरोध नै नपरेपछि उनी सहजै 
उम्मेदवार बने । 

ललितपुरको एक निजी विद्यालयमा पढाउने 
भोजपुरका राम राईले असिमको युनिक ग्रुप 
बचत तथा सहकारी संस्थामा चार लाख रुपियाँ 
जम्मा गरेका रहेछन्‌ । उनीसँग असिमले रकम 
फिर्ता गर्ने भन्दै कागजसमेत गरेका छन्‌। रामका 
अनुसार असिम गाउँपालिका अध्यक्ष उम्मेदवार 
बन्न लागेको थाहा पाएपछि उनले माओवादी 
केन्द्र सोलुका जिल्ला नेता ध्युव पराजुलीलाई उनी 
ठगी मुहाका दोषी प्रमाणित भएको भन्दै लिखित 
उजुरी दिएका थिए । राम भन्छन्‌, “तर, मैले 
दिएको उजुरीको माओवादीले कुनै सुनुवाइ नै 
गरेनन्‌ । उही ठगलाई बोकेर हिँडे ।” 

निर्वाचन आयोगका प्रवक्ता सूर्यप्रसाद 
शर्माका अनुसार अदालतबाट कसूरदार ठहरिएको 
व्यक्ति उम्मेदवार भएको उजुरी निर्वाचित 
भएर प्रमाणपत्र लिनुअघिसम्म परेको भए, त्यो 
आयोगको कार्यक्षेत्रभित्र पर्ने थियो । त्यसबेला 
स्वतः उसको उम्मेदवारी तथा निर्वाचित भएको 
प्रमाणपत्र खारेजी हुने थियो । निर्वाचन 
भइसकेपछि मात्र त्यस्तो घटना सार्वजनिक 
भएकाले आयोगका पदाधिकारी, कानुनी 
बिज्ञलगायतसँग छलफल नगरी यसै हुन्छ भन्न 


०६५/६६ बाट राजधानीको गोँगबुमा युनिक ग्रुप बचत 
तथा सहकारी संस्था लिमिटेड स्थापना गरी असिम राई नज 

त्यसको अध्यक्ष भए । पाँच करोड रुपियाँ संकलन गरी हा कल र 
विकास बैंक स्थापना गर्ने भन्दै उनी नेतृत्वको समूहले 21 


सेयर सदस्य र बचतकर्तासमेत गरी एक हजारभन्दा खोज बः 7 

बढी ग्राहक बनाएको थियो । डिभिजन सहकारी टु ल्ट्वटसितको किस 12 
कार्यालय काठमाडौँले अदालतलाई दिएको पत्र अनुसार | (तम: 506.812/19 
उक्त संस्थाका अध्यक्ष राई, उपाध्यक्ष महेश सिटौला, “पु 22 


सचिव सुवास आचार्य, कोषाध्यक्ष नन्दराज लुईटेल र 
सदस्यहरू सिंगल राई, लोकप्रसाद ढकाल, रामकृष्ण , खक 2 
भेटवाल, रवि गुरुङ, राजकुमार तामाङ, गणेशबहादुर 
तामाङ, जंगबहादुर नेपाली, वीरबहादुर तामाङ थिए । 
०६९/७० बाट सेयर सदस्य र बचतकर्ताहरू 
आफूले सञ्चित गरेको रकम झिक्न जाँदा हिनामिना भइसकेको पाए । यसपछि 
कतिपय सेयर सदस्य र बचतकर्ताले महानगरीय प्रहरी परिसर, जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
काठमाडौँ र डिभिजन सहकारी कार्यालयमा अध्यक्ष राईलगायत विरुद्ध उजुरी पनि गरे । 
प्रहरी /प्रशासनले पटक-पटक पक्राउ गरेपछि राईले फिर्ता गर्छु, भनेर कतिपयसँग कागज 
गरे भने कतिपयलाई खोजखाज गरेर केही रकम दिए पनि । तर, कागज गरेर पनि रकम 
फिर्ता नपाएको भन्दै ललितपुर-५ बस्ने जमुना थापासमेत ६ जनाले अध्यक्ष राईलगायत १५ 
जनाविरुद्ध जिल्ला अदालत काठमाडौँमा ३ वैशाख ०७१ मा ठगी मुद्दा दायर गरे । उनीहरूको 
जाहेरीपछि यो मुद्दामा नेपाल सरकार बादी बनेको थियो । र, २५ पुस ०७३ मा तेजेन्द्रप्रसाद 
शर्मा सापकोटाको इजलासले राईसहित सात जनालाई कसूरदार भएको फैसला गरेको थियो । 
पीडितहरूका अनुसार राईले सेयर सदस्य र बचतकर्ताको समेत गरी करिब पाँच करोड 
रुपियाँ हिनामिना गरेका छन्‌ । यद्यपि, जमुना थापा, उर्जला शाक्य, विनोदकुमार खड्गी, 
हीराकाजी खड्गी, अनिल अवाले, तारामान राई र श्रीकुमारी गुरुङ गरी सात जनाले मात्र 
आफूहरूको ३१ लाख ६७ हजार २ सय ९० रुपियाँ ठगी गरेको भन्दै मुद्दा दायर गरेका थिए । 
अदालतको फैसला अनुसार राईले एक वर्ष कैदका अतिरिक्त ३१ लाख ६७ हजार २ सय 
९० रुपियाँ बिगो बराबर सात जनालाई दामासाहीले भाग लगाउँदा एक जनाका भागमा पर्ने 


४ लाख ५२ हजार २ सय ७० रुपियाँ जरिवानासमेत तिर्नुपर्नेछ । 


नसक्ने शर्मा बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “यो विषय अब 
अदालतको क्षेत्राधिकारभित्र गइसक्यो । अदालतले 
नै कसूरदारको पद रहने/नरहने टुंगो लगाउँछ ।” 
कसूरदार प्रमाणित असिमसँग क्राकानी गर्न 
मोबाइल सम्पर्क गर्दा उनी 'अहिले क्रा गर्ने 
फुर्सद छैन' भन्दै पन्छिए । 

अदालतबाट पाप्त मिसिलको बूँदा 
नम्बर-२४ अनुसार राईले २८ जेठ ०७ मा 
आफैँले म्याद बुझेको उल्लेख छ । म्याद बुझेर 
पनि उनी अदालतमा उपस्थित हुन आएनन्‌ । 
बरू, म्याद बुझेर पनि उपस्थित नभएकामा 
उनीलगायतलाई अदालतको मानहानि मुद्दा 
लाग्न सक्छ । कानुनतः: अदालतको म्यादभित्र 
हाजिर नहुनेले पुनरावेदनको मौकासमेत 
पाउँदैनन्‌ । अदालती बन्दोबस्त महलको २०८ 
मा यो व्यवस्था छ। 


मुलुकी ऐन अदालती बन्दोबस्तको २३३ 
पृष्ठमा उल्लेख छ, 'अड्डाबाट जारी भएको 
समाहवान इतलायनामाको म्याद तारेखमा 
प्रतिवादी नदिई म्याद गुजारी बसेका झगडियाको 
ऐनबमोजिम एकतर्फी प्रमाण बुझी भएका 
फैसलाउपर पुनरावेदन लाग्न सक्तैन ।' 
अदालतको फैसलामा पनि राईले पुनरावेदन गर्न 
नपाउने प्रस्ट लेखिएको छ । 

कानुनतः फौजदारी अभियोगमा दोषी 
प्रमाणित व्यक्ति निर्वाचनमा उम्मेदवार हुन 
पाउँदैन । तर, असिम राईको हकमा भने त्यो 
अपवाद भयो । उम्मेदवार बनाउने नेकपा 
माओवादी केन्द्रले त उनले कसूरदार प्रमाणित 
भई सजाय पाएको लुकायो, लुकायो, निर्वाचन 
आयोगले समेत गैरकानुनी कार्य गरेको यो 
घटनाबाट प्रमाणित भएको छ। ० 


आइतबार | २९ साउन २०७४ छिराड। ११ 
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सत्याग्रहका पाँच वर्ष 


जहिले झक्याउने 


डा गोविन्द केसीसँग सरकारले गरेको सहमति दलका शीर्ष नेता 
र मेडिकल कलेज व्यवसायीको स्वार्थ एवं छलकपटको चक्रमा 


बाबुराम विश्वकर्मा 


विवि शिक्षण अस्पताल, 

महाराजगन्जको गणेशमान भवनको 

तेस्रो तलाको एउटा कुनामा वरिष्ठ 
शल्य चिकित्सक डा गोविन्द केसी फेरि ११औँ 
सत्याग्रहमा छन्‌ । २० साउनमा उनको 
सत्याग्रहले १२ दिन पूरा गरेको छ । दसौँ अनशन 
सकिएको एक वर्ष नपुग्दै केसी फेरि सत्याग्रहमा 
बस्न बाध्य हुनुको कारण हो- सरकारले केसीसँग 
गरेका सम्झौता लगातार उल्लंघन गर्नु । उनले 
अहिलेसम्म मेडिकल शिक्षा सुधारका लागि १० 
पटक आमरण अनशन गरे । १० क्टै अनशन 
तोडाउन र केसीको ज्यान बचाउन सरकारले 
दसैपटक दसवटै सहमति गरेको छ तर तिनको 


दै ८००२. ७१७ ९ 


कार्यान्वयन भएकै छैन । त्यसैले उनी उही 
मागका लागि ११औँ पटकको अनशनमा छन्‌ । 

पछिल्लो अनशनको झन्डै दुई साता 
पुग्न लाग्दा २० साउनसम्म पनि उनका माग 
सम्बोधन हुने प्रस्ट आधार देखिएको छैन । शिक्षा 
सचिव शान्तबहादुर श्रेष्ठ नेतृत्वको सरकारी 
वार्ता टोलीले केसीका तर्फबाट डा वाईपी 
सिंहको नेतृत्वमा गठित वार्ता टोलीसँग चारपटक 
वार्ता गथयो । तर, ती कुनै पनि वार्ताले निकास 
दिएनन्‌ । डा केसी भन्छन्‌, “लोकतन्त्रमा सरकार 
जवाफदेही हुन्छ, नागरिकलाई झक्याउँदैन । 
तर, मलाई अहिलेसम्म सरकारले पटक-पटक 
झुक्याएको छ । जति झुम्याए पनि म तीन 
करोड नेपाली जनताका लागि बाचुन्जेल 
सत्याग्रह गर्छु ।” 

डा केसीले पछिल्लो सत्याग्रह त्यत्तिकै सुरु 


गरेका होइनन्‌ । यसका लागि उनले पटक-पटक 
राजनीतिक दलका नेता, सरकार प्रमुख र 
शिक्षा तथा स्वास्थ्य मन्त्रीहरूलाई अल्टिमेटम 
दिएका थिए । तीन महिनाअघि उनले तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड'लाई 
बालुवाटारमा र नेपाली कांग्रेसका सभापति 
शेरबहादुर देउवालाई बूढानीलकण्ठमा भेटेर 
नै आफूसँग भएका सहमति कार्यान्वयन नगरे 
आमरण अनशन बस्ने भनेका थिए । तर, उनको 
चेतावनीयुक्त आग्रहलाई शीर्ष नेता र सरकारले 
वास्ता गरेनन्‌ । 

डा केसीको जारी सत्याग्रहको चुरो कारण 
चिकित्सा शिक्षा ऐन नै हो । त्यसैले यसपटकको 
सत्याग्रहको पहिलो माग नै शिक्षाविद्‌ एवं 
त्रिभुवन विश्वविद्यालयका पूर्वउपकुलपति डा 
केदारभक्त माथेमा कार्यदलको सिफारिस अनुसार 
चिकित्सा शिक्षा ऐन पारित गरिनुपर्ने रहेको छ । 
यो माग किन पनि महत्त्वपूर्ण छ भने २९ मंसिर 
०७३ मा सरकारले केसीसँग गरेको सहमतिमा 
चिकित्सा शिक्षा ऐन माथेमा कार्यदलको सुझाव 
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अनुसार पारित गर्ने बुँदा समेटिएको थियो । तर, 
अहिले संसद्मा विचराधीन रहेको उक्त ऐन 
माथेमा कार्यदलको सुझावविपरीत पारित गर्न 
लागिएको छ । केसीका सहयोगीमध्येका एक डा 
अभिषेकराज सिंह भन्छन्‌, “मेडिकल शिक्षा र 
स्वास्थ्य क्षेत्रलाई कायापलट गर्न माथेमा कार्यदल 
अनुसारको आदर्श चिकित्सा शिक्षा ऐन चाहिएको 
हो । तर, अहिले माफिया र निजी मेडिकल 
कलेजको स्वार्थको फन्दामा त्यो ऐन परेको छ, 
जुन हामीलाई मान्य छैन ।” 

हुन पनि माथेमा कार्यदलको सुझावलाई 
लत्याउन र निजी मेडिकल कलेजको स्वार्थ 
पूर्ति गराउने गरी चिकित्सा शिक्षा ऐन पारित 
गराउन ठूला राजनीतिक दलका शीर्ष नेतारती 
दलका अधिकांश सांसद एकै ठाउँमा उभिएका 
छन्‌ । अझ, प्रधानमन्त्री तथा नेपाली कांग्रेसका 
सभापति शेरबहादुर देउवा कैलालीको गेटामा 
मेडिकल कलेज व्यवसायी खुमानन्द अर्याललाई 
नयाँ निजी एभरेस्ट मेडिकल कलेज खोल्न 
प्रोत्साहित गरिरहेका छन्‌ । त्यस्तै पूर्वप्रधानमन्त्री 
तथा नेकपा माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष प्रचण्ड 
झापाको दमकमा बी एन्ड सी मेडिकल कलेजलाई 
सम्बन्धन दिलाउन अग्रसर छन्‌ । यता, प्रमुख 
प्रतिपक्षी दल नेकपा एमालेका अध्यक्ष केपी शर्मा 
ओलीलगायत उनको दलका शीर्ष नेताकै स्वार्थ 
जोडिएको मनमोहन स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानको 
विधेयक संसद्बाट पारित गराउन लामो चलखेल 
भइसकेको छ । डा सिंह भन्छन्‌, “एभरेस्ट, बी 
एन्ड सी र मनमोहन मेडिकल कलेजलाई उकास्ने 
र संरक्षण गर्ने नीति राजनीतिक दल र सरकारले 
लिएका छन्‌ । यही कुरामा हामीलाई फकाउने 
गरिएकाले चौथोपटकको वार्तापछि हामी वार्तामै 
जान छाड्यौँ ।” 

यता, सरकारी वार्ता कारहरूचाहिँ 
केसीका माग सम्बोधन गर्ने हैसियत र 
अधिकार आफूहरूसँग नभएको भन्दै संसद्‌ र 
त्रिविविले अग्रसरता लिनुपर्ने निचोडमा पुगेका 
छन्‌ । सरकारी वार्ताकारमध्येका एक प्रधानमन्त्री 
कार्यालयका सचिव गोपीनाथ मैनाली भन्छन्‌, 
“बल संसद्‌ र त्रिविविको कोर्टमा छ, हामीले त 
सहजीकरण मात्र गरेको हो, तत्कालै निकासको 
बाटो देखिएको छैन ।” 

त्यसो त, २० साउनमा प्रधानमन्त्री 
देउवाले एमाले अध्यक्ष ओली र माओवादी 
अध्यक्ष प्रचण्डका साथै संसदीय समिति, 
स्वास्थ्यमन्त्रीलगायतको बैठक बोलाएर माथेमा 
आयोगको प्रतिवेदनको मर्म अनुसार चिकित्सा 
शिक्षा विधेयक अघि बढाउने भन्दै डा केसीलाई 
आमरण अनशन तोड्न आग्रह गरेका छन्‌ । 

मेडिकल शिक्षाको व्यापारका लागि तम्तयार 


रहेका र शीर्ष नेतृत्वलाई प्रभावमा पार्न सफल 
संस्थाको हित हुने गरी चिकित्सा शिक्षा ऐन 
पारित गर्न खोजिएकाले नै केसी सत्याग्रहमा 
उत्रेका हुन्‌ । डा केसी भन्छन्‌, “हामीलाई उत्कृष्ट 
ऐन चाहिएको हो, सम्झौताको दस्तावेज होइन । 
तर, मेडिकल कलेजमा लगानी भएका सांसदले 
माथेमा कार्यदलको भावनालाई रीमा मिल्काएर 
ऐन पारित गर्न लागेका छन ।" 

माथेमा कार्यदलले काठमाडौँ उपत्यकाभित्र 
कम्तीमा १० वर्षसम्म नयाँ मेडिकल कलेज खोल्न 
मनसायपत्र नदिने, नवीकरण नगर्ने, सम्बन्धन 


लोकतन्त्रमा सरकार 
जवाफदेही हुन्छ, नागरिकलाई 
मुक्याउँदैन । तर, मलाई 
अहिलेसम्म सरकारले 
पटक-पटक फझुक्याएको 
छ । जति झुक्याए पनि म तीन 
करोड नेपाली जनताका लागि 
बाचुन्जेल सत्याग्रह गर्छु । 


११ 


नदिने सुझाव दिएको थियो । तर, संसद्‌मा 
पेस भएको चिकित्सा शिक्षा ऐनमा यो बुँदा 
हटाइएको छ । त्यस्तै कुनै नयाँ मेडिकल कलेज 
खोल्नका लागि कम्तीमा तीन वर्ष अस्पताल 
सञ्चालन गरेको हुनुपर्ने मापदण्ड कार्यदलले 
निर्धारण गरे पनि ऐनमा अस्पताल खोल्ने बित्तिकै 
मेडिकल कलेज पनि सञ्चालन गर्न सकिने 
व्यवस्था गरिएको छ । त्यस्तै मेडिकल कलेजको 
शुल्क निर्धारणमा निजी मेडिकल कलेजका 
सञ्चालकलाई पनि राख्ने प्रस्ताव सांसदहरूले 
गरेका छन्‌, जुन डा केसीसँगका सहमति र माथेमा 
कार्यदल विपरीत छ । डा केसीको आन्दोलनलाई 
सघाइरहेका डा सञ्चित झा भन्छन्‌, “ऐन 
पारित गर्ने जिम्मेवारी बोकेका सांसदकै निजी 
मेडिकल कलेजमा लगानी भएकाले उनीहरूले 
हामीसँगको सम्झौता लत्याएका छन्‌ । यदि 
अहिलेको स्वरूपमा चिकित्सा शिक्षा ऐन आयो 


त 


भने सार्वजनिक स्वास्थ्य र सरकारी मेडिकल 
शिक्षा दुवै ध्वस्त हुन्छ ।” 

डा केसीको ११औँ अनशनले सभ्य समाज 
र लोकतान्त्रिक भनिएको सरकारलाई ठाडै 
गिज्याएको छ । किनभने, उनले मेडिकल शिक्षाको 
सुधार र गुणस्तरीय शिक्षामा आमनागरिकको 
पहँच सुनिश्चित गर्न सत्याग्रहको शृंखला 
सुरु गरेको पाँच वर्ष बितेको छ । तर, स्थिति 
जहाँको त्यही छ, उनले एउटै मागका लागि 
पाँच वर्षसम्म सत्याग्रह गर्नुपरेको छ । उनले 
गरेको पहिलो अनशन २१-२४ असार ०६९ को 
माग थियो- त्रिविवि चिकित्सा शास्त्र अध्ययन 
संस्थान (आईओएम)मा वरिष्ठताका आधारमा 
डीन नियुक्ति गरिनुपर्ने । त्यतिबेला केसीको माग 
अनुसार वरिष्ठताका आधारमा डा कुमुदकमार 
काफलेलाई डीन नियुक्ति त गरियो तर त्यो धेरै 
टिकेन । एक महिना नबित्दै काफलेले अवकाश 
पाएपछि वरिष्ठता मिचेर ३२औँ वरीयतामा रहेका 
डा धर्मकान्त बाँस्कोटालाई डीन बनाइयो । 

यो घटनाको एक महिना नबित्दै केसीलाई 
फेरि दोस्रो अनशन गर्न बाध्य पाच्यो, २१ 
साउनदेखि १ भदौ ०६९ सम्म । अन्ततः 
वरिष्ठताका आधारमा डा प्रकाश सायमी डीन 
नियुक्त भएपछि केसीले अनशन तोडे । तर, 
आईओएममा वरिष्ठताका आधारमा डीन नियुक्त 
गरिने केसीसँगको सहमति फेरि उल्लंघन गरियो । 
फलतः: उनी पाँच वर्षअघि जुन माग सम्बोधन 
गराउन अनशनमा थिए, १०औँ अनशन पनि 
त्यही मागका लागि बस्न बाध्य भए । किनभने, 
त्रिविविले पाँच वर्षअघि झैँ फेरि आईओएमको 
डीन वरिष्ठतामा नियुक्ति गरेन । त्यसपछि २८ 
कात्तिक-१९ मंसिर ०७३ मा फेरिक डा केसी 
अनशनमा बसे । त्यतिबेला केसीले वरिष्ठताका 
आधारमा डीन नियुक्त गरिनुपर्ने अडान लिएपछि 
उनको अनशनको २०औँ दिनमा तत्कालीन डीन 
केपी सिंहले राजीनामा दिएका थिए । त्यसपछि 
वरिष्ठताका आधारमा डा जगदीश अग्रवाल 
नियुक्त भए । 

गत वर्ष केसीले तत्कालीन अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगका पमुख 
लोकमानसिंह कार्कीको बर्खास्ती गरिनुपर्ने, 
मेडिकल शिक्षाको शुल्क शिक्षा मन्त्रालयले 
तोकेबमोजिम हुनुपर्ने, चिकित्सा शिक्षा 
ऐन शिक्षाविद्‌ केदारभक्त माथेमा कार्यदलको 
प्रतिवेदन अनुसार पारित गरिनुपर्ने, आफूसँग 
सरकारले गरेको सम्झौता लाग्‌ गर्नुपर्ने माग 
राखेका थिए । कार्कीबाहेकको मागमा सरकारले 
सहमति गरे पनि बाँकी माग ज्यूँका त्यूँ नै रहे । 
तर, दुर्भाग्य ! केसीले सुरुमा उठाएका माग र 
अहिलेका माग उस्तै छन्‌ । ० 
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“हि नहि 


गप्त प्रस्तावमा 
गप्त छलफल 


नेपाल प्रहरी र सशस्त्र प्रहरीलाई ६ वटा हेलिकप्टर 


किन्ने प्रयत अन्तिम चरणमा 
॥॥ मनबहादुर बस्नेत 


ह मन्त्रालयमा कोही बोल्दैनन्‌ । 
अर्थ मन्त्रालयमा प्रसंग उप्कायो 
कि अधिकारीहरू तर्किन्छन्‌ । दुवै 
मन्त्रालयका सूचना दिन अख्तियारप्राप्त 
प्रवक्ता त टकटकिन्छन्‌ मात्रै । प्रसंग हो, झन्डै 
चार महिनादेखि अर्थ मन्त्रालयको अनुमोदन 
कुरेर बसिरहेको गृह मन्त्रायलयको एउटा गोप्य 
प्रस्तावको । नेपाल प्रहरी र सशस्त्र प्रहरी बललाई 
तीन-तीनवटा हेलिकप्टर किन्ने यो प्रस्ताव गत 
चैतदेखि अर्थ मन्त्रालयमा विचाराधीन छ । र, 
अब लगभग निर्णयको नजिक पुगेको छ । 
नेपाल प्रहरीको मुख्यालय नक्साल र 
सशस्त्र प्रहरीको मुख्यालय हल्चोकबाट गृह 
हुँदै अर्थ मन्त्रालय पुगेको यो प्रस्ताव यति 
गोप्य छ कि २३ जेठमा बिदा भएका तत्कालीन 
गृहमन्त्री विमलेन्द्र निधिलाई समेत यसको कुनै 
जानकारी छैन । जबकि, प्रहरी मुख्यालयहरूबाट 
यो प्रस्ताव गृह आउँदा र त्यहाँबाट अर्थ 
मन्त्रालय पुग्दा गृहमन्त्री निधि नै थिए । तर, 
निधिले आफ्नो कार्यकालमा हेलिकप्टर किन्ने 
प्रस्तावबारे अनभिज्ञता प्रकट गरे । उनले 
नेपालसँग भने, “यसबारेमा मलाई केही थाहा 
छैन । मेरो पालामा त्यस्तो निर्णय भएको 
सम्झना छैन ।” 


स्रोतका अनुसार दुवै प्रहरीका लागि 
हेलिकप्टर खरिद गर्न कम्तीमा १५ अर्ब रुपियाँ 
लाग्ने अनुमानसहितको प्रस्ताव पठाएको छ, 
गृहले । प्रस्ताव अत्यन्त गोप्य राखिएकाले 
गृहका प्रवक्ता दीपक काफले र अर्थका प्रवक्ता 
रामशरण पुडासैनी दुवैले यसबारेमा केही 
बताउन चाहेनन्‌ । बरू, गृह प्रवक्ता काफलेले 
सुरक्षासमेत जोडिने भएकाले यसबारेमा बोल्न 
नमिल्ने जिकिर गरे । 

जबकि, यसमा लुकाउनुपर्ने क्रा केही छैन । 
किनभने, गृहको प्रस्तावमा उद्धार प्रयोजनका 
लागि दुवै प्रहरीलाई ती हेलिकप्टर आवश्यक 
परेको उल्लेख छ । यसको अर्थ हो, राष्ट्रिय सुरक्षा 
वा सामरिक प्रयोजनका लागि यी हेलिकप्टर 
खरिद गर्न लागिएको होइन । त्यसैले हेलिकप्टर 
किन्ने प्रसंग सार्वजनिक गर्दा न त राष्ट्रिय 
सुरक्षामा नै आँच आउँछ । 

तत्कालीन गृहमन्त्रीलाई केही थाहा नहुने, 
सम्बद्ध अधिकारीहरू मुख खोल्न नचाहने र 
अर्थ सन्त्रालयचाहिँ रकम निकासाका लागि 
सहमति दिने चरणसम्म पुगिसक्दा यसबारेको 
गोपनीयता ज्यादै रहस्यमय हुन पुगेको छ । 
गृह मन्त्रालयकै एक उच्च अधिकारी भन्छन्‌, 
“तत्कालीन गृहमन्त्रीलाई पनि थाहा नहुने गरी 
कसैको निहित स्वार्थमा यो काम गुप्त रूपले 
भएको भन्ने शंकालाई बल मिलेको छ ।” 
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बजेट छलेर घुमाउरो बाटो 

सुरुमा गृह मन्त्रालयले वार्षिक बजेटमै 
समावेश गरेर दुवै प्रहरीलाई हेलिकप्टर खरिद 
गर्ने गरी प्रस्ताव गरेको थियो । तर, दुवै 
मन्त्रालयबीचका अधिकारीहरूको छलफलमा 
हेलिकप्टर 'ठूलो खरिद' भएकाले वार्षिक 
बजेटबाट नभई मन्त्रिपरिषद्बाट निर्णय गराएर 
किन्नुपर्ने भद्र सहमति गरिएको स्रोतको भनाइ 
छ। स्मरणीय छ, वार्षिक बजेटमै खर्च विनियोजन 
हुँदा सार्वजनिक बहस हुन्छ, सदनमा छलफल 
चल्छ । हेलिकप्टर र हातहतियारको खरिद प्रायः 
विवादित हुने हुँदा यस्तो योजना सार्वजनिक 
हुनासाथै स्वत: पक्ष/विपक्षमा कुरा उठ्ने र 
त्यसपछि योजनै तुहिने विश्लेषण गृह र अर्थका 
अधिकारीहरूले गरेपछि बजेट नपार्ने सहमति 


भयो । त्यसपछि वार्षिक बजेटलाई छलेर अर्थ 
मन्त्रालयबाट रकम निकासाको सहमति लिने 
र त्यसलाई मन्त्रिपरिषद्बाट निर्णय गराएर 
खरिदमा जाने बाटो रोजिएको गृह मन्त्रालय 
सूत्रको भनाइ छ। 

मन्त्रिपरिषद्बाट भएका निर्णयमाथि 
छानबिन गर्ने अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोगको क्षेत्राधिकारभित्र पर्दैन । यही कानुनी 
छिद्र पहिल्याएर मन्त्रिपरिषद्बाट निर्णय गराउने 
उपाय निकालिएको हो । “यी सबै कुरालाई 
मध्यनजर गरेर नियमित बजेट र खरिदको 
प्रक्रियामा नगइएको हो,” गृह मन्त्रालयका एक 
सहसचिव भन्छन्‌ । 

यसै पनि ठूलो खरिद भएकाले हेलिकप्टर 
किनबेचमा कमिसनको अंश जोडिएकै हुन्छ । 


सशस्त्र प्रहरी बल मुख्यालय 


कम्तीमा १५ अर्ब रुपियाँको कारोबार भएकाले 
थोरै प्रतिशत कमिसन आउँदासमेत त्यसको ग्राफ 
उच्च हुन्छ । त्यसैले कर्मचारी-व्यापारी-नेताको 
मिलेमतोमा किन्ने वातावरण नभाँडियोस्‌ भनेर 
समेत खरिद प्रक्रिया गोप्य राखिएको हुन सक्छ । 

अर्थका अधिकारीहरूले एउटा हेलिकप्टरको 
लागत एकदेखि तीन अर्ब रुपियाँसम्म लाग्ने 
प्रारम्भिक आँकडा निकालेका छन्‌ । हेलिकप्टरको 
मोडल र मूल्य विश्लेषण गरेर निचोडमा पुग्ने 
अन्तिम चरणमा छ, अर्थ । अर्थका एक जना 
सहसचिवका अनुसार फेन्च, क्यानेडियन, 
इटालियन, अमेरिकी र रसियनमध्ये कुन 
हेलिकप्टर किन्ने भन्नेबारेमा समेत छलफल 
चलिरहेको छ । यिनै आधारमा अर्थले बजेट 
विनियोजन गर्नेछ । “बजेट विनियोजनका 
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आधारहरूमा काम गरिरहेका छौँ,” अर्थका एक 
जना उपल्ला अधिकारी भन्छन्‌, “६ वटै किन्न 
एकैपटक बजेट दिने हो वा क्रमशः दिँदै जाने 
भन्नेबारे पनि कुराकानी भइरहेको छ ।” 

अर्थले बजेट छुट्याउन सहमति दिएपछि 
प्रस्ताव मन्त्रिपरिषद्मा लगिन्छ । बजेट 
छुट्याइदिए पनि अर्थले मोडल भने तोक्दैन । 
मन्त्रिपरिषद्ले निर्णय गरेपछि गृह मन्त्रालयले 
हेलिकप्टर खरिद प्रक्रिया अघि बढाउन दुवै सुरक्षा 
निकायलाई निर्देशन दिन्छ । त्यसपछि नेपाल 
प्रहरी र सशस्त्र प्रहरीले टेक्निकल स्पेसिफिकेसन' 
तोकेर ग्लोबल टेन्डर आहवान गर्नुपर्छ । यो सबै 
प्रक्रिया पूरा हुँदा हेलिकप्टर आउन कम्तीमा 
पनि दुई वर्ष लाग्छ । यस हिसाबले सरकारको 
यो गुप्त प्रयास सफल भए अबको दुई वर्षपछि 


हाएए1[1906 


नेपाल प्रहरी र सशस्त्र प्रहरीका हेलिकप्टर नेपाली 
आकाशमा उड्नेछन्‌ । 

क्नै पनि घटना हुनासाथै सबैभन्दा पहिले 
पुग्नुपर्ने फ्रन्टलाइन फोर्स हो, प्रहरी । आकस्मिक 
प्रकृतिको काम गर्नुपर्ने भएकाले आफूलाई 
सरकारले हेलिकप्टर उपलब्ध गराउनुपर्ने 
प्रहरीले बारम्बार बताउँदै आएको छ । १२ 
वैशाख ०७२ को विनाशकारी भूकम्पपछि भने 
सशस्त्र प्रहरीले समेत उद्धार कार्यका लागि 
आफूलाई हेलिकप्टर चाहिने भन्दै मुख खोलेको 
थियो । सशस्त्र प्रहरीलाई ऐनले नै दुर्घटना, 
विपत्तिका बेला उद्धारमा खटिने कार्यभार 
दिएको छ। 

धेरै मुलुकमा प्रहरीको आफनै हेलिकप्टर वा 
विमान हुन्छ । ठूला अपराध हुँदा 'सर्च अप्रेसन' 


नेपाल प्रहरी मुख्यालय 


चलाउनेदेखि हुलदंगा सुरक्षाकर्मीको काबुबाहिर 
पुग्दा थप फौजलाई तुरुन्त घटनास्थलमा 
उतार्न हेलिकप्टरजस्ता साधनले पक्कै सहयोग 
पुग्याउँछ । तर, बिर्सन नहुने अर्को पाटो के छ 
भने प्रहरीमा हेलिकप्टरभन्दा पनि आधारभूत 
सामग्री र प्रविधिकै बढी अभाव छ। 


ता क ? 

३ असोज ०७२ मा संविधान जारी भएपछि 
नेपालको मध्य तराईमा भड्किएको आन्दोलनमा 
५४ जना प्रदर्शनकारीको मृत्यु भयो । त्यस्तो 
मृत्युको प्रमुख कारण थियो, घातक हतियारको 
अधिक प्रयोग । धमाधम गोली लागेर मानिसको 
ज्यान जान थालेपछि सर्वोच्च अदालतले 
गोली चलाउनुअघि माइकिङ गर्न, रबर बुलेट, 
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त 


अश्रुग्यासजस्ता पूर्वनियन्त्रणका तरिका अपनाउन 
र त्यतिले समेत नपुगे मात्र गोली चलाउन 
आदेश दिएको थियो । तर, करिब डेढ वर्षपछि 
२३ फागुन ०७३ मा सप्तरीको मलेठमा उही 
दशा दोहोरियो । नेकपा एमालेको सभा बिथोल्न 
खोज्ने भीड नियन्त्रण गर्न गोली चलाउँदा पाँच 
जनाको ज्यान गयो । 

गोली चलाउनुअगाडि भीड निस्तेज पार्न 
लाठीचार्ज, अश्रुग्यास, रबर बुलेट र हवाई फायर 
गरिने नियमसंगत प्रक्रिया हुन्‌ । तर, सप्तरी 
घटनामा रबर बुलेट र हवाई फायर नखोलीकनै 
अश्रुग्यास र त्यसपछि एकैपटक गोली चलाइएको 
थियो । यसको कारण थियो, प्रहरीसँग भीड 
नियन्त्रणका सामग्री नहुनु । अश्रुग्यास र रबर 
बुलेट प्रहरीका लागि अति आधारभूत सामग्री 
हुन्‌ । सामान्यतः सबै युनिटमा यस्ता सामग्री 
हुनु अनिवार्य मानिन्छ । तर, प्रहरीको हालत 
कस्तो छ भने धेरै युनिट आधारभूत बन्दोबस्तीका 
सामानहीन छन्‌ भने भएकामा समेत पुग्दो 
मात्रामा छैन । यद्यपि, सुरक्षामा आँच आउने र 
फिल्डमा खटिने प्रहरीको मनोबल गिर्ने हुनाले 
प्रहरीले आफनो यस्तो दुर्दशालाई हमेसा गोप्य 
राख्छ, राखिरहेको छ । स्रोतको अभाव प्रहरीमा 
कतिसम्म चुलिएको छ भने बेतका लाठीसम्म 
पुग्दो मात्रामा छैनन्‌ । हुलदंगा नियन्त्रण साधन 
पनि छैन । 

७ भदौ ०७२ मा कैलालीको टीकापुरमा 
प्रहरी बरिष्ठ उपरीक्षक (एसएसपी) लक्ष्मण 
न्यौपानेसहित सात जना प्रहरी र एक 
जना नाबालकको मृत्यु भयो । उपल्ला 


हेलिकप्टर किन्ने 

प्रस्तावबारेमा मलाई केही 

थाहा छैन | मेरो पालामा 
त्यस्तो निर्णय भएको 


सम्झना छैन | 


- विमलेन्द्र निधि 
पूर्वगृहमन्त्री 


तिततितततततततततततरगिकित्टिशिशितितिणिणिलणिति 


अधिकारी नै मारिएपछि प्रहरीलाई आधारभूत 
स्रोत-साधनसम्पन्त बनाउनेबारे गृह मन्त्रालयमा 
छलफल मात्रै भएन, गृहले अत्यावश्यक 
सामानको सूची ल्याउन भन्यो । लगत्तै प्रहरीले 
साना तथा गैरघातक हतियार, दंगा नियन्त्रक 
सवारीसाधनदेखि बेतका लाठीसम्म किन्ने १५ 
थरी सामग्रीको सूची बनायो, जसका लागि 
करिब एक अर्ब रुपियाँ लाग्ने अनुमान थियो । 
मन्त्रिपरिषद्ले यी सामान किन्ने निर्णय गस्यो । 
तर, अर्थले बजेट नदिएपछि यी सामग्रीका सूची 
मन्त्रिपरिषद्‌ सचिवालयमै थन्किए । 

त्यसमाथि नेपाल पहरी अहिले पनि 
विश्वयुद्धधालीन हतियार श्रीनटथ्रीकै भरमा 
चलिरहेको छ हहेर्नूस्‌, जडौरीमै जीवित, १९ 
असार ०७३ नेपाल) । हुलदंगा, आन्दोलनमा 
गोली चल्नासाथै मानिसको ज्यानै जानुको जड 


छ फो ओ0 0 1102 
म वि 


नै प्रहरीसँग निर्विकल्प रहेका मारक क्षमता 
शक्तिशाली भएका श्रीनटथ्री हतियारको प्रयोग 
हुनु नै हो, जो पटक-पटक पुष्टि भइसकेको छ । 
प्रहरीले बोक्ने कुल हतियारमध्ये तीन चौथाइ अंश 
यस्तै घातक हतियारको छ । घातकमध्ये पनि ८० 
प्रतिशत हिस्सा थ्रीनटश्रीको छ । त्यसबाहेक करिब 
सात हजार थान इन्सास र केही एसएलआर छन्‌, 
प्रहरीसँग । सशस्त्र प्रहरीसँग समेत एसएलआर, 
इन्सास र केही श्रीनटथ्री हुन्‌ । 
यद्यपि, सशस्त्र प्रहरी रिजर्भ फोर्स भएकाले 
प्रहरीले जस्तो दैनिक शान्तिसुरक्षामा यी हतियार 
प्रयोग गर्नु पर्दैन । यद्यपि, हुलदंगामा भने सशस्त्र 
सधैँ प्रहरीको पछिल्लो पंक्तिमा तैनाथ हुन्छ । 
नेपाल प्रहरी र सशस्त्र प्रहरी दुवैसँग भएका यी 
सबै मारक क्षमता बढी भएका हतियार हुन्‌, जुन 
दुवै फौजलाई सेनाबाटै जडौरीमा प्राप्त भएको 
हो । सामान्यत: मारक क्षमता बढी भएका 
हतियार दैनिक शान्ति सुरक्षाको प्रयोजनमा 
हुँदैन । आन्तरिक विद्रोह, आतंकवाद नियन्त्रण, 
बाहृय आक्रमणको अवस्था र युद्धकालमा मात्र 
यस्ता हतियारको प्रयोग हुन्छ । नत्र साना एवं 
गैरघातक हतियारकै प्रयोग हुन्छ । 
|. नमुनाका रूपमा बेलाबेला 
केही गैरघातक हतियार ल्याए पनि 
उल्लेख्य संख्यामा खरिद गर्न नसकेको 
लामो समय बितिसकेको छ । ०५६ 
मा १० हजार थान म्याग्नम र 
हर्नेट राइफल किनेयता ठूलो 
परिमाणमा हतियार किनिएको 
छैन । स्मरणीय छ, यी हतियार 
॥ पनि माओवादी विद्रोहीसँग लड्न 
७ किनिएको थियो । तर, घातक र 
गैरघातकबीचको यो हतियार 
ढुक्र मार्न मात्र प्रयोग हुने 
भन्दै यी सबै बेसाबुत (चलाउन 
नमिल्ने) हालतमा थन्काइएका 
छन्‌ । त्यसपछि ०७१ मा 
कृवेरसिंह राना प्रहरी प्रमुख 
छँदा प्रहरीले बर्रेटा कम्पनीको 
इटालियन सटगन एक सय 
र ५० वटा नाइन एमएम 
पेस्तोल किनेको थियो । यी 
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हतियार घातक हतियारलाई प्रतिस्थापन गर्ने 
हैसियत राख्ने मात्रामा थिएनन्‌ । 

एकातिर प्रहरी आधारभूत बन्दोबस्तीका 
सामानको अभाव र विश्वयुद्धकालीन हतियार 
बोक्नुपर्ने बाध्यताबाट गुज्रिरहेको छ भने अर्कोतिर 
गृह मन्त्रालयले हेलिकप्टर खरिदको प्रस्ताव 
एकदमै गुपचुप ढंगले अगाडि बढाएको छ। 'क्विक 
रेस्पोन्स' गर्ने दायित्व बाकेको सुरक्षा निकायलाई 
स्रोत-साधनयुक्त बनाउनुपर्छ भन्नेमा दुईमत 
छैन । तर, जसरी प्राथमिकता निर्धारण नगरीकन 
अपारदर्शी तवरले हेलिकप्टर किन्न खोजिँदैछ, 
त्यसले भने शंका-उपशंका जन्माएर झनै 
“फ्रन्टलाइन फोर्स'लाई स्रोत-साधनबाट टाढै 
राख्ने खतरा छ । पूर्वएआईजी नवराज ढकालका 
भनाइमा हतियार एवं आधारभूत बन्दोबस्तीका 
सामग्री नदिएसम्म प्रहरीले प्रभावकारी काम गर्न 
सक्दैन । भन्छन्‌, “हेलिकप्टरभन्दा पनि अहिलेको 
आवश्यकता भनेको आधारभूत सामग्रीहरू नै 
हुन्‌। त्यसैले पहिले प्राथमिकता निर्धारण हुनुपर्छ ।” 


लामो प्रयास 

प्रहरीले आफूलाई हवाई यान माग गरेको 
दुई दशक बितिसकेको छ। २ फागुन ०५२ देखि 
सुरु भएको माओवादी द्वन्द्रमा प्रहरीले सबैभन्दा 
पहिले हेलिकप्टरको खाँचो महसुस गरेको थियो । 
विद्रोहीसँग लड्न र आकस्मिक सेवाका लागि 
प्रहरीले यस्तो साधन मागेको थियो । 

अच्युतकृष्ण खरेल महानिरीक्षक (आईजीपी) 
भएपछि प्रहरीले सबैभन्दा पहिले हेलिकप्टर 
ल्याउन खोजेको थियो । खरेल मंसिर ०५४ 
देखि असोज ०५७ सम्म आईजीपी थिए । 
त्यतिखेर कम्तीमा पनि क्रमश: क्षेत्रीय तहमा 
एक-एकवटा हेलिकप्टर तैनाथ गर्ने प्रहरीको 
लक्ष्य थियो । तत्कालीन गिरिजाप्रसाद कोइराला 
सरकार यस विषयमा राजीसमेत भइसकेको 
थियो । पूर्वआईजीपी खरेलका अनुसार तत्कालीन 
दरबार र शाही नेपाली सेना बेखुस बनेपछि यो 
योजना त्यत्तिकै तुहियो । “सरकारले सहमति 
दियो तर दरबारले रुचाएन,” खरेल भन्छन्‌ । 

विद्वोहीसँग पहरी फौज पराजित 
मानसिकतामा भएकाले उसलाई हतियार 
र अन्य स्रोतसाधन दिँदा त्यो माओवादीको 
कब्जामा पुग्ने भन्दै सेनाले समेत प्रहरीलाई 
स्रोतसाधन सम्पन्न बनाउनेमा सदा असन्तुष्टि 
पोख्थ्यो । त्यही भएर त्यतिबेला प्रहरीलाई 
हेलिकप्टर दिने कुरा अन्तिम चरणमा पुगेर 
रोकिएको थियो । द्वन्द्वकाल सकिएपछि पनि 
सेनाले प्रहरीलाई हेलिकप्टर दिने विषयलाई 
शंकाको नजरले हेर्न छोडेन । ०७० को दोस्रो 
संविधानसभा चुनावताका प्रहरीले अत्याधुनिक 


1. 


हेलिकप्टरभन्दा पनि 

अहिलेको आवश्यकता 
भनेको आधारभूत सामग्रीहरू 

नै हुन्‌ । त्यसैले पहिले 
प्राथमिकता निर्धारण हुनुपर्छ । 


- नवराज ढकाल 
पूर्वएआईजी 


बन्दोबस्तीका सामानको सूची गृह मन्त्रालयमा 
पठाएको थियो । तत्कालीन चुनावी सरकारका 
गृहमन्त्री माधवप्रसाद घिमिरेले प्रहरीलाई चाहिने 
बन्दोबस्तीका सामान तयार पार्न भनेपछि यस्तो 
सूची बनेको थियो । चुनावी सुरक्षाका लागि भन्दै 
प्रहरीले अत्याधुनिक हतियारसहित हेलिकप्टरको 
पनि चाह राखेको थियो । तर, यसले जंगी 
अड्डालाई बेचैन बनाइदियो । सैनिक मुख्यालयले 
रक्षा मन्त्रालयमार्फत पत्र पठाएरै प्रहरीलाई 
हेलिकप्टरसहितका सामान किन्ने क्रामा आपत्ति 
प्रकट गस्यो । सुरक्षाका सामग्रीमा एकरूपता 
ल्याउन आफनो सल्लाहमा मात्रै अन्य सुरक्षा 
निकायले किन्नुपर्ने सेनाको जिकिर थियो । 
त्यसपछि हेलिकप्टर किन्ने प्रहरीको इच्छा पुनः 
किनारामा पुग्यो । 

विद्रोही शक्तिविरुद्ध लडन स्थापना 
भएको अर्को अर्धसैनिक फौज सशस्त्र प्रहरीले 
द्वनद्वकालभरि हेलिकप्टरको आवश्यकताबारे 
मुख खोलेन । स्थापनालगत्तै सेनाको नेतृत्वमा 
युनिफाइड कमान्डमार्फत परिचालन भएकाले 
उसलाई हेलिकप्टरको आवश्यकता तत्कालका 
लागि बोध नभएको हुन सक्छ । द्वनद्वकालको 
समाप्तिपछि भने सशस्त्र प्रहरीले पनि उद्धार 
कार्यका लागि हेलिकप्टर खोज्न थाल्यो । भलै, 
लिखित प्रस्ताव भने उसले भूकम्पपछि मात्रै 
पठाएको थियो, गृह मन्त्रालयमा । 

भूकम्पलगत्तै नेपाल प्रहरी र सशस्त्र प्रहरीले 
हेलिकप्टरबिना उद्धार कार्य प्रभावकारी बन्न 
नसक्ने, ढिलो हुने, जसले गर्दा मानवीय-भौतिक 
क्षति बढ्ने र समयमै राहत सामग्री पुन्याउन 


नसकिने तर्कसहित गुनासो गृहमा पठाएका 
थिए । जस अनुरूप क्षेत्रीय तहमा हेलिकप्टरको 
व्यवस्था हुनुपर्ने दुवै संगठनको जोडबल थियो । 
“भूकम्पलगत्तै हामीले प्रहरीलाई तत्काल दुईवटा 
हेलिकप्टर चाहियो भनेर पत्र पठायौँ,” नेपाल 
प्रहरीका तत्कालीन आईजीपी उपेन्द्रकान्त अर्याल 
भन्छन्‌, “हामीले मागपत्र लेख्ने तर कहिल्यै 
नपाउने कथा त्यतिबेला समेत दोहोरियो ।” गृह 
मन्त्रालयले दुवै फौजलाई हेलिकप्टर चाहिने 
भन्दै प्रस्ताव अर्थमा पठाएको थियो । तर, अर्थले 
स्वीकृत नगरिदिएपछि तुहियो । 

गृह मन्त्रालय अन्तर्गतको दैवी प्रकोप केन्द्रीय 
समितिको समन्वयमा प्राकृतिक विपत्ति, दुर्घटना, 
महामारीका बेला नेपाली सेनाको हेलिकप्टर प्रयोग 
हुँदै आएको छ । तर, सेनाको हेलिकप्टर आफूले 
भनेको बेला खाली नहुने, कहिलेकाहीँ त जानै 
नमान्नेजस्ता समस्या पनि छन्‌ । गृह र रक्षा 
दुवै मन्त्रालयको अनुभव सँगालेका पूर्वसचिव 
वामनप्रसाद न्यौपानेका अनुसार यस्तो 'इगो'को 
अवस्थामा चाहिँ समस्या आउन सक्छ । यस्तै 
आकलन गरेर गृह मन्त्रालय आफू मातहतका 
निकायसँग यस्तो उपकरण होस्‌ भन्ने टुंगोमा 
पुगेको हो । गृह मन्त्रालय, विपद्‌ व्यवस्थापन 
महाशाखा प्रमुख एवं सहसचिव कृष्णबहादुर 
राउतका अनुसार सुरक्षा निकायलाई जति बढी 
स्रोत-साधनसम्पन्न बनायो, उति काम प्रभावकारी 
हुन्छ । भन्छन्‌, “खबर आउनासाथै रेस्पोन्स गर्न 
उपकरण र प्रविधिको जरुरी छ । यस्तो विषयमा 
भरे-भोलि भन्ने कुरा पनि आएन ।” 

तर, नेपाल प्रहरी र सशस्त्र प्रहरीलाई 
स्रोत-साधनयुक्त बनाउन प्राय: अर्थ मन्त्रालय 
तगारो बन्त थालेपछि गृहले विकल्पसमेत 
खोजेको उदाहरण भेटिन्छ । हेलिकप्टर किन्न 
अर्थ मन्त्रालयले सहमति नदिने परम्पराजस्तै 
बन्दै गएपछि गृहले अन्य देशसँग सहयोगसमेत 
मागेको थियो । भलै, यो बाटोबाट समेत गृहले 
हेलिकप्टर भित्रयाउन भने सकेन । ३० असोज 
०७१ देखि ४ कात्तिकसम्म तत्कालीन गृहमन्त्री 
वामदेव गौतमले चीन भ्रमण गर्दा चारवटा 
हेलिकप्टर सहयोग गर्न चीनसँग आग्रह गरेका 
थिए । तर, चीनले यसमा रुचि नै देखाएन । 

ठूला हेलिकप्टर किन्ने सपना अधुरै बन्न 
थालेपछि गृह मन्त्रालयले गत वर्ष भने साना 
हेलिकप्टर किन्ने प्रस्तावसमेत गस्यो । नेपाल 
प्रहरीका लागि प्रतिगोटा १५ करोड रुपियाँ 
पर्ने तीनवटा साना हेलिकप्टर किन्ने प्रस्ताव 
अर्थमा पठाइएको थियो । तर, अर्थले यसलाई 
समेत पन्छाइदियो । त्यसपछि पुन: यो वर्ष 
गृहले हेलिकप्टर खरिद गर्न प्रस्ताव गस्यो तर 
गोप्य शैलीमा । ० 


आइतबार | २९ साउन २०७४ छिराड। ३१ 


लि सवारी 


सडकमा 
तयाँ सारथि 


राजधानीमा परम्परागत ट्याक्सीको एकाधिकार समाप्त हुने बाटोमा 


॥॥ सुरेशराज न्यौपाने 


देशका सहरहरूमा पुग्दा आरामदायी 
र भरपर्दा ट्याक्सी चढ्दा प्रायः 
नेपालीहरूको मनमा जिज्ञासा उठ्ते 


गर्छ । नेपालमा यस्तो सुविधा कहिले पाइएला ? 
किनभने, नेपालमा ट्याक्सी यात्रा गर्दा भाडा र 
सुरक्षाजस्ता चिन्ता र चासोले मन-मस्तिष्कमा 
घर बनाइरहेको हुन्छ । युवा आईटी उद्यमी 
प्रकाश न्यौपाने, २५, र रवि सिंहाल, २८, ले 
राजधानीवासीलाई त्यस्ता चिन्ता र चासोबाट 
मुक्त गर्दै छन्‌ । 

उनीहरूको कम्पनी 'सारथि'ले मोबाइल 
एप्समा आधारित सुरक्षित तथा भरपर्दो ट्याक्सी 
सञ्चालनमा ल्याउन लागेको हो । त्यो पनि 
सरकारी भाडादरमै, जो राजधानीवासीका लागि 


प्रकाश 
न्यौपाने 


सार्वजनिक यातायातको भरपर्दो विकल्प हुन 
सक्छ । यसबाट मिटरमा नजाने र रातीको 
समयमा भनेको ठाउँमा यात्रु बोक्न नमान्ने जस्ता 
समस्याबाट समेत यात्रुले राहत पाउनेछन्‌ । 

कम्पनीले सञ्चालनमा ल्याउन लागेका 
ट्याक्सीहरू विशेष गरी एप्समा आधारित हुनेछन्‌। 
यस अन्तर्गत तीन किसिमका सेवा दिने योजना 
छ। राजधानीभित्र वा बाहिर जान चार घन्टाभन्दा 
बढी समयका लागि हरियो प्लेट भएका 
ट्याक्सीहरू १५ साउनदेखि सञ्चालनमा 
आइसकेका छन्‌ । यो सेवालाई 'सारथि प्लस' नाम 
दिइएको छ । यसमा ३ सय ५० वटा ट्याक्सी 
आबढ्ध छन्‌ । यी ट्याक्सीले सरकारले तोकेकै 
दरमा भाडा लिनेछन्‌ । 

त्यसैगरी २२ साउनदेखि कम्पनीले 'सारथि 
बेस' सुरु गर्दैछ । हाल सञ्चालनमा रहेका 
ट्याक्सीहरूलाई नै यस सेवा अन्तर्गत ल्याइने 


छ । यसका लागि कम्पनीले एक महिनाअघि 
ट्याक्सी चालक र त्यसका मालिकहरूलाई 
सार्वजनिक बिज्ञापनमार्फत आहृवान नै गरेको 
थियो । यसमा हालसम्म दुई सयवटा ट्याक्सी 
चालक जोडिन पुगेका छन्‌ । यसबाहेक अर्को 
महिनादेखि सञ्चालनमा आउने 'सारथि'मा भने 
कम्पनीकै स्वामित्वका ५६ ट्याक्सी रहनेछन्‌ । 

यो सेवाको पभावकारिता र बजार 
अध्ययनका लागि मात्र कम्पनीले करिब डेढ 
वर्षभन्दा बढीको समय खर्चेको कम्पनीका 
संस्थापक प्रकाश न्यौपाने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“बजारको सम्भाव्यता अनुसन्धानका अलावा यात्रु 
चालक, यातायात विभाग, ट्राफिकलगायतका 
सरोकारवालाहरूसँग नियमित छलफल गरेर यो 
सेवालाई अन्तिम रूप दिइएको हो ।” 

यस अन्तर्गत प्रत्येक ट्याक्सीको मिटरलाई 
एन्ड्रोयड अपरेटिङ सिस्टम भएको ट्याब्लेटमा 
जोडिएको छ । त्यो ट्याब्लेटलाई फेरि बिलिंगका 
लागि पीओस (प्वाइन्ट अफ सेल्स) मेसिनसँग 
जोडिनेछ । उक्त मेसिनबाट तत्कालै भुक्तानी 
गर्न सकिने र बिल उपलब्ध हुनेछ । यी सबै 
उपकरण र प्रविधि प्रत्येक ट्याक्सीमा कम्पनीले 
नै उपलब्ध गराउनेछ । 'सारथि प्लस'मा आबद्ध 
ट्याक्सी चालकलाई न्यूनतम द्रीको ग्यारेन्टीको 
कम्पनीले नै गर्नेछ । तर, त्यसबाट उठ्ने 
भाडाको १० प्रतिशत भने कम्पनीले लिनेछ । 
तर, न्यूनतमभन्दा बढी जति गाडी गुड्नेछ, त्यही 
हिसाबले कमिसनमा फरक पर्नेछ । 

यी ट्याक्सीमा सवारी गर्न चाहनेले एन्ड्रोइड 
र आईओस प्लेटफर्मबाट सारथि एप्स डाउनलोड 
गरेर 'राइड' क्लिक गर्नु पर्नेछ । त्यसो गर्नासाथ 
आफनो मोबाइलको स्क्रिनमा 'सारथि'का 
ट्याक्सीहरू कहाँकहाँ छन्‌ भनेर देखिन्छन्‌ । र, 


त्यसपछि आफूले चढ्न चाहेको ट्याक्सी छनोट 
गर्न पाइन्छ । अनलाइन, फोन र म्यासेजबाट 
समेत 'सारथि' ट्याक्सी बुक गर्न सकिन्छ । 

कम्पनीले यात्रालाई सुरक्षित बनाउनेतर्फ 
विशेष सजगता अपनाएको छ । ट्याक्सी चढ्ने 
बित्तिकै स्वतः तस्बिर खिचिन्छ र त्यो तस्बिर 
सुरक्षा निकायले मागेको खण्डमा उपलब्ध 
गराइनेछ । यो एप्स प्रयोग गर्दा नै एउटा 
आपतकालीन नम्बर दिनुपर्छ । केही समस्या 
आइपरे यात्रुले एप्समा भएको आपतकालीन बटन 
थिचेको खण्डमा उसले दर्ता गराएको नम्बरका 
अलावा प्रहरी, कन्ट्रोल रुम गरी पाँचवटा नम्बरमा 
एकैपटक मेसेज जानेछ । 

ट्याक्सी चालकहरूको व्यवहारले पार्ने 
समस्यालाई सम्बोधन गर्न प्रत्येक ट्याक्सीमा 
ट्र्याकिङ सिस्टम जडित हुनेछ, जसबाट अधिक 
गतिमा चलाएमा, ट्राफिक नियम उल्लंघन गरेको 
खण्डमा त्यसको रिपोर्टिङ सीधै कन्ट्रोल रुममा 
हुन्छ । त्यसबाहेक यात्रुले एप्सबाटै चालकको 
व्यवहारका बारेमा प्रतिक्रिया जनाउन सक्छन्‌ । 
युरो-४ मापदण्डका ट्याक्सीमा त कन्ट्रोल रुमबाटै 
इन्जिन बन्द गर्न सक्ने र यदि कुनै चालकले 
मिटरमा जान नमानेको खण्डमा कन्ट्रोल रुमबाटै 
मिटर अन गर्ने प्रणाली पनि रहनेछ । 

एप्स प्रयोग नगर्नेले पनि यो ट्याक्सीलाई 
बाटोमा रोकेर यात्रा गर्न सक्नेछन्‌ । यात्रा सुरु 
गर्दा नै गन्तव्यसम्म पुग्न लाग्ने अनुमानित रकम 
एप्सले नै देखाउनेछ । उक्त भाडा निर्धारण गर्दा 
यात्रा गरेको समय, रुट र सम्भावित ट्राफिक 


जामलाई पनि अध्ययन गरिएको बताउँदै 
कम्पनीका अर्का संस्थापक रवि सिंहाल भन्छन्‌, 
“जसले यात्रृहरूमा के-कति भाडा लाग्छ भन्ने 
संशय पनि हट्नेछ भने ठगिनु त परेन भन्ने 
आशंकाको पनि निवारण हुनेछ ।” 

आफ्नो व्यवसायले सिर्जनशील र नवीनतम 
सोचलाई प्रवर्द्धन गर्ने र उपत्यकावासीलाई 
आधुनिक यातायात प्रणालीसँग साक्षात्कार 
गराउने सारथिका सञ्चालकहरूको विश्वास 
छ । राजधानीमा मात्र करिब १२ हजार ट्याक्सी 


काठमाडौँमा सञ्चालनमा 
रहेका अन्य केही ट्याक्सी कम्पनी 
एड्डी क्याब ७ कावा 
७ खै ट्याक्सी ७ अनभर स्मार्ट ट्याक्सी 
७ डायल-अ-ड्राइभर 


ढोकैमा ओला र उबर 


संसारभर आफनो सञ्जाल विस्तार गर्दै लगेका मोबाइल एप्समा आधारित ओला र उबरले नेपाली 
बजारमा प्रवेश पाउन जोडतोड गरिरहेका छन्‌ । हाल विश्वका ८३ मुलुकका ६ सय ७४ सहरमा 
उबर सञ्चालनमा छ भने भारतीय कम्पनी ओला त्यहाँका विभिन्न सयभन्दा बढी सहरमा । 

बिजुली गतिमा आफनो सञ्जाल र कारोबार विस्तार गरिरहेका यी दुई कम्पनीले पछिल्लो 
समय नेपालको सार्वजनिक यातायातलाई पनि प्राथमिकतामा राखेका छन्‌ । करिब ६ महिनाअघि 
उबरको दक्षिणपूर्वी एसियाको नीति विभाग हेर्ने श्वेता कोहली यहाँको कानुनी र प्रशासनिक 
संरचनाका सम्बन्धमा बुझन काठमाडौँ आएकी थिइन्‌ । स्रोतका अनुसार काठमाडौँ बसाइका 
क्रममा कोहलीले राजनीति र प्रशासन दुवैका प्रभावशाली व्यक्तिहरूसँग भेटघाट गरेकी थिइन्‌ । 
त्यसको केही समयपछि उबरकै अर्का एक उच्च अधिकारी उत्सव अग्रवाल आफैँ पनि काठमाडौँ 
आएका थिए । 

विद्यमान कानुनले उबर र ओलालाई नेपालमा आफूनो सञ्जाल विस्तार गर्न सम्भव छैन । 
यहाँ ट्याम्सीको भाडा सरकारले नै तोक्छ । जबकि, उबर र ओलाले माग र आपूर्तिका आधारमा 
भाडादर निर्धारण गर्छन्‌ । जस्तै : ट्याक्सीको माग कम हुने बेला भाडा पनि कम हुन्छ भने माग 
अधिक हुने बेला भाडा पनि बढी हुन्छ । जबकि, नेपालमा दिउँसो र राती गरी दुई किसिमको भाडा 
मात्र लिन पाइन्छ । विद्यमान कानुनलाई खुकूलो बनाउन र बजार विस्तारमा सहज हुने हिसाबले 
स्थानीय साझेदारसँग मिलेर जानका लागि समेत यी दुई कम्पनीले प्रयासरत रहेको बुझिएको छ । 


सञ्चालनमा रहेको र सारथिजस्ता ६ वटा 
कम्पनीका लागि ठाउँ रहेको आफनो अनुसन्धानले 
देखाएको न्यौपानेको दाबी छ । यसबाट आगामी 
साढे दुई वर्षभित्र करिब ट्याक्सीको कारोबारको 
४० प्रतिशत हिस्सा ओगट्ने महत्त्वाकांक्षी लक्ष्य 
यी दुई युवाले राखेका छन्‌ । 

सारथिजस्ता नयाँ यातायात प्रणालीबाट 
ट्याक्सी कारोबारलाई करको दायरामा ल्याउन 
पनि सहज हुनेछ । हाल सञ्चालनमा रहेका 
द्याक्सीहरूले के-कति आम्दानी गर्छन्‌ भन्ने 
सरकारी निकायलाई कुनै जानकारी छैन । अहिले 
भएका ट्याक्सीहरूको संख्यालाई आधार बनाउँदा 
वार्षिक ६० करोड रुपियाँ भाडा उठ्ने गरेको 
अनुमान छ। तर, यति ठूलो कारोबारबाट राज्यको 
ढुकुटीमा भने एक रुपियाँ पनि जम्मा हुँदैन । तर, 
सारथिजस्ता प्रविधियुक्त सेवाबाट भने सरकारले 
पनि कर प्राप्त गर्न सक्छ । 

हुन त काठमाडौंमा प्रविधि मैत्री ट्याक्सी 
चलाउने प्रयास धेरै पहिलेदेखि हुँदै आएको छ । 
तर, ठोस अनुसन्धान र गृहकार्यको अभावले ती 
कुनै पनि सफल भएनन्‌। जसले गर्दा काठमाडौँमा 
ट्याक्सीवालाको सिन्डीकेट हावी हुन पुगेको छ । 
त्यसले राजधानीवासीको सुविधासम्पन्न, नठगिने 
गरी ट्याक्सी चढ्ने चाहना कहिल्यै पूरा भएन । 
केही समययता भने केही आशलाग्दा संकेत 
देखिएका छन्‌ । सारथिबाहेक पनि करिब एक 
दर्जन कम्पनीले यही क्षेत्रमा काम गरिरहेका छन्‌ । 

सार्वजनिक यातायातका जानकार ट्राफिक 
इन्जिनियर आशिष गजुरेलका भनाइमा यस्ता 
प्रविधिमैत्री सेवाले जीवनलाई सहज बनाउनेछ । 
त्यसबाहेक सरकारले अघि सारेको स्मार्ट सिटीको 
अवधारणालाई यथार्थमा बदल्न यस्ता स्मार्ट 
सेवाको भूमिका अहस्‌ हुने गुजरेलको तर्क छ । 
भन्छन्‌, “स्मार्ट सिटीको एउटा महत्त्वपूर्ण पक्ष 
यातायात हो । र, यस्ता सेवाले यातायातको 
आधुनिकीकरण गर्न र स्मार्ट सिटीलाई व्यवहारमा 
उतार्न महत्त्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्छन्‌ ।” ० 
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मूल्य घट्दा किसान-व्यवसायीबीच आरोप-प्रत्यारोप 


लक्वमी गौतम/पाँचथर 


हाडका अलैँची किसान र तराईका अलैँची 
पं व्यवसायीबीच लेनदेनको व्यवहार हुनुपर्ने 
हो । तर, पछिल्लो समय दुवै एकआपसमा 
आरोप-प्रत्यारोपमा ओर्लिएका छन्‌ । किसानको 
उत्पादन नै गुणस्तरीय नभएको गुनासो 
व्यवसायीहरूले लगाए । ठूला खरिददारहरूले नै 
बेइमानी गरेकाले अलैँचीको गुणस्तरमा औँला 
उठेको दुखेसो किसानहरूले पोखे । जबजब 
अलैँचीको बिक्री मूल्य घट्न थाल्छ, त्यतिबेला 
किसान र व्यवसायीबीच बाझाबाझ हुन 
थाल्छ । यसपटक पनि यस्तै भयो । 

अलैँचीका ठूला व्यवसायीहरू विर्तामोडमा 
छन्‌ । अलैँची व्यवसायी महासंघको केन्द्रीय 
कार्यालय पनि विर्तामोडमै छ । अधिकांश 
जिल्लाको अलैँची विर्तामोडमा संकलन भएर 
बाहिरी देश निर्यात हुन्छ । यस वर्ष पहाडी 
जिल्लामा उत्पादन भएको अलैँची विर्तामोड 
बजारसम्म पुग्न नपाउँदै गुणस्तरको विवाद 


उठ्यो । मूल्य कम तोकियो । विगत वर्षसम्म 
प्रतिकिलो तीन हजार रुपियाँसम्म बिक्री भएको 
अलैँची यस वर्ष घटेर ८ सय ५० रुपियाँ 
प्रतिकिलोका दरले बिक्री गर्नुपरेपछि किसान 
कर्किनु आफैँमा अस्वाभाविक पनि भएन । 
“जस्तोसुकै अलैँची उत्पादन गरे पनि बिक्छ 
भन्ने मानसिकता किसानहरूमा छ, यस्तो 
मान्यताले गर्दा गुणस्तरहीन अलैँची उत्पादनमा 
वृद्धि हुँदैछ,” अलैँची व्यवसायी महासंघका 
केन्द्रीय वरिष्ठ उपाध्यक्ष दीपक नेपाल भन्छन्‌, 
“मूल्य अकासिएपछि अलैँचीमा मिसावट गर्ने र 
तौल बढाउन राम्ररी नसुकाउने अनि पानीमा 
भिजाउनाले पनि गुणस्तर खस्किएको हो ।” 
तर, किसानहरू यो आरोपमा सत्यता 
भेटदैनन्‌ । “हामी होइन, व्यवसायीहरू 
इमानदार नभएकाले अलैँचीको गुणस्तरमा 
ह्वास आएको हो, चाँडो कमाउने चक्करमा 
व्यवसायीहरूले नै गुणस्तर बिगारेका छन्‌,” 
पाँचथर फालेलुङ-५ का किसान देवीप्रसाद 
नेपालको गुनासो छ, “विशेष गरी ठूला ट्रेड 


सेलरले इमान्दारी नदेखाउँदा अलैँचीको मूल्यमा 
गिरावट आएको हो ।” 

पाँचथर, ताप्लेजुङ, इलाम र संखुवासभामा 
उल्लेख्य मात्रामा अलैँची उत्पादन हुन्छ । यी 
जिल्लामा कृषि उपजको निर्यातमा सबैभन्दा 
ठूलो हिस्सा अलैँचीले नै लिएको छ। नेपालबाट 
निकासी भएको ९९ प्रतिशत अलैँची भारतीय 
बजारमा निर्यात हुन्छ । भारतले नेपालमा 
उत्पादन भएको अलैँची गुणस्तरहीन भएको 
दोष लगाएपछि यहाँ उत्पादित अलैँचीले 
मूल्य गुमाएको नेपाल अलैँची व्यवसायी 
महासंघका केन्द्रीय वरिष्ठ उपाध्यक्ष नेपालको 
भनाइ छ । यस भेगको अलैँचीले ट्रेड मार्क 
(सामूहिक व्यापार चिहन) पनि पाएको छ । यहाँ 
उत्पादित अलैँची एभरेस्ट विग कार्डमका नामले 
अन्तर्राष्ट्रिय बजारसम्म निकासी हुन्छ । यसैले 
पनि नेपालको अलैँची तेस्रो मुलुक निर्यात हुन 
नदिन भारतको भूमिका भाँजो हाल्ने तहसम्म 
पनि पुग्ने गरेको आंशका गर्ने व्यवसायीहरूको 
कमी छैन । 


विश्वास हमाल | 


मस्किल छ यहाँ 


रै पछि आज उसँग भेट भयो । परदेशको व्यस्त जिन्दगी, 
एकै सहरमा बसेर पनि काम नपरी भेट नै नहुने । नेपालबाट 
आएको केही सामान पुस्याउन आएको थिएँ । “दाइ डिक्स लिफँ 
है ?' रेड वाइन आफूनो ग्लासमा हाल्दै उसले भनी । मलाई अचम्मै 
लाग्यो उसको यो परिवर्तित रूप देखेर । 

केही वर्षअगाडि मात्रै म उसलाई लिन एयरपोर्ट गएको 
थिएँ । पावरवाला चस्मा अनि नेपालबाट छुट्टिने बेलामा लगाइदिने 
खादा झोलाको साइड पकेटमा कोचारेर खैरो रंगको सुटकेस 
लतार्दै आएकी थिई, ङ । लामो यात्रापछिको थकित मुद्रामा पनि 
विदेशको नयाँ जिन्दगीप्रति उसको कौतूहल प्रस्टै देखिन्थ्यो । उसले 
अपार्टमेन्टमा पुगेर नेपालमा आफ्ना आमाबुबालाई फोन गरी । 
अनि, मैले सोधेँ, 'तिमी ड्रिम्स गर्छर्यौ भने बियर, वाइन छ ।' उसले 
निकै अप्ठ्यारो मानेर भनेकी थिई, 'कहाँ ड्िक्स गर्नु, बरू जुस 
दिनूस न !' उसलाई ड्रिक्स गरेको पटक्कै मन पर्दैन रे ! नातामा क 
मेरो बहिनी पर्छ, काठमाडौँकै हुनेखाने परिवारमा सुखसँग हुर्केकी । 
नयाँ सपना बोकेर विदेश छिरेकी थिई । अहिलेसम्म जागिर त 
परै जाओस्‌, घरको काम पनि राम्रोसँग गरेकी 
थिइन होला । 

बहिनीमा यो परिवर्तन देखेपछि मैले पनि 
आफना सुरुआती दिन सम्झेँ । जागिरको खोजीमा 
कहाँ धाइनँ ? पढाइभन्दा काम जरुरी थियो 
बाँच्नका लागि । कलेजको पढाइ सकेर बाँकी 
समय जागिर खोज्न हिँड्दै बित्थ्यो । त्यसै त यो 
उराठलाग्दो फिनल्यान्ड, अझ दिनभरि लखतरान 
भएर थाकेको शरीर कोठामा आउँदा त झन्‌ उराठ 
लाग्थ्यो । फिनल्यान्ड छिरेको तीन महिना हुँदा 
पनि कतै जागिर पाइने आश थिएन । 

नेपालतिर सोचिन्थ्यो विदेश छिर्नु मात्र ठूलो 
क्रा हो, छिरेपछि त जसोतसो जिन्दगी बनिहाल्छ। 
यस्तो विकसित देशमा कम से कम पढाइ खर्च जुटाउने सानोतिनो 
काम कसो नपाइएला ? तर, त्यो एउटा भ्रम रहेछ । यहाँ जागिर 
पाउन गाह्रो नै हुँदो रै'छ । अझ अंग्रेजी नचल्ने युरोपेली देशमा त 
सानोभन्दा सानो कामका लागि पनि भाषा नै ठूलो कुरा । गुगल 
ट्रान्सलेटमार्फत अनलाइनमा कामका लागि फारम भय्यो, कतै 
कतैबाट फोन आएपछि थाहा पाइहाल्ने भाषाको समस्या । 

यी सबैका बाबजुद जिन्दगीमा एक किसिमको रमाइलोचाहिँ 
थियो । सफा र व्यवस्थित जिन्दगी, तीव्र गतिको इन्टरनेट, समयमै 
आइपुग्ने सार्वजनिक सवारी । फेरि कलेजको पढाइ अनि नयाँ 
साथीहरू । यहाँ एक किसिमको स्वतन्त्रता थियो । समाजले के 
भन्ला, उसले के ठान्ला भन्ने सोच्नु केही थिएन । त्यसैले त सानैदेखि 
लामो कपाल पाल्ने इच्छा यहाँ आएर पूरा गरेँ । मजस्तै अरू धेरै 
साथीले पनि आफनो स्वतन्त्रताको उपयोग गर्दै कसैले कान छेड्ने 
त कसैले कपाल रंग्याउँदा रहेछन्‌, परदेशका सुरुआती दिनमा । 
समय बदलियो तर अवस्था बदलिएन । धेरै हन्डर खाएपछि 


एउटा टर्किसको बारमा ग्लास धुने काम पाएँ । त्यो पनि हप्ताको 
दुई दिन रातीको १ बजेदेखि बिहान ५ बजेसम्म । त्यो काम पाएको 
दिन त भिसा लागेको दिनभन्दा पनि बढी खुसी भएको थिएँ । 
कामबाट बिहान ३ बजे घरमा फोन गरेको थिएँ, जागिर पाएँ भनेर । 

त्यसबेला जस्तो हुन्छ, जे हुन्छ, मात्र काम चाहिएको थियो, 
गुजारा चलाउन । अहिले सोच्दा लाग्छ, त्यो टर्किसले पनि मेरो 
बाध्यताको फाइदा उठाएको थियो, थोरै पैसामा काम गराएर । 
त्यसपछि फेरि भारतीयको एउटा रेस्टुराँमा वेटरको काम गर्न थालेँ । 
समय बिस्तारै परिवर्तन हुन्छ, कति कुराहरू मन नपरे पनि, जति 
नै अप्ठ्यारो भए पनि समयसँगै बानी पर्दै जाँदो रहेछ । जिन्दगी के 
हो भनी अझ राम्रोसँग बुझायो, विदेशको बसाइले । यस्ता काम 
गरियो, जुन नेपालमा कहिल्यै गरिँदैन थियो होला । 

मान्छे भन्छन्‌, नेपालमा 'सोर्स-फोर्स' धेरै चल्छ । तर, नेपालमा 
भन्दा बढी सोर्स-फोर्स यता चल्दो रै'छ । मात्र फरक के भने, हाम्रोमा 
पैसा लिएर काम गरिन्छ, यतातिर निस्वार्थ रूपमा आफना मान्छेका 
लागि मात्रै काम गरिँदो रहेछ । जस्तो : मैले काम गर्ने ठाउँमा 
एक जना मान्छे चाहियो, मेरै सिफारिसमा माथि 
उल्लेख गरिएकी बहिनीले काम पाई । 

यो त्यतिबेलाको प्रसंग हो, जतिबेला म 
पत्रिका घर-घरमा पुग्याउने काम गर्थेँ । दैनिक 
पत्रिका रातीको १ बजेतिर छापिएर आउँथ्यो । 
बिहान ६ बजेसम्म जसरी पनि काम सक्नुपर्ने । 
यदि त्यो समयसम्म ग्राहकले पत्रिका पाएनन्‌ भने 
काम धरापमा पर्न सक्थ्यो । उनीहरूले तुरुन्त 
'कम्प्लेन' गरिहाल्थे । सहरका चोकचोकमा रहेका 
बाकसमा ड्राइभरले ल्याएर छोडेपछि त्यसलाई 
घरघरमा पुग्याउने काम हाम्रो हुन्थ्यो । 

डिसेम्बरको त्यो रात पूरै हिमपातमय थियो, 
माइनस १० डिग्रीको चिसोमा जिन्दगीको पहिलो 
जागिरका लागि उ तयार नै देखिन्थी । क मसँगै एक हप्ता 
ट्रेनिङमा थिई । पत्रिका खसाल्नुपर्ने बिल्डिङको साँचोको भझुप्पा बोकेर 
साइकलपछाडि पत्रिकाको चाङ राखेर मैले उसलाई ट्रेनिङ दिन 
थालेँ, पत्रिका घरभित्र छिराउँदा बिस्तारै गर्नुपर्ने, बिल्डिङमा ढकढक 
आवाज ननिकाली हिँड्ने अनि ठीक घरमा मात्र पत्रिका खसाल्ने । 

धेरैपछिको भेटमा थाहा भयो, विश्वविद्यालयको अन्तिम 
सेमेस्टर पढ्दै गरेकी क मध्यरातको चिसो सिरेटोमा अझै पनि 
साइकल कुदाउँदै पत्रिका खसाल्दै हिँड्दी रै'छे । अचेल क चस्मा 
लगाउन छाडेर, लेन्स लगाउँछे । 

ट्रेनिङ अवधिमा हातभरि पत्रिका बोकेर १२ तलाको बिल्डिङबाट 
भर्दै गर्दा असिन-पसिन भएकी मेरी बहिनीलाई मैले एकपटक 
सम्झिएँ । त्यतिबेला मतिर हेर्दै उसले भनेकी थिई, 'सारै गाह्रो 
रैछ है दाइ विदेशमा ?' मैले टाउको मात्र हल्लाएँ । नेपालमा पनि 
कहाँ सजिलो छर ? ० 

(हमाल गुन्द्रुकपोस्टका ब्लगर हुन्‌ ।) 
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हुन पकन 


। तयारि छी ?081100101$ र. 0. 


॥ 


तभिततरिलेधधनन..) 222 ननललनभिनितियालिनिणिर 


थ्री, क पाबनब्यलकरोकतनकाम्उिदनार 


भु्हरककिलुलिकि 


.... पैरवी, 
पीचनाको संयोजन 


9८ 


केदारमान सिंह 


राजकुमार बानियाँ 
तस्बिर : रवि मानन्धर 


( आ ई एम केदारमान सिंह फर्म एजेन्सी फ्रान्स- 
प्रेस (एएफपी) ।' 

राजकीय हैसियतको अन्तिम प्रेस मिट'मा राजा 
ज्ञानेन्द्रसामु यसरी चिनाएका थिए उनले । नारायणहिटी राजदरबारमा 
राजाले टाउको हल्लाएका थिए, आई नो यू । आई नो यू।' 

नयाँ पुस्ताले नचिन्न पनि सक्छ, बीबीसी सुन्ने पुरानो पुस्ताले भने 
पक्कै चिन्छ, 'काठमाडौँबाट केदारमान सिंह'लाई । जवानी मात्र नभएर 
जीवन नै सुम्पिएका निर्भीक पत्रकारलाई । एएफपी, बीबीसी आदि 


अन्तर्राष्ट्रिय मिडियामा समाचार पठाउने पहिलो पुस्ताका पत्रकारलाई । 
करिब ४५ वर्षे 'करिअर'बाट बिदा भएको डेढ दशक नाघिसके पनि 
आफनो पेसाको 'ग्ल्यामरस' अध्याय नबिर्सने पत्रकारलाई । 

राजा ज्ञानेन्द्रको त्यो प्रेस मिट'लाई एकदमै रणनीतिक मान्छन्‌ 
केदारमान । सोल्टी होटलको क्याटरिङको स्वाद अनि हवीस्की र बियरमा 
भझुमिसकेपछि मात्र टुपुल्किए, राजा । मदिरामा झिलीमिली भइसकेका 
पत्रकारले शिर झुकाएर अभिवादन गरे र जन्मदिनको शुभकामना दिए । 
जवाफमा पाए, धन्यवाद ।' 

केदारमान तिनै पत्रकार हुन्‌, जसले १९ जेठ ०५८ को दरबार 
हत्याकाण्डको समाचार “ब्रेक गरेका थिए एएफपी र बीबीसीमार्फत । 
त्यो फूल्यास समाचार हातले लेखेर फयाक्समार्फत पठाएका थिए अत्यन्त 
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थोरै शब्दमा । फूल्यास समाचार मुस्किलले सातदेखि २० शब्दमा 
हुन्थ्यो । त्यो पठाएपछि विस्तृत समाचार आधा घन्टा ढिलो भए पनि 
खासै फरक नपर्ने । “राती हतारहतार रामचन्द्र पौडेल, सुजाता कोइराला 
र रोयल फिजिसियनसँग भेरिफाइ गरेर पठाएको थिएँ,” उनी सम्झन्छन्‌, 
“त्यो खबर पहिले बाहिरी विश्वले थाहा पायो अनि मात्र नेपालीले ।” 

पुर्ख्यौली थलो बनेपा भए पनि सरोवर-सहर पोखरामा जन्मिन पुगे, 
केदारमान । बुबा पोखराका बडाहाकिम धनशमशेरको अफिसमा कारिन्दा 
रहेछन्‌ । उनी जन्मिँदा ज्योतिषीले भनेका रहेछन्‌, तिम्रो छोरा असाध्यै 
भाग्यमानी छ । राजादेखि माग्नेसम्म विशेष सम्बन्ध हुन्छ ।' आमालाई 
लागेछ, कस्तो उल्लू ज्योतिषी रहेछ ! राजासित सर्वसाधारणको कसरी 
सम्बन्ध हुन्छ ? नभन्दै उनको पेसा नै त्यस्तै पस्यो । 

कर्मका बाजे राजदास वादे श्रेष्ठले खोलेको बनेपाको पाठशालामा 
चर्खा घुमाएर धागो निकाले उनले । त्यसबापत पाँच मोहोर या तीन 
रुपियाँ पनि लिए । त्यो थियो भारतमा महात्मा गान्धीको हत्या भएको 
वर्ष अर्थात्‌ सन्‌ १९४८ । बनेपाको सानो खोल्सामा खेलिरहेका बेला 
पूर्वतिरबाट डाँका मुद्दा लगाएर समातिएका बीपी कोइराला र गणेशमान 
सिंहलाई पानी खुवाएको पनि उनलाई अझै हेक्का छ। 


केदारमानसहित आठ जनाको टोली पढ्न आएको थियो, काठमाडौँ । 
दरबार हाई स्कुलमा भर्ना पाइने आशमा पर्खिए लामो समय । बंगाली 
हेडमास्टर अमरबाबुले 'वेटिङ लिस्ट'मा राखिदिएका थिए तर हाजिरी 
कापीमा नाम नलेखिएपछि शान्तिगृहतिर सरे । एसएलसी गरे त्यहीँबाट । 
स्वतन्त्रता र प्रजातान्त्रिक अधिकार उनका प्रिय थिए । त्यसैले स्कुले 
उमेरमै टुँडिखेलको गेटनेर श्रीपेच लगाएका मोहनशमशेरले बीपीको 
गोडा समातेर माफ मागिरहेको चित्र बनाएर टाँस्दै थिए । चन्द्रबहादुर 
थापा जर्नेलले लखेटिहाले । 

त्रिचन्द्र कलेजमा राजनीतिशास्त्र र अंग्रेजी लिएर स्तातक पढ्दा 
उनका सहपाठी थिए, हर्क गुरुड, द्वारिका श्रेष्ठ, अमृत रेग्मी, ओममूर्ति वैद्य 
आदि । त्यतिबेलाको अंग्रेजी दैनिक दी मदरल्यान्डका सम्पादक /प्रकाशक 
मणिन्द्रराज श्रेष्ठकी श्रीमती उनकी ठूली दिदीकी मितिनी थिइन्‌ । छोरालाई 
जस्तो लाडप्यार गर्थिन्‌ । त्यही साइनोका कारण दी मदरल्यान्डमा 
छिरेछन्‌, केदारमान । पछि मणिन्द्रराजकै जोडबलमा सगरमाथा संवाद 
समिति (ससस)मा प्रवेश पाए । त्यो थियो, सन्‌ १९६० अर्थात्‌ ०१७ । 
उनी जानासाथ ससस राष्ट्रिय समाचार समिति (रासस) भइहाल्यो । 

तिनताका बढीमा म्याट्रिक गरेका सम्पादक थिए अखबारमा । 
ग्य्राजुएसन गरेका पत्रकार त नगन्य । त्यो समय कस्तो भने कहिले 
भारत-चीन युद्ध त कहिले भारत-पाक द्वन्द्व । तिनताका अमेरिकाको 
एसोसिएटेड प्रेस (एपी), बेलायतको रोयटर्स, फ्रान्सको एएफपी दिल्लीमुखी 
थिए । अन्तर्राष्ट्रिय मिडियाका नेपाल प्रतिनिधि भएर आउने प्राय: पत्रकार 
भारतीय नै हुन्थे । तिनीहरूले आफूलाई जतिसुकै स्वतन्त्र दाबी गरे 
पनि (प्वाइन्ट अफ भ्यु' भारतीय नै हुन्थ्यो । कहिले चीनको विरोध त 
कहिले पाकिस्तानको । 

नेपाली मिडियाका समाचार स्रोत प्रेस ट्रस्ट अफ इन्डिया या 
सिन्हवाका समाचार हुन्थे । गोरखापत्र, रेडियो नेपाल, रासस आदि सरकारी 
मिडिया हुन्‌ कि गैरसरकारी, तिनलाई उद्धृत गर्दा कहिले भारतमुखी देखिन्थे 
त कहिले चीनमुखी । सरकारी मिडियामा त कति विरोधाभास हुन्थ्यो भने 
दिनैपिच्छे पक्षधरता फरक पर्थ्यो । भारत, चीन र अमेरिकाका दूतावासको 
प्रभाव पनि थोरबहत परिहाल्थ्यो । 

राजा महेन्द्रलाई तिनताकाका बुज्रुकहरूले सुझाएछन्‌- सधैँभरि 
भारतीय समाचार एजेन्सीका मात्र भर परेर भएन । महेन्द्रले बीपीको प्रथम 
जननिर्वाचित सरकार भर्खरै अपदस्थ गरेको बेला थियो त्यो । रोयटर्स र 
एपीले शाही “क्‌'को धुनधान विरोध गरेका थिए । यस मामिलामा अलि 
तटस्थ मानिएको थियो, एएफपी । त्यसैले राजाकै पहलमा यहाँ आयो, 
एएफपी । त्यहाँ नेपाली नै संवाददाता खोजिएकाले राससबाट एएफपीमा 
जोडिन पाए, केदारमान । 

यो प्रसंग हो, सन्‌ १९६३ को । स्थानीय समाचार एजेन्सीबाट 
अन्तर्राष्ट्रिय एजेन्सीमा फड्को केदारमान सिंहको “म्याराथन जम्प' नै 
थियो । राससका कामु महाप्रबन्धक रामराज पौडेलले उनीलगायत 
गणेशबल्लभ प्रधान, मदनलोचन सिंह, भैरव रिसाल, श्रीकृष्ण उपाध्यायलाई 
कम्ता दुःख दिएनन्‌ । राजा महेन्द्र राजकीय भ्रमणमा निस्कँदा केदारमानले 
छोरी शान्ति सिंहलाई जहाजभित्र पसेको देखेछन्‌, फर्किएको देखेनछन्‌ । 
भ्रमण टोलीमा शान्ति गएको बेहोरा झूटो साबित भएपछि १५ दिन 
निलम्बनमा परे । “पछि त सचिवसँग भेट्न पनि एक्लै नपठाउने,” उनी 
हाँस्छन्‌, “मलाई त झन्डै एएफपीमा जान पनि रोकेका थिए ।” 

त्यतिबेला अन्तर्राष्ट्रिय मिडियामा आबद्व हुने दोस्रो पत्रकार भए, 
केदारमान । एकाध वर्ष पहिल्यै एपीमा जोडिएका थिए, विनय गुरुवाचार्य । 
“राससमा हुँदा राष्ट्रिय पञ्चायतको बैठकको समाचार टिप्न साइकलमा 
जानुपर्थ्यौ। दिनभर भोकै बस्नुपर्थ्यौ । चिया खान पनि नपुग्ने तलब,” उनी 
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ती बबुरा दिन सम्झिन्छन्‌, “अभावको अनुभूतिभन्दा पनि अभिरुचि हुनुपर्दो 
रहेछ । अरूले भने पनि नभने पनि मैले त्यसमा सफलता नै पाएँ ।” 

साँच्चै चम्किए, केदारमान सिंह । एएफपीको विशेष संवाददाता 
हुँदै ०२४ मा ब्युरो चिफ भइसकेका थिए । फ्रान्समै पत्रकारिता तालिम 
पाएका जो थिए । उनलाई राजा वीरेन्द्रको राज्याभिषेकताका हङकङको 
ख्यातनामा साप्ताहिक म्यागेजिन फार इस्टर्न इकोनोमिक रिभ्युले 'अफर' 
गस्यो भने जनमतसंग्रह (०३६) ताका बीबीसीले । तिनताका काठमाडौँ 
आएका थिए, मार्क टली । सोल्टी होटलमा बोलाएर केदारमानलाई भनेछन्‌, 
'तिमीले बीबीसीलाई समाचार किन कभर नगर्ने ?' अन्तत: केदारमान 
बीबीसी वर्ल्ड सर्भिसका नेपाल संवाददाता भए । 

एएफपीमा ४२ वर्ष, बीबीसीमा २० वर्ष र फार इस्टर्न इकोनोमिक 
रिभ्युमा करिब २० वर्ष काम गरे केदारमानले । जापानको आशाह्ी 
सिस्बुनका लागि पनि करिब १० वर्ष समाचार फाइल गरे । लन्डनको 
डेली टेलिग्राफमा पनि लेखे । सबैतिर स्याबासी नै पाए । भारुदेखि डलर 
र पाउन्डमा तलब खाए । एएफपीमा केदारमानको उत्तराधिकारी विदेशी 
आए भने बीबीसीमा सुशील शर्मा । 

उनको अनुभवमा त्यतिबेला विदेशीको नेपाल चासो कि हिमालय 
हुन्थ्यो कि राजपरिवारमा । “म कतै जागिर माग्न गएको होइन,” उनलाई 
गर्व छ, “जागिर आफैँ मलाई खोज्दै आयो ।” 

समाचार लेख्दा पटकपटक अप्ठ्यारोमा पनि परे 
उनी । महेन्द्र जयन्ती एवं पञ्चायती संविधान दिवसका 
अवसरमा १ पुस ०४४ मा आयोजित समारोहमा 
काठमाडौँ नगरपञ्चायतका प्रधानपञ्च हरिबोल भट्टराई 
सामेल भएनन्‌ भन्ने बेहोराको समाचार पठाएका थिए 
उनले । बीबीसी हिन्दी सेवाले त्यो समाचार अनुवाद गर्दा 
स्वर्गीय श्री ५ वीरेन्द्र जयन्ती फुकिदिएछ । प्रधानमन्त्री 
मरीचमान सिंह श्रेष्ठले राती उनलाई सुत्नै दिएनन्‌ । 
फोनमा धम्काएछन्‌, तेरो घर जलाइदिउँ ? जिउँदो 
राजालाई स्वर्गीय भनिदिने ?' उनले जवाफ फर्काए रे, 
घरमा मेरो ८०-८५ वर्षका आमाबुबा छन्‌ । १४-१५ 
जनाको परिवार छ । घर किन जलाउने, मलाई नै मारे 
भइहाल्यो नि !' बीबीसीले तत्काल गल्तीका लागि माफी 
माग्यो र उनी जोगिए । 

अघिल्लो दिन त्यसरी धम्काएका मरीचमानले नेपालगन्ज भ्रमणमा 
राजाको 'बाइट' बीबीसीमा बजाएबापत (धन्यवाद बक्स' भएको पनि 
सुनाएछन्‌ फोनमै । आगो लगाउँ भन्ने, धन्यवाद पनि दिने मरीचमानको 
दोहोरो चरित्र देखेर उनलाई उदेक पनि लाग्यो । राजाको बाइटमा रहेछ, 
नेपालको सन्दर्भमा प्रजातन्त्र भनेको लक्जरी हो । हाम्रो मुख्य समस्या 
त गरिबी हो ॥' 

जनमतसंग्रहमा फार इस्टर्न इकोनोमिक रिभ्युमा राजा महेन्द्रको 
सैनिक टोपीधारी फोटो राखेर समाचार लेखे, पञ्चायतलाई जबर्जस्ती 
जिताउन लागिएको छ । म्यागेजिन हेरेकै राती १२ बजे बहालवाला 
प्रधानमन्त्री सूर्यबहादुर थापाले फोन गरेर तर्साएछन्‌, 'राजाको कदममा 
किन शंका गर्नुहुन्छ ? अरू भएको भए कारबाही गर्थेँ, तपाईंलाई 
सम्झाएको मात्र ।' त्यसैले जनमतसंग्रहलाई फ्रि एन्ड फेयर' भनेर 
स्वागत गरेका बीपीलाई सम्झाएका थिए, विश्वेश्वरबाबु बुमप्याङ हुन्छ ।' 

केदारमानले कृष्णप्रसाद भट्टराईको 'चमेरो पोलिसी' भनेर व्यंग्य गरे 
भने शेरबहादुर देउवाबारे त प्रधानमन्त्री भएका बेला नै फार इस्टर्न 
इकोनोमिक रिभ्युमा लेखिदिए, 'बौद्धिकहरू के भन्छन्‌ भने देउवा रोयल 
कांग्रेस हुन्‌ । उनले प्रजातन्त्रलाई नै चाँदीको किस्तीमा राखेर दरबारको 


पाउमा बुझाउँछन्‌ ।' त्यो थाहा पाएपछि देउवा रिसले आगो भइहाले । 
बोलचाल नै बन्द भयो “राजा ज्ञानेन्द्र र युवराज पारसको करकापमा 
परी देउवाले संसद्‌ विघटन गरेपछि जनतामा देउवाको छवि राम्रो 
भएन,” उनी भन्छन्‌, “उनले अझै पनि यसबारे मुख खोलेका छैनन्‌ । 
उल्टै लुकाइरहेका छन्‌ ।" 

थुप्रै प्रसंग छन्‌ पत्रकार जीवनका । जनकपुरमा राजा महेन्द्रमाथि बम 
आक्रमण हुँदा राससको प्रतिनिधिका रूपमा खटिएका रहेछन्‌, केदारमान । 
त्यो समाचार राससका महाप्रबन्धक भोग्यप्रसाद शाहले पठाउन मानेनन्‌ । 
राजप्रासाद सचिवालयको 'कन्फर्मेसन' आउने कहिले कहिले ? त्यसैले 
उनले त्यो समाचार मदरल्यान्डलाई पठाइदिए । त्यसको जस पाए उनका 
साथीले । दरबारको 'फेवर' पनि पाए । 

राजा महेन्द्रसँग वीरगन्जमा अन्तर्वार्ता गर्ने मौका पाउँदा उनले 
आक्रमणबारे सोधेछन्‌ । महेन्द्रको जवाफ उनी सम्झन्छन्‌, 'म देश र 
जनताको सेवाका लागि मैदानमा उत्रिएको हुँ । कालो झन्डाले स्वागत 
गरुन्‌ वा फूलको गुच्छा र लावा-अबिरले । मलाई केही फरक पर्दैन । 
त्यतिबेला मलाई त केही भएन । बरू डा तुलसी गिरीजी सिटमनि लुकेका 
रहेछन्‌ । मलाई केही भएको छैन, किन डराएको भनेर मैले उठाएँ ।' 

उनी राजाहरूसँग न धेरै टाढा भए, न अति नजिक । उनको 
अनुभवमा महेन्द्र टाउको मात्र हल्लाउँथै भने वीरेन्द्र भेरी फ्र्यांक' । 
तर, दरबारबाट दिइने तक्मा, इनाम र पुरस्कार कहिल्यै 
लिएनन्‌ उनले । त्यसैले गोरखा दक्षिणबाह तेस्रो नलिएर 
दरबारलाई होच्चाएको बात पनि लाग्यो उनलाई । 
लिएको भए राजावादी वा दरबारिया भन्ने खतरा त 
छँदै थियो, बीबीसी र एएफपीले अनुमति पनि दिएका 
थिएनन्‌ । बरू, उनले पत्रकारिता छाडिसकेपछि दुई 
लाख राशिको राष्ट्रिय पत्रकारिता पुरस्कार पाए, ०६८ 
मा । “पुरस्कार र तक्माका लागि म कतै हात जोडन 
गइनँ, पत्रकारिताको दुरुपयोग पनि गरिनँ,” उनी भन्छन्‌, 
“फ्रि एन्ड फेयर जर्नालिजम गरेर कसैलाई खुसी 
पार्न सकिँदैन । कसैलाई होच्याउनु वा उचाल्नु पनि 
पत्रकारिता होइन ।” 

सक्रिय पत्रकारिता गर्दा गर्दै उनको मुटुमा अचानक 
गडबडी भयो । नेपालमै आठ लाख रुपियाँ खर्चेर डबल पेसमेकर राखियो 
उनमा । दिल्लीबाट डाक्टर भझिकाइवरी नेपालमै पहिलोपटक त्यसरी 
पेसमेकर राख्नु आवश्यक थिएन भनेछन्‌ अमेरिकी डाक्टरले । खासमा 
उनलाई आउटेक भल्भमा समस्या भएको रहेछ । अमेरिका गएका बेला 
उनले त्यसको शल्यक्रिया गराए । “सोसल सेक्युरिटी र इन्स्योरेन्सबिना 
अमेरिकामा महँगो अप्रेसन गराएँ,” उनी सम्झन्छन्‌, “एएफपी, बीबीसीमा 
कमाएको पैसा स्वास्थ्यमा स्वाहा भएजस्तो लागेको थियो । तर, त्यो 
लगानीजस्तो पो भयो ।” अहिले उनको फुर्तिफार्ती त्यसकै प्रभाव हो । 
त्यसयता स्वास्थ्यमा खासै समस्या छैन । 

काठमाडौँ, भोटेबहालको उनको घर सुनसान छ । घरमा कोही छ 
भने केदारमान दम्पती मात्रै । साँच्चै भन्ने हो भने उनको परिवार नै 
अमेरिकामा छ । तीन भाइ, बहिनी, पूर्वपत्रकार छोरा सुसममान र छोरी 
नीनासिंह सुवालसहित २५ जना छन्‌ सिकागोमा । शान्ति विद्यागृह पढ्दा नै 
अफेयरमा परेकी न्युरोडकी दिव्यकुमारीको बलियो साथ उनलाई छ । ०१७ 
सालदेखिको त्यो दाम्पत्य अदुट छ । केदारमानलाई गाडी हाँक्न मनाही गरेका 
छन्‌ डाक्टरले । कम्प्युटरमा टाइप गर्दा औँला नै बांगिएका छन्‌ । त्यसैले उनी 
बिलकुल फुर्सदमा छन्‌। फुर्सदिला ७६ वर्षीय केदारमान विशाल झयालखाना 
फेसबुकमा झुल्किन्छन्‌, नयाँनयाँ स्टाइलमा । ५ 
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उतर 2.2 
२०२० 


1.1 


लोक सर्जकको 
बगर जिन्दगी 


लोकजायक लालबहादुर खातीको जीत-संजीत र पहलमानीको पहेली 


॥॥ गोकर्ण गौतम 


सं ०२२ तिरको प्रसंग हो । 
लोकगायक कुमार बस्नेतलाई जमलस्थित राष्ट्रिय 
नाचघर जानु नौलो थिएन तर एक दिन उल्कै भयो । 
उनले नाचघरभित्र एक जना बडेमानको ज्यान भएको मान्छे देखे, 
तिनको अर्धनग्न शरीरमा तेल घसिएको थियो, पाखुरा नै तिघ्राभन्दा 
ठूला । तिघ्रा त थामभन्दा मोटा । शरीरमा 'लाइट फोकस' गर्दा त 
आँखै तिरमिराउने । कुमार सम्झन्छन्‌, “मैले त्यस्तो सुगठिलो ज्यान 
भएको मान्छे कहिल्यै देखेको थिइनँ । हेरेको हेप्यै भएँ।” जबकि, उनले 
त्यो मान्छेलाई त्यसअगाडि रेडियो नेपालमा भेटिसकेका थिए तर लुगा 
लगाएको र ज्यान नफूलाएकाले गर्दा त्यतिविध्न आकर्षित भएनछन्‌ । 

यो प्रसंगचाहिँ ०२९ सालको । 

मदन तामाङको प्रहरी जवानमा भर्ती हुनासाथ एक नम्बर गण, 
नक्सालमा पोस्टिङ भयो । त्यहाँ धेरै जवान र अधिकृतहरू थिए । 
किशोरवय पार गर्दै गरेका तामाङको ध्यान अरूतिर तानिएन, एक 
जना सई (प्रहरी नायब निरीक्षक)लाई देख्नासाथचाहिँ सातोपुत्लो 
उड्यो । “सई साब यति अग्लो र हट्टाकट्टा कि प्रहरी होइन, खत्रै 
पहलमानजस्तो लाग्ने,” तामाङ हाँस्दै सुनाउँछन्‌, “मधुमेहको समस्या 
रहेछ। सधैँ रोटी मात्र खानुहुन्थ्यो तैपनि प्रत्येक बिहान जिम गर्नुहुन्थ्यो ।” 
तामाङको सोचाइ आफैँमा गलत थिएन । किनभने, ती सई साब प्रहरी 
बन्नुअगावै पहलमानीमा नाम कमाइसकेका थिए, नेपालमा होइन, 


भारतको नयाँ दिल्लीमा । 

बस्नेत र तामाङ जसको ज्यान देखेर तर्सिए, आममान्छे भने उनको 
गीत सुनेर हुरुक्कै हुन्छन्‌ । पहलमानी अनि प्रहरी सेवाभन्दा फराकिलो 
र लोभलाग्दो ख्याति चुमेका ती गायक थिए, लालबहादुर खाती । जसले 
जम्माजम्मी एक दर्जन गीत गाए तर सबै जनजिब्रोमा भझुन्डिएका छन्‌ । 
खातीसँग 'आकाशैको कालो बादलमा...'मा भाका हालेकी चर्चित गायिका 
ज्ञानु राणा भन्छिन्‌, “खाती दाइले जुन गीत गायो, त्यही हिट हुन्थ्यो । 
किनभने, उहाँ निकै सरल, ग्रामीण भेगमा भिजेका शब्द र भाका 
रोज्नुहुन्थ्यो । स्वर पनि त्यस्तै सुरिलो थियो ।” त्यति भीमकाय ज्यान 
र सुमधुर स्वरका धनी खाती हामीमाझ नरहेको २२ वर्ष बित्न लाग्यो । 
१७ पुस ०५२ मा प्राण त्याग गरेका उनका गीत कालजयी छन्‌ । चाहे 
बारीको डिलमा ओखर बोट...' होस्‌ वा 'ए दिदी पोइ पस्यो काले...', 
च्यानाकुट्‌... च्यानाकुटु झयाइँ गर्ने बाजा...' हरेक गीत श्रृतिमधुर 
छन्‌, ती सुन्दा एउटा छुट्टै माहौल सिर्जना हुन्छ । झवाद् सुन्दा ध्यान 
तानिहाल्नु र गुनगुनाउन मन लागिहाल्नु उनका गीतका साझा विशेषता 
हुन्‌ । त्यसैले त लोकगीतमा खातीको ख्याति उच्च र सम्मानित छ। 

सम्मान त उनले मरेपछि मात्र होइन, बाँचुन्जेल पनि पाए । तर, 
सम्मान र प्रेमले मात्र कसैको जीवनमा व्यावहारिक सुख दिँदैन । खाती 
पनि त्यस्तै अभागीमध्ये एक भए, पहलमानीमा कीर्ति राखे, इमानदार 
प्रहरीको छवि बनाए, कृता-कन्दरा पुगेर गीत संकलन गरे, लेखे, गाए र 
लाखौँलाखको मन जिते । तर, यी बहुआयामिक व्यक्तित्वको मरण ज्यादै 
कष्टकर र अप्रिय रहयो । सुन्दै भक्कानो छुट्छ, खातीको दाहसंस्कार 
गर्ने दाउरा कलाकारहरूसँग दुई-पाँच रुपियाँ उठाएर किनिएको थियो । 
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जबकि, उनलाई दिल्लीबाट नेपाल बोलाउने अरू कोही नभएर तत्कालीन 
राजा महेन्द्र थिए । खातीका जेठा छोरा कुमार भन्छन्‌, “दिल्लीका 
नामूद कस्तीबाजलाई जितेर चर्चा कमाएपछि बुबालाई महेन्द्र सरकारले 
नेपाल बोलाएर प्रहरीमा जागिर दिनुभएको थियो ।” 

राजाको निमन्त्रणामा बोलाउँदा पनि मरण भने त्यति दुर्दान्त रह्‌ 
यो । किन होला ? यो सवाल अनि पहलमानी र गायनका किस्साहरू 
पल्टाउँदा उल्लेखनीय के भने उनका दर्जनौँ गीत रेकर्ड 
भए तर उनका जीवनका कैयन्‌ महत्त्वपूर्ण 
तथ्यहरू भने कतै रेकर्डमा भेटिन्नन्‌ । न 
उनका परिवारसँग, न उनका सहपाठीसँग 
नै। लाग्छ, चौतर्फी बेवास्ताको सिकार भएका 
स्रष्टा हुन्‌, खाती । 


सिन्घुपाल्चोकबाट दिल्ली 

निकै कमजोर आर्थिक अवस्थाबाट गुज्रेको 
परिवारमा जन्मिए- खाती, २८ भदौ १९९४ 
मा । जन्मस्थानचाहिँ, सिन्धुपाल्चोकको ठूलो 
सिरुवारी । चारमध्ये कान्छा छोरा थिए उनी । 
खानलाउनै धौ-धौ थियो, के पढ्न पाउन्‌ ? 
कखरा सिक्नु नै सबथोक भयो उनका लागि । 
चर्को अभावबाट मुक्ति पाउनकै लागि हुनुपर्छ, 
१३-१४ वर्षकै उमेरमा घरबाट भागेर दिल्ली 
पुगे । त्यहाँ उनले चिनेजानेका कोही थिएनन्‌ । 


त्यति फुच्चे, सीप पनि के हुन्‌ ? त्यो विरानो मुलुकको विरानो 
सहरमा कति हन्डर खेप्नुपत्यो होला ? संघर्षका अनेक छालहरूबाट 
हुत्तिँदै उनी कुस्तीबाजहरूको सानिध्यतामा पुगे । ज्यान अग्लो त थियो, 
खाइलाग्दोचाहिँ होइन । पहलमान हुन अजंगको शरीर नभई नहुने । 
त्यसैले कडा शारीरिक अभ्यास र पोषणले 
खातीलाई दिल्लीको कस्ती दुनियाँमा बिस्तारै 
परिचित गराउँदै लग्यो । 

०१२/११ तिर त उनी त्यहाँका गिनेचुनेका 
पहलमान दर्ज भइसकेका थिए । त्यहीताका 
उनले दुईपटक मिस्टर दिल्लीको उपाधि 

जितेका थिए । संगीत अध्येता 
बुलु मुकारुङका अनुसार खातीले 
साथीभाइसँगको क्राकानीमा मिस्टर 
दिल्ली जितेको कुरा गर्थे । खातीका 
बारेमा खौज अनुसन्धानमा समेत 
सक्रिय मुकारुङ भन्छन्‌, “भारतीय 
दूतावासबाट निक्लने जर्नलमा खाती 
दाइले बडी बिल्डिङ गरेको ठूलो फोटो 
म आफैँले देखेको थिएँ । त्यहाँ उहाँका 
बारेमा लेखिएको पनि थियो ।” त्यस्तै, 
जीवनको उत्तरार््तिरको एक रेडियो 
अन्तर्वार्तामा खाती स्वयम्‌ले दुईपटक 
मिस्टर दिल्ली भएको बताएका थिए । 
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तर, अन्तरमुखी स्वभावका कारण नजिकका सहपाठीसँग समेत उनले 
दिल्लीको संघर्ष र सफलता खुलस्त सुनाउँदैनथे । 

दिल्लीमा पहलमानीमा प्रसिद्ध भएपछि तत्कालीन राजा महेन्द्रको 
आग्रहमा उनी नेपाल आए । प्रहरीमा भर्ना हुन राजा र खाती दुवैको 
चाह मिलेको थियो । तर, यहाँसम्म आइपुग्दा उनी संगीतमा जोडिएको 
प्रसंग कतै भेटिन्न । जेठा छोरा कुमारका अनुसार प्रहरी सेवा सुरु 
गरेपछि मात्र खाती गायनमा आकर्षित भएका थिए । र, त्यतिबेलाका 
हरेक कलाकार भैँ उनको पहिलो खुड्किलो पनि रेडियो नेपाल नै थियो । 

तीनताका रेडियो नेपालमा जनकवि केशरी धर्मराज थापाले 
लोकगीत कार्यक्रम चलाउँथे, त्यही कार्यक्रममा गीत गाउने लालसा थियो 
उनको । राजाले बोलाएको र प्रहरी पनि भएकाले रेडियो नेपालमा 
उनको पहुँच सहज हुन सक्थ्यो तर उनले कहिल्यै त्यो बाटो अपनाएनन्‌ । 
के चाहिँ हो भने स्वरभन्दा पहिले शरीरमार्फत अरूलाई आफूतिर 
आकर्षित गर्थे । किनभने, उनको ज्यान आममान्छेको भन्दा बलिष्ठ त 
थियो नै, सँगै शरीरका हरेक अंग हल्लाउँथे, जाद्भैँ । जस्तो, जनकवि 
केशरीलाई पनि सुरुमा उनले शारीरिक कौशल देखाएर प्रभावित 
पारेको थापाकी छोरी ज्ञानु राणा बताउँछिन्‌ । “हाम्रो घरमा आएर 
खाती दाइले मसल देखाएपछि त बुबा दंगै पर्नुभयो । त्यतिबेला त्यस्तो 
शरीर कहाँ देख्न पाउन्‌ र ?” खातीको गायनको सुरुआतबाटै नजिक 
रहेकी राणा सुनाउँछिन्‌, “खाती दाइचाहिँ मेरो बुबाको फयान हुनुहुँदो 
रहेछ । उहाँले बुबासँग धेरै सिक्नुभयो ।” 

खातीले ०२२/२३ सालतिर रेडियो नेपालले आयोजना 
गरेको राष्ट्रव्यापी लोकगीत प्रतियोगितामा भाग लिएका थिए, 
जसको निर्णायकमध्येका एक थिए लोकगायक कुमार बस्नेत । उनका 
अनुसार त्यतिबेला खातीले तिमी कालो रेलको धूवाँले...' गीत गाएका 
थिए । प्रतियोगितामा यो गीत उत्कृष्ट त हुन सकेन तर पछि उनलाई 
जनमानसमा सुपरिचित गराउने गीत बन्यो । सम्भवतः खातीको पहिलो 
रेकडेंड गीत यही हो । त्यतिबेला थापाको कार्यक्रममा गाएको एक पैसा 
पाइँदैनथ्यो । रेडियो नेपालमा 'कन्ट्रयाक' भयो भनेचाहिँ प्रतिगीत सात 
रुपियाँ पाइन्थ्यो । तर, खातीजस्ता भर्खरै आएका गायकले पारिश्रमिक 
पाउने कुरा भएन । त्यसैले उनका अधिकांश गीत सित्तैँमा रेकर्ड भएका 
छ्न्‌ । चाहे ती जतिसुकै प्रसिद्ध किन नहुन्‌ । 

बस्नेतका अनुसार ठाडो भाकामा खाती निकै पोख्त थिए, स्वर पनि 
सुरिलो । शब्द त भन्‌ तौलिएर मात्र रोज्ने । धेरैले ख्याल नगरेको 
अर्को रोचक तथ्यचाहिँ खातीले कहिल्यै अरूको शब्द र 
संकलन ८ संगीतमा गाएनन्‌ । हरेक गीतमा उनकै 
शब्द र संकलन हुन्थ्यो । राणाका अलावा 
उनले तीर्थकुमारी र तारा थापासँग गुगल 
गीत गाएका छन्‌ । सायद आफैँ श्याम वर्ण 
भएर होला, उनका गीतमा 'काले' वा 'कालो' 
शब्द धेरै प्रयोग हुन्थ्यो । 'तिमी कालो रेलको 
धुबाँले...', 'ए दिदी पोइ पस्यो काले...', 'लाले 
काले दुवै हुँ म..., आकाशमै कालो बादल...' 
आदि-आदि । 

गीत रेकर्ड गर्दा रमाइलो बानी थियो 
उनको । त्यतिबेला स्टुडियो छिरेपछि नीलो 
बत्ती बल्थ्यो, जसको संकेत हुन्थ्यो, गाउनका 
लागि तयार हुनु । अनि, रातो बत्ती बलेपछि 
चाहिँ गाउनु पर्थ्यो । खाती भन्ने गर्थे, 'मलाई यो 
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संसारमा अरू केहीसँग डर लाग्दैन तर रातो बत्ती बलेपछि होस-हवास्‌ 
उड्छ ।' मुकारुङ भन्छन्‌, “यही भनाइले खाती दाइ संगीतप्रति कति 
गम्भीर र संवेदनशील हुनुहुन्थ्यो भन्ने देखाउँछ ।” 

यता, उनको सुमधुर गायनले लोकप्रियता कमाइरहेको थियो । उता, 
प्रहरी सेवामा उनको इमानदारी र पहलमानीका अनेक कथाले चिनारी 
अझ मजबुत र फराकिलो बनाइरहेको थियो । उनी कति बलिया भने 
लरी (आजकलको ट्कजस्तो) एक्लै धकेल्न सक्थे । तिनताका त्रिचन्द्र 
कलेजबाट सिंहदरबार सामान ओसार्न शिक्षा मन्त्रालयले लरी दिएको 
थियो । त्यसलाई पछाडिबाट धक्का नदिई मरिगए स्टार्ट नहुने । तर, 
कसैले आँट गर्दैनथे । खातीका लागि भने लरी धकेल्ने डगुटीजस्तै 
थियो । लरी हाँक्ने ड्राइभर पनि चानचुने थिएनन्‌ । उनी थिए, थाहा 
आन्दोलतका प्रणेता रूपचन्द्र विष्ट । 

प्रहरी सेवामा पनि उनको छवि स्वाभिमानी र निर्भीक थियो । 
मुख्य कुरा त उनको ज्यान ठूलो र अग्लो भएकाले जोकोही डराउँथै । 
तत्कालीन प्रहरी संयन्त्रले उनको यही क्षमताको प्रचुर फाइदा लिएको 
थियो । जस्तो : बझाङ, रोल्पा, रुकुम, डडेल्धुराजस्ता दुर्गम भेगमा 
प्रहरी चौकी स्थापना गर्न उनको ठूलो भूमिका छ । बझाङ जाँदा 
त उनले गीत पनि लेखे, 'बझाडको डाँडा... । खासमा जागिरका 
सिलसिलामा गाउँगाउँ घुम्दा उनले स्थानीय भाका 

र गीत संकलन गर्न पनि पाए । 


पीडाका पदचापहरू 
गायन र पहलमानीबाट नाम त कमाएका थिए 
तर दाम फिटिक्कै थिएन । प्रहरीको जागिरबाट 
आउने तलबले त्यति ठूलो परिवार पाल्नै मुस्किल 
हुन्थ्यो । मधुमेह र उच्च रक्तचापको समस्या 
त छँदै थियो, बिस्तारै आँखाको दृष्टि कमजोर 
भयो । तर, कसैको साथ पाएनन्‌ । अनि, 
उनका केही सहकर्मीले 'बरू दिल्लीमै बसेको भए 
हुन्थ्यो'सम्म भने । तर पनि उनमा रक्तिभर 
पश्चात्ताप थिएन । बरू गीतबाटै जवाफ दिए : 
लाले काले दुवै हुँम 
नेपालको पाले 
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म त आफ्नै देशको पाले । 

प्रहरी सेवा र देशप्रति यति अगाध स्नेह थियो तर आफभन्दा 
सिनियरले आँखाको कमजोरीलाई लिएर खिसी गर्न थालेपछि सहय 
भएन र जागिर छाड्ने निधो गरे । उनले ०३९ मा स्वैच्छिक अवकाश 
लिए, जतिबेला डीबी लामा प्रहरी महानिरीक्षक थिए । माइली छोरी 
ईश्वरी प्रधान सम्झिन्छन्‌, “रिटायर्ड हुने दिन पनि बुबाले राजारानीका 
अगाडि पहलमानी देखाउनु भएको थियो । उमेर हुँदाहुँदै छोड्नु पर्दा 
पनि दुःखी हुनुहुन्थेन ।” 

अवकाशपछिको जीवन त भन्‌ कष्टकर हुन थाल्यो । सन्तानबाट पनि 
पर्याप्त साथ पाएनन्‌ । मुख्य कुरा त पोषणयुक्त खानेकुराको सन्तुलन 
नमिल्दा शरीर सुक्दै गयो । नजिकका साथी र परिवारजनका अनुसार 
रक्सी पिएर बाहिर कहिल्यै नहिँडे पनि बिस्तारै हरेक साँझ रक्सी 
नभई ननिदाउने अवस्थामा पुगे । कमाइ नभएकाले उनलाई निराशाले 
पनि गाँज्दै लग्यो । उनको संगत पाएका संगीतकार मुकारुङ भन्छन्‌, 
“उहाँजत्तिको चर्चित व्यक्तिले बक्सिस लिन खोजेको भए ठ्‌लै सम्पत्ति 
पाउनुहुन्थ्यो तर त्यतातिर उहाँको कहिल्यै दिल गएन । जति दुःख भए 
पनि आफ्नै पौरखमा रमाउने स्वभाव थियो ।” 

के भोक चलेछ कुन्नि, खाती ०४३ सालमा राष्ट्रिय पञ्चायत 
सदस्यको उम्मेदवार बने, काठमाडौँबाट । चुनाव चिहन थियो, मन्दिर । 
पहलमान, प्रहरी सेवा अनि गायनबाट कमाएको प्रसिद्धिले चुनाव जितिन्छ 
भन्ने आशा थियो उनको । ट्रक र जिप भाडामा लिने, ट्रकमा कार्यकर्ता 
राख्ने, जिपमा आफ्‌ बस्ने । अनि, भाषण दिने, गीत सुनाउने, पहलमानी 
देखाउने योजना सुनाउँथे साथीहरूसँग । प्रचारप्रसारमा सघाउन 
ओमविक्रम विष्टलगायतका त्यतिबेला चर्चामा रहेका कलाकारसँग 
भनिसकेका थिए । तर, खानै धौधौको अवस्थामा पुगेका खातीले ट्रक 
र जिप भाडामा लिने पैसा कहाँबाट ल्याउन्‌ ? पछि ट्याक्टरबाटै 
काम चलाए । ट्याक्टरको बीचमा सानो मन्दिर थियो, त्यही देखाएर 
मत माग्थे । जबकि, त्यही चुनावमा पद्मरत्न तुलाधार, विमलमान 
सिंह, जोगमेहर श्रेष्ठ, नानीमैया दाहालजस्ता घघडान उठेका 
थिए । खातीको लज्जास्पद हार भयो । त्यतिबेला तुलाधर र सिंह 
विजयी भए । 

समयले उनलाई अझ रापमा धकेल्दै थियो । कतिसम्म भने स्कुल- 
कलेज पुगेर पहलमानी देखाउँदै दुई-चार रुपियाँ जम्मा गर्नुपर्ने अवस्था 


» गायनका क्रममा 


आयो । त्यति सुपरिचित गायक चटकेजसरी शरीरको अंग हल्लाउँदै 
हिँड्नुपर्दा मनमा कति चोट परेको हुँदो हो ? त्यतिबेला त उनको ज्यान 
पनि पहिलेजस्तो गठिलो थिएन । गायनबाट त उनले कहिल्यै पैसा नपाएको 
परिवारजन बताउँछन्‌ । रेडियो नेपालमा उनको गीत त बज्थ्यो तर कसैले 
वास्ता गर्दैनथे । त्यति हृष्टपुष्ट मान्छे ५५ वर्ष नपुग्दै घरमै थलिन पुगे । 
कान्छी छोरी असारी श्रेष्ठ गहभरि आँसु पार्दै भन्छिन्‌, “समयमै उपचार गर्न 
सकेको भए बुबा त्यति छ्छट्रै थला पर्नुहुन्नथ्यो । तर, खाना त राम्रो थिएन, 
कहाँबाट औषधि पाउन्‌ ?” तीन वर्ष त घरमै ओछ्यानको ओछ्यानै भए । 

०५२ को तिहार त्यसरी नै क्षिलमिल-क्रिलमिल भयो, जति अरू 
बेला हुन्थ्यो तर खातीको जीवनको प्रकाश भने त्यहीँबाट धिपधिपाउन 
थाल्यो । मधुमेह र प्रेसरले गर्दा खानामा धेरै सजग हुनुपर्थ्यो तर 
तिहारमा चिल्लो-पिरो खाए, रसपान पनि भइहाल्यो । के निहुँ पाउँ 
भनेर बसेको शरीरलाई पुगिहाल्यो, तिहारको रौनक सकिन नपाउँदै 
उनी घरमा बोल्दाबोल्दै ढले । तत्काल कालीमाटीबाट वीर अस्पताल 
पुप्याइयो । उनलाई त पक्षघात भएछ, एक पाखो शरीर त मरेतुल्य । 
दुई महिना अस्पतालमै बास भयो । परिणाम, त्यति अजंगको ज्यान 
मकैको ढाँडजस्तो भयो । त्यति सुमधुर स्वर, पूरै सुक्यो । आँखा ठ्याम्मै 
बन्द । भएको पैसा सकियो तर खातीको रोग बीसको उन्नाइस भएन । 

र, १७ पुसको दिन उनले अन्तिम स्वास लिए । 

तर, नियतिको खेल कस्तो भने मरेपछि पनि उनको शरीरले 
सुख पाएन । किनभने, उपचार गरेको पैसा 'क्लियर' नभएकाले 
अस्पतालले लास उठाउन दिएन । वासुदेव मुनाल, धर्मराज थापा, ज्ञानु 
राणालगायतका कलाकारले पैसा उठाए, लास बोकेर घाटसम्म लगे 
र जलाए । तर, त्यतिबेला खातीको लास मात्र जलेन, बहुआयामिक 
र देशभक्त स्रष्टाप्रतिको राज्यको तीतो व्यवहार पनि सँगै जल्यो । 
राणा भावुक हुन्छिन्‌, “आज हामी खाती दाइको गीत सुनेर रमाउँछौँ 
तर उहाँको जीवनचाहिँ पलपल रोएर बित्यो । दाहसंस्कार गर्ने दाउरा 
किन्नसमेत चन्दा उठाउनु पन्यो । यस्ता कैयन्‌ खातीहरू छन्‌ हामीकहाँ ।” 

सायद यस्तै हुनु रहेछ र पो, उनले पहिल्यै गाएका थिए : 

ढुंगे बगर माया ढुंगे बगर 

माया छँदैछ हल्ला नगर 

जाँदैछु म यहाँबाट 

फर्केर आउँदिनँ। ७ 


आइतबार । २९ साउन २०७४ लिचाल ४४ 


. 


नारी मनको कथा 


॥॥ रमण घिमिरे 


रीले जति नारीलाई पुरुषले चिनेको 
हुँदैन । पुरुषलाई पनि एउटी नारीले 
जति गहिरोसँग चिन्छे, त्यति आफू नजिकको 
पुरुषले पनि चिनेको हुँदैन । यस अर्थमा 
नारीजति दुनियाँलाई चिन्ने पुरुष हुँदैनन्‌, 
हार्दिकताका दृष्टिले या संवेदनाका हिसाबले । 
अर्को सत्य नारीको नारीभन्दा ठूलो उत्पीडक 
पुरुष हुन सक्दैन । र, अधिकांश यस्ता 
नारी-पीडितहरू पराई या शत्रु नभई, आफ्नै 
परिवारभित्रका सदस्य हुन्छन्‌ । 
हालै प्रकाशित सानु शर्माको उपन्यास 
विप्लवीमा यो प्रसंग प्रभावकारी रूपमा 
उठाइएको छ । एउटा सम्पन्न परिवारमा 
परिपोषित, शिक्षित र आत्मविश्वासी युवती 
र एउटा मध्यमवर्गीय परिवारको युवकबीच 
प्रेमको लहर चल्न थाल्छ । यस लहरमा उठ्ने 
तरंगको सम्मोहनमा आशक्त भई उनीहरूबीच 
लगनगाँठो कसिन्छ । यद्यपि, युवतीको परिवारले 
यस विवाहलाई त्यति सुखद अनुभूति गर्न 
सक्दैनन्‌ । यस्तो अवस्थालाई प्रायः हरेक 
अभिभावकले उसको किशोरवयको कच्चा 
उमेर र चञ्चलतावश गरिएको निर्णयलाई दोषी 
ठान्छ । सबै अवस्थामा यो सत्य नभए पनि 
केही प्रतिशत सत्य साबित पनि भएका हुन्छन्‌। 
सानुको विप्लवीले धेरै प्रतिशत यस पक्षलाई 
सकारेको छ । नारी जति समर्पित भएर आफनो 
पति र परिवारप्रतिको जिम्मेवारी काँधमा बोकेर 
आफूना रहरलाई तिलाञ्जली दिन पछि पर्दैनन्‌, 
त्यहीँ पति र उसको परिवार समर्पणको लाभ 
उठाउँदै नारीलाई कहरको जिन्दगी बिताउन 
बाध्य पार्छन्‌ । शर्माको उपन्यासले उठाएको 
एउटा गम्भीर सवाल हो यो। 
तर, यसभन्दा पनि गम्भीर रूपमा 
उनको उपन्यासले उठाएको सन्दर्भ हो, नारी 
मनोविज्ञान । चाहे वर्षौअघि लेखिएको रुद्रराज 
पाण्डेको सुप्रसिद्ध उपन्यास रूपमतीकी सासू 
हुन्‌, चाहे आजको आधुनिक युगमा लेखिएको 
सानुको विप्लवीकी सासू, दुवैको मनोदशा 
बुहारी भनेपछि त्यसमाथि शासन गर्नैपर्छ 


विप्लवी 


लेखक 


: सानु शर्मा 
प्रकाशक : फिनिक्स बुक्स 
पृष्ठ : २०५ 

मूल्य : २४० रुपियाँ 


नारी पनि अन्तत: नारीकै कोपभाजनको सिकार 
हुन पुग्छे र जसको भरोसा र प्रेममा बाँधिएर 
सुखद दाम्पत्यको लालसा लिएर दाम्पत्यमा 
बाँधिएकी हुन्छे, त्यसले पनि जब दोषको 
भागीदार उसैलाई ठान्छ । यस अवस्थामा नारी 
कोठा थुनिएर पिटिएको बिरालोको नियतिजस्तै 
लाचार र असहाय-पीडाले रन्थनिएर विद्रोह 
गर्नुपर्ने मानसिकतामा पुग्छे । 

विप्लवी उपन्यासमा यस्ता अन्यान्य 
पात्रहरू पनि देखा पर्छन्‌, जो कतै नारी र कतै 
पुरुषको शोषण र उत्पीडनका सिकार भएका 
हुन्छन्‌ । उसका सहपाठीहरू पनि यस चक्रमा 
फस्न पुग्छन्‌ । तर, उपन्यासकी नायिका 
सम्पन्न, शिक्षित हुन्छे र अन्याय सहनु पनि 
अपराध हो भन्ने ठान्छे र विद्रोह गर्छ । अनि, 
उच्च शिक्षाका लागि पहिल्यै तय भइसकेको 
तर पतिको कथित प्रेममा भुलिएर नजाने 
निर्णय गरेकी आफनो मानसिकतालाई समेत 
परिवर्तित गरेर भारी मनले विदेश जान्छे । 

नारी मन कतै न कतै सहाराको आवश्यकता 
खोज्छ । कतै न कतै पोखिन र बग्न चाहन्छ, 
भावना र कहिलेकाहीँ आवेगसँग । किनभने, 


भन्ने मानसिकता देखिन्छ । त्यसैले पहिलेदेखि 
अहिलेसम्म नारीको शत्रु नारी नै हो भन्ने कुरा 
प्रमाणित गरेको छ, यस उपन्यासले । एउटी 
साहसी र स्वनिर्णय गर्न सक्ने क्षमता भएकी 


उनीहरू मस्तिष्कभन्दा अधिक हृदयसँग 
जोडिएका हुन्छन्‌ । जहाँ हृदयको न्यानो बिसौनी 
देख्छन्‌, मन खोलेर समर्पित पनि हुन्छन्‌ । र, 
आफूलाई जति नै सतर्क र सजग बनाउने 


कोसिस गरे पनि उनीहरू लयपूर्ण स्पन्दनमा 
साटिन्छन्‌ । अनेकौँ ठाउँमा चोइटिए, चर्किए 
पनि त्यहाँ उनीहरूले ज्ञान प्राप्त गर्छन्‌- सबै 
पुरुष खराब हुँदैनन्‌ र सबै महिला उनीहरूले 
पहिला भोगेको महिलाजस्तै कुटिल हुँदैनन्‌ । 
पुरुषहरू उदार र सहृदयी पनि हुन्छन्‌ । नारीको 
अन्तर्मनको ढुकढुकीलाई बुझन पनि सक्छन्‌ । 
यस्ता पुरुष निकट हुँदा उनीहरू कमजोर 
बनिदिन्छन्‌ र आफूलाई सहज रूपमा 
समर्पण पनि गर्न सक्छन्‌ । त्यसैले भावना 
नारी मनको एउटा यस्तो कमजोर पक्ष हो, 
जसलाई मखमली हृदयले आमन्त्रण गरेपछि 
त्यो भावनामा हृत्तिएर फेरि स्वतस्फूर्त गाँसिन 
पुग्छन्‌, सम्बन्धहरूमा । शर्माको विप्लवीले यो 
पक्षको पनि रहस्योद्घाटन गरेको छ। 

शर्मा स्वयं नारी भएकाले उनका नारी 
विषयक अनुभव र अनुभूतिहरू सत्य निकट 
पुगेजस्तो लाग्छ । हाम्रो समाज जति नै 
आधुनिक र सभ्य रूपमा विकसित हुँदै गरेको 
भए पनि पुरातन संस्कार र संस्कृतिबाट 
अछुतो रहन सकेको छैन । यो पक्षलाई पनि 
उपन्यासकारले टड्कारो रूपमा उठाएकी छन्‌, 
विप्लवीमा । सभ्य, शिष्ट र शिक्षित समाजको 
आवरणमा नारीहरू आज पनि आफनो 
परिवारभित्र कूण्ठित भएर बाँच्न विवश छन्‌ । 
ती नारीहरूको खुलेर वकालत गरेकी छन्‌, 
उपन्यासकारले र तिनका विरुद्ध हरेक शिक्षित 
नारीले विद्रोह गर्नुपर्छ भन्ने पनि सन्देश दिएकी 
छन्‌ परोक्ष रूपमा । उपन्यासले उठाएको प्रमुख 
सवाल भनेको संयमित विद्रोह हो । जबसम्म 
कुनै पनि महिलाले घरेलु हिंसाविरुद्ध आवाज 
उठाउन सक्दिन, जबसम्म आफनो अधिकारको 
प्रत्याभूति स्वयंले गर्न सक्दिन र जबसम्म 
कथित समाजसम्म यसको परकम्प पुग्याउन 
सक्दिन, तबसम्म नारी यस्तो हिंसाबाट मुक्त 
हुन सक्दिन । अनि, नारीको संघर्ष पुरुषभन्दा 
बढी नारीविरुद्ध नै हुने गर्छ । सानुको 
उपन्यासको सारतत्त्व यही हो । 

विप्लवी विशुद्ध नारी मनको कथा हो । 
शर्माको भाषामाथिको पकड र कथ्यसँग खेल्ने 
कलाले यसलाई अझ पठनीय बनाएको 
छ । उपन्यासभरि पठनक्रममा कतै पनि 
रोकरोकावट आउँदैन । उनले कथालाई यसरी 
बुनेकी छन्‌, पाठकले एक बसाइमै आद्योपान्त 
उपन्यास छिचोल्न भ्याउँछ । 


४६ छणाद्वा आइतबार । २९ साउन २०७४ 


अस्तित्वका 
लागि विद्रोह 


॥॥ सरोज जीसी 


धुनिक मान्छेको सबैभन्दा ठूलो 
सम्पत्ति परिचय, पहिचान र अस्तित्व 
हो । जब मानिसले आफूभित्रको 'म' र “'म'को 
मागलाई चिन्छ, अरू कुरा गौण र तपसिल 
हुन्छन्‌ । नाइजेरियन नाटककार हेनरी 
इब्सेनको चर्चित नाटक अ डल्स हाउस 
(सन्‌ १5७९) की नायिकाले जब आफ्नो 
अस्तित्व पहिचान गरिन्‌, लोग्नेको घरको ढोका 
ढप्काएर बाहिर निस्किन्‌ । हरिमाया भेटवालको 
उपन्यास कल्लीले पनि आफनो अन्तस्करणमा 
यस्तै राजनीतिक चेतनालाई बोकेको छ । 
समाजमा यो चेतनाको वृद्धि र विकास हुन 
नदिन धेरै स्वरूपका संरचना निर्मित छन्‌ । 
अर्थात्‌, महिलालाई वर्जित गर्ने, हेप्ने र खेदो 
खन्नका लागि समाजमा अनेक रूप छन्‌ : 
बोक्सी, सामन्ती वर्ग, लोग्ने आदि । भेटवालको 
उपन्यासले यस्तै लैंगिक विभेद, रुढिवादी 
परम्परा, बालविवाह र बाल यौन शोषणजस्ता 
सामाजिक विचलनका महत्त्वपूर्ण मुद्दालाई 
उजागर गरेको छ । सामाजिक यथार्थवादी 
साहित्यमा प्रायः दोहोरिने परम्परागत यी 
विषयवस्तुले कल्लीमा भने आधुनिक मुद्दाको 
उठान गरेका छन्‌ : परिचय र अस्तित्वसँगै 
जोडिन्छ राजनीतिक चेतना । शीर्ष पात्रको 
मानसिक, सामाजिक र राजनीतिक चेतना 
वृद्धि नै उपन्यासको सबल पक्ष हो । 
उपन्यासले एउटै समाजको करिब दुई 
पुस्तालाई समेटेको छ । दुवै पुस्तामा नारी 
अस्तित्व चपेटामा छ । पहिलो पुस्तामा 
उपन्यासकारले पितृसत्तात्मक विचारधाराको 
शान्त शासनको प्रभाव र मनोवृत्तिलाई पात्र 
सोमे, लक्षिमा, मनमाया र किस्नेद्वारा प्रकाश 
पारेकी छन्‌ । यो बढी टडकारो रूपमा सोमेको 


छ । लाहरेबाको शान्त शासनले श्रीमतीदेखि 
सम्पूर्ण गाउँलाई अधीनमा राखेको छ । सिंगो 
समाज नै नारीविपरीत देखिन्छ । पुस्तकको 
दोस्रो भागले सम्पूर्ण जायजेथा अडाना राखेर 
वैदेशिक रोजगारमा गएका र त्यसबाट परिवार 
वा समाज मात्र होइन, एउटा नारीलाई पर्ने 
सामाजिक र नैतिक आपत्‌को सजीव चित्रण 
गरेको छ । अज्ञान, सामाजिक र पारिवारिक 
दबाबका कारणले कल्लीले पुरुष प्रधान 
समाजको दमनलाई नकार्न सक्दिन । तर, क 
एक विकासशील पात्र हो, अनेक हन्डर खाँदै 
र समस्यालाई झेल्दै विकास हुने । कल्लीले 
आफनो लोग्नेको गाउँको ढोका नै ढप्काई, 


कल्ली 

स्रष्टा : हरिमाया भेटवाल 
प्रकाशक : शिखा प्रकाशन 
पृष्ठ : ३७५ 

मूल्य : २दद रुपियाँ 


महत्त्वपूर्ण घटनापछिको काव्यिक टिप्पणी र 
सानदार चित्रात्मक अलंकारले उपन्यासलाई 
झनै कसेका छन्‌ । 

उपन्यासको सुरुआत र मध्य देहाती, शान्त 
अनि शालीन छ भने अन्त्य शीघ्र र अत्तालिएको 
छ। उपन्यास समाप्तिमा कठिनाइ भान हुन्छ । 
डिल्लुको फिरौती, कल्लीको परिवर्तन, सपनाको 
कथा आदिको सुरुआत, विकास र अन्त्य 
आकस्मिक र अलि बढी अनियोजित देखिन्छ । 
केही कथांश राम्रोसँग काँटछाँट गरिएको छैन । 
जस्तो : पात्र कल्लीको यथेष्ट चित्रण । करिब 
उसको भ्रूण अवस्थादेखि युवाअवस्थासम्म । 
नारीलाई सामाजिक संकूचित घेरामा आफनो 


जब उसले आफनो अस्तित्वलाई पहिचान 
गरी । मान्छे मारेको अभियोगमा विदेशी जेलमा 
परेपछि उसलाई छुटाउन गरेको संघर्षलाई 
लैंगिक दृष्टिले श्रेष्ठ ठान्ने डिल्लुको पुरुष 
अहस्‌लाई लत्याएर हिँड्छे, कल्ली । 
उपन्यासमा पितृसत्ताको कठोर र चर्को 
बिरोध केही छैन । वर्णित दुःख र अन्याय 
एकातिर आफैँमा आलोचनात्मक बलियो तर्क 
हो भने अर्कोतिर शान्त विद्रोह । शीर्ष पात्रको 
मस्तिष्कमा पितृसत्तात्मक विचारधारा यति 
हावी छ, उनका वरिपरिका विपरीत घटना 
सामान्य र सत्य लाग्छन्‌ । कल्लीलाई लाहुरेबाको 


अस्तित्वको कठिनाइको बयान नै उत्कर्षमा 
छ। मूल कथामा विदुषीको प्रवेशसँग आगमन 
पाउने सिद्धार्थ राणालाई विद्षी सहरमा बस्ने 
आधुनिक नारी भएता पनि "नारी भाग्य'बाट 
बच्न सकिन भन्ने मात्रै देखाउन तानिएको 
छ । यसले कथामा त्यति ठूलो सान्दर्भिकता 
थप्दरैन । त्यस्तै, डिल्लुलाई जेलबाट मुक्त गर्ने 
अभियानको लहरोले अर्को कथाको पहरो तान्छ, 
बलराम, सपना र डढिल्लुको त्रिकोणात्मक 
प्रेमकथा । यो आफैँमा एउटा सिंगो कथा हो । 
यो कथा उपन्यासको उत्तरार्द्धमा सुरु हुन्छ र 
यहीँ समाप्त हुन्छ । यो सरप्राइज प्याकेजका 


चकलेटभित्रको जाल पनि सकारात्मक लाग्छ । 
अज्ञानको कारणले कल्लीले यथास्थितिवादी 
समाजलाई स्वीकार्नुबाहेक अरू कुनै विकल्प 
छैन । यद्यपि, समयको अन्तरालसँगै विशेष गरी 
राजधानीमा आगमनपश्चात्‌ आएको परिवर्तन 
अन्ततः शान्त विद्रोहमा बदलिन्छ । कथाबाट 
देखिने स्पष्ट अन्याय र शोषण कथाको बलियो 
पक्ष हो। मुग्ध पार्ने भाषाशैली र आञ्चलिकताले 
कथाको परिवेश, पात्रको मानसपटल र कथाको 
गहिराइ बुझन पाठकलाई सघाउँछ । भाषिक 


छोरा मोहबाट स्पष्ट देखिन्छ । सन्तानका 
रूपमा छोरा हुनु सामाजिक प्रतिष्ठाको 
विषय बन्छ र अनेक रुढिवादी अपहेलनाबाट 
मुक्ति । “डाँडा कटाउने जात"प्रतिको वितृष्णाले 
मातृत्वको अस्तित्वलाई पनि सखाप पारेको 


विलासिता पटक्कै छैन । परम्परागत शैलीको 
एकल धारमा कथा सरसर्ती बगेको छ । 
गरिब हुनुको मानसिकता, लक्षिमाका आशा, 
उपशंकाको मनोवैज्ञानिक उथलपुथल पनि 
प्रस्ट प्रस्फुटन गरेको छ उपन्यासले । केही 


रूपमा आउन चाहन्छ तर त्यति शक्तिशाली 
भने भएको छैन । जातीय छुवाछुतको मुद्दा 
र बलरामको बलिदानलाई उजागर गरेको 
छ । स्वदेशका घटनाक्रम चुस्त र चित्रात्मक 
देखिन्छन्‌ भने विदेशको वर्णन अलि सुस्त र 
ढुलमुले किसिमको छ । कल्पनाशीलता अलि 
झाँंगिन पाएको छैन । 

पुस्तकले हाम्रो द्विपक्षीय सामाजिक 
संरचनालाई आख्यानात्मक उल्था गर्न पनि 
खोजेको छ । सुरुआतमा पुरुष-सत्तात्मक 
समाजलाई स्सवीकार्नुपर्ने परिस्थितिलाई प्रस्ट 
वर्णन गरेको छ । उपन्यासले चेतनाको 
विकाससँगै यथास्थितिवादी समाज र विशेष 
गरी पुरुष प्रधानताको अन्धोपनविरुद्ध विद्रोह 
गर्ने पात्रको निर्माण गरेको छ। ० 


आइतबार । २९ साउन २०७४ छिरछ। ४0 


" बैजसो प्रतिष्ठित निबन्धकारहरूका रचना संकलित 
भइसकेका छन्‌ । तपाईंको पनि एउटा निबन्ध चाहियो,' 
मलाई अनुरोध गरिन्छ । 

(पारिश्रमिक कति पाइन्छ नि ?” म सोध्ने साहस गर्न थालेको छु। 

नेपाली भाषा र साहित्यको सेवा गर्छु भन्ने तपाईंजस्ता प्रसिद्ध 
लेखकले पनि पैसाको आशा गर्न सुहाउँछ ?' म उल्टो उत्तर पाउँछु । 

अहिले म शब्दकोशमा लागेको छु, मलाई फुर्सद छैन निबन्ध 
लेख्ने म पन्छिन खोज्छु । 

'ल, तपाईंको निबन्ध नभई त हुँदै हुँदैन । तपाईंले पनि लेख नदिने 
हो भने नेपाली भाषाको पत्रिका निकाल्ने नै किन ? तपाईं नाइँ भन्न 
पाउनुहुन्न, घोषणा हुन्छ । 

तारानाथ अब साहित्यलाई पनि व्यापार बनाउन लागेको छ भनेर 
होहल्ला पिटिन्छ । तर, तारानाथको मात्र होइन, हरेक लेखकको खाने 
मुख हुन्छ भन्ने यथार्थताप्रति भने पूरै आँखा चिम्लिइन्छ । 

वकिलले मद्दाको व्याख्या वा बहस गरेबापत शुल्क पाउँछ, डाक्टरले 
रोगीको छाती छामेबापत पारिश्रमिक पाउँछ र त्यसरी नै लेखकले 
पनि लेख लेखेबापत केही ज्याला किन नपाउनू ? त्यति मात्र होइन, 
पत्रिकामा छापिने अक्षरहरू सजाउने “कम्पोजिटर”, छाप्ने ज्यामी र प्रुफ' 
संशोधन गर्ने श्रमिकले उचित मूल्य नपाई काम गर्दैन भने लेखकले 
मात्रै किन प्रतिभा र परिश्रमको पैसा नपाउनू ? 

हो, यता आएर केही पत्रपत्रिकाले लेखकलाई पनि पारिश्रमिकले 
सम्मान गर्न थालेका छन्‌ । केही पुरस्कारहरू पनि लेखनलाई भनेर 
छुट्याइन थालेका छन्‌ । यसो भए तापनि बौद्धिक समाजमा जति 
आर्थिक सम्मान लेखकहरूले पाउनुपर्ने हो, त्यति तिनले पाएका छैनन्‌ । 

पारिश्रमिकको कुरो उक्काउँदा मलाई साझा प्रकाशनको उदाहरण 
दिन मन लाग्छ । मेरा प्रशस्त पुस्तक त्यस प्रकाशनले अनेकौँ संस्करण 
छापेको थियो । सात वर्षको अमेरिकावासपछि ती पुस्तकको पारिश्रमिक 
लिन जाँदा म तीनछक पर्नुपरेको थियो । 

नेपालमा मात्र होइन, भारतका दार्जीलिङ र अरू ठाउँका समेत 
पाठ्यपुस्तकका रूपमा वर्षौं स्वीकृत र प्रचलित ती पुस्तकको लेखकस्व 
पुग नपुग ६ हजार रुपियाँ मात्र मैले सात वर्षसम्ममा जम्मा भएको पाएँ 
र यसरी वर्षको एक हजार रुपियाँ पनि यस लेखकले पाउन सकेन । 

यसै सन्दर्भमा मेरो बराबर त्यस्ता साहित्यकार र पाठ्यपुस्तक 
लेखकहरूसित साक्षात्कार हुन्छ, जसले लेखेरै घर बनाएका छन्‌, 
भवन ठड्याएका छन्‌ र कार किनेर चढेका छन्‌ । यस्तो कौशल 
लेखनको नभएर चाकरीको हुनुपर्छ, बाङ्गा हातको हुनुपर्छ, चिप्ल्याइँको 
हुनुपर्छ । जहाँ इमानको ढाड भाँचिन्छ, प्रतिभाको उछित्तो काढिन्छ र 


मौलिकतामाथि क ७ ० फस्टाउँदैन ये 
मौलिकतामाथि बन्चरो बजारिन्छ, त्यहाँ लेखन , साहित्य 
उँभो लाग्दैन र बौद्धिकता जगमगाउँदैन । जहाँ शठताले नैतिकताको 


वक्तृता दिन्छ, गुरु-परम्पराको हठवादिताले साहित्यलाई कँज्याउँछ 
र गाईजात्राले कविता र नाटकलाई नेतृत्व दिन्छ, त्यहाँ स्वतन्त्र 
लेखकको छाती उढ्नु, कविको मन मर्नु र उपन्यासकार उदासीन हुनु 
अस्वाभाविक होइन । 

त्यसो भएर पनि जब हामी बोरिस पास्तर्नाक र अलेक्जान्दर 
सोल्झेनित्सिनजस्ता उपन्यासकारहरूलाई फलामे पर्दाभित्रै कुँजिएर र 
कुच्रिएर पनि विश्वलाई अमर कृतिहरू दिन सफल भएका देख्छौं, हाम्रा 
हृदयमा आशा र उत्साहको अदम्य दियो अनन्तसम्म टिम्टिमाइरहन्छ । 
नेपालमै पनि बालकृष्ण सम, लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा र गोपालप्रसाद 
रिमाल ००७ सालअघिको निरंकुश स्थितिमा समेत प्रज्ज्वल भएर 
चम्किएका थिए । 

००७ सालले फुक्का गरेपछि पनि धेरै चम्किला तारा नेपाली 


॥( छ्टाल्। आइतबार । २९ साउन २०७४ 


साहित्यको आकाशमा उदाए तर तिनले उचित पारिश्वमिक कहिल्यै 
पाएनन्‌, पुरस्कारहरू पाएनन्‌ र भौतिक जीवनका सुख-सुविधा 
पाएनन्‌ । तिनलाई नून-तेलको समस्याले र परिवारको पेट पाल्ने 
पीडाले सबैँ पोलिरहयो, पोलिरहयो । हो, बर्लिनको पर्खाल भत्किसकेको 
छ र संकीर्णता तथा भ्रष्टताका भवनहरू पनि धमाधम भत्कने छन्‌ 
तर नेपाली साहित्यकारहरूको दैनिक समस्या भने सुरसा भएर मुख 
बाएको बाएकै छ। 

हिजोसम्म शारीरिक श्रम पनि ढंगसित गर्न नसकेर पेट पाल्न धौधौ 
पर्ने छिमेकी जब आज धमर्धुस जीउ सुकसुकाउँदो कारभित्र ढसमस्स 
पार्दै झिक्रैझिक्राले आकाश सिँगारिएको पाँचतले झिलिमिली भवनबाट 
सुलुल्ल चिप्लँदै निस्कन्छ, मेरो मन आतेसले भरिन्छ र मलाई महाकवि 
लक्ष्मीप्रसाद देवकोटालाई पनि हप्काउन मन लाग्छ किनभने उनले 
कुन सुरमा यस्तो अव्यावहारिक श्लोक कथेका थिए त ? 

गरिब भन्छौँ सुखको मभझौँ धनी 

मिल्दैन संसारभरि कतै पनि ! 
अथवा 

हातका मैला सुनका थैला के गर्नु धनले ? 

साग र सिस्नु खाएको बेस आनन्दी मनले ! 

देवकोटाको पनि मुख थियो । उनको पनि 
परिवार थियो । उनलाई पैसाको अभाव थियो 
र उनले धनकै अभावमा अकालै मर्नुपत्यो | 
भन्ने कुरो अब इतिहास नै भइसकेको छ। | 
चाहे गोपालप्रसाद रिमाल हुन्‌, चाहे अगमसिंह ' 
गिरी हुन्‌ वा चाहे अच्छा राई “रसिक' हुन्‌, 
पैसाकै अभावमा उचित उपचार हुन नसकी 
मृत्युको मुखमा पस्न पुगे । भूपी शेरचन, हरिभक्त 
कटुवाल र जीवन आचार्यजस्ता कति प्रतिभाको 
अकाल मृत्युको कारण नै यही आर्थिक अभाव हो । 

प्रतिभाले प्रतिष्ठा पाएन, प्रेरणा पाएन र पैसा 
पाएन भने पूर्वाग्रहपीडित पर्खालहरू भत्काएर पनि वातावरणको सिर्जना 
गर्नुपर्ने परम आवश्यकता पर्छ। साहित्य समाजको प्रतिविम्ब हो भने र 
साहित्यकार भविष्यका द्रष्टा हुन्‌, पथप्रदर्शक हुन्‌ र संस्कृतिका प्रणेता 
हुन्‌ भने लेखनबापत उचित पारिश्रमिकको व्यवस्था राष्ट्रले नै गर्नुपर्छ। 
राष्ट्रिय बौद्धिकताका सम्बर्द्धन र प्रतिनिधित्वको पूर्ण उत्तरदायित्व लिने 
साहित्यकारहरूप्रतिको लगानीबाट नै मुलुकका स्तरीयताको नापो 
गरिन्छ भन्ने तथ्यप्रति आँखा चिम्लने शब्दहरू नै लेखकको पनि मुख 
हुन्छ भन्ने स्वीकार गर्दैनन्‌ ! 

यसरी लेखक जनचेतना संवाहक हुनाले राजनीतिप्रति पनि उसको 
राम्रो चाख पाइन्छ । यसको कारण के हो भने सभ्य समाज राजनीति 


र अनेकौँ सामाजिक संगठनहरूद्वारा सञ्चालित हुन्छ । साहित्य हुन 
पनि विराट्‌ परिवेशमा फैलिएको हुन्छ, जसभित्र राजनीति, अर्थनीति, 
सामाजिकता, इतिहास र जातीय सांस्कृतिकता सबै पक्षहरू पर्छन्‌ । 
सभ्य समाज राजनीति र अनेकौँ संगठनहरूका सहायताले मानवप्रतिको 
अभियानमा निरन्तर संलग्न हुन्छ । सामूहिक हितका भावनाबिना 
व्यक्तिगत स्वतन्त्रता र सभ्य अस्तित्वको कल्पना गर्न पनि सकिँदैन । 
त्यसो हुनाले सामाजिकता र मानव सभ्यतासित अनिवार्य रूपमा 
गाँसिएको राजनीति पनि साहित्यभित्र पर्न सक्दैन भन्नु तार्किकता र 
वैज्ञानिकतादेखि बाहिरको कुरो हो । 
हो, राजनीति र साहित्यको सम्बन्ध हुन्छ तर साहित्यलाई बाटो 
देखाउने कार्य राजनीतिको होइन किनभने साहित्यको उद्देश्यले 
राष्ट्रिय सीमा र समयको बन्धनलाई फडकेको हुन्छ । तर, यता केही 
साहित्यिक संगठनहरूले लेखकका हित, मर्यादा र अधिकारका विषयमा 
राजनीतिका सहयोगले होहल्ला गरिरहेका छन्‌ । यसो गर्दा उनीहरू 
समस्त जनहित, गौरव र मर्यादालाई वास्ता नगरी सीमित 
दलीय स्वार्थपट्टि ढल्किएर कार्य गरिरहेका देख्दा मेरो 
छाती चरक्क चर्किन्छ । हाम्रा पृथ्वीनारायण शाहले 
कति रमाइलोसित हृदयभित्रैदखिको स्नेह छर्लंग 
पार्दै भनेका थिए, 'हाम्रो नेपाल सबै जातको 
फूलबारी हो !' हो त, हामी सबै नेपाली 
दाजुभाइ, दिदीबहिनीहरू हौँ र हाम्रो प्यारो 
| राष्ट्र सबैको घर हो ! 
हामी लेखकहरूले कसैको स्वार्थमा 
काम गर्ने हो भने ती सम्पुर्ण सर्वसाधारण 
जनता हुनुपर्छ र तिनकै हितमा लेख्नु नै 
हाम्रो महान्‌ कर्तव्य हो । कुनै राजनीतिक 
समूह, कुनै व्यापारिक संघ र कुनै प्रशासनिक 
संस्थानका निर्देशनमा राष्ट्रको विकास हुन सक्छ 
भनी अरू समूह, संघ र संस्थानको उछित्तो हुने 
निकृष्ट कार्य हुन्छ र त्यस्तो स्वार्थी कृत्य इमानदार लेखकबाट हुनु 
हुँदैन र हुदैन पनि । देशभक्त लेखक जनताको हृदय हो, मुटु हो र 
उसले आफनो पेट पाल्न त्यस्ता तत्त्वहरूको संसर्गबाट आफूलाई 
सधैँ बचाउँछ, टाढै राख्छ । त्यसको अर्थ हो मुख छ भन्दैमा मुलुक 
भाँड्ने व्यक्ति सफल लेखक हुनै सक्दैनन्‌ । बरू, भोकै बस्नु बेस 
हो, मुखैको स्वार्थमा बग्नु निकृष्टता हो । त्यही हार्दिक सिद्धान्तलाई 
मुटुमा, मनमा र मस्तिष्कमा राखेर म कलम चलाउँदै आएको छुर 
हाम्रा प्यारा पशुपतिनाथ बाबासँग सधैँ प्रार्थना छ- म लेख्छु र लेखेरै 
मर्ने छु तर पेट भर्नलाई म जनताको विपक्षमा पेट भर्ने कृत्यमा 
कहिल्यै पनि फस्ने छैन ! ० 


फप्ए1(3316001.0ो 
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» अब डुअल 
स्क्रिन स्मार्टफोन 


अहिलेका स्मार्टफोन पछाडि दुईवटा 
रियर क्यामेरासहित आउन थालेका 
छन्‌ । स्मार्टफोनका क्यामेरामा प्रयोग 
भएको यो पछिल्लो प्रविधि हो । र, 
चिनियाँ स्मार्टफोन कम्पनी मिजुले 
डिस्प्ले स्क्रिनमा पनि नयाँ प्रविधि प्रयोग 
गरेको छ | हालै घोषणा गरिए अनुसार 
यसका स्मार्टफोनमा दुईवटा डिस्प्ले 
स्क्रिन हुनेछन्‌ । 

डुअल स्क्रिनसहित मिजुको 
प्रो-सेभेन र प्रो-सेभेन प्लस स्मार्टफोन 
यही महिनाको अन्त्यसम्ममा बजारमा 
आइपुग्ने अनुमान छ | यी स्मार्टफोनका 
पछाडि पनि एउटा सानो डिस्प्ले 
स्क्रिन हुनेछ, जसमा नोटिफिकेसन, 


१) 
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॥ दछ 


अर्का वर्षबाट गुगल क्रोममै एडब्लकर 


राखिने छ | हालका लागि प्रयोगकर्ताले 
दिक्कलाग्दा एडहरू नआउनका लागि 
एडब्लकरलाई गुगलक्रोममा एक्सटेन्सन 
राख्ने गरेका छन्‌ | अर्का वर्षबाट यो 
क्रोममा इनबिल्ट फिचरकै रूपमा आउने 
घोषणा गुगलले पहिला नै गरेको थियो | 
अहिले गुगलले उक्त फिचरको 

परीक्षण गरिरहेको छ | हाल गुगलको 
प्ले स्टोरमा क्रोम क्यानेरी नामको नयाँ 
ब्राउजर उपलब्ध छ । जसमा गुगलले 
इनबिल्ट एडब्लकर प्रयोग गरेको छ | 


तिनो 7रिएो 


परीक्षणमा क्रोमको 
इनबिल्ट एडब्लकर 


एन्ड्रोइड प्रयोगकर्ताले परीक्षणमा रहेको 
यो ब्राउजर डाउनलोड गरेर प्रयोग 
गर्न सक्छन्‌ | प्रयोगकर्ताबाट आएका 
प्रतिक्रियालाई समेट्दै गुगलले अर्को 
वर्षबाट यसलाई फुल भर्सनमा 
उपलब्ध गराउनेछ | 

गुगल क्रोमको एडब्लकरले निश्चित 
मापदण्ड पूरा नगरेका एडहरूलाई ब्लक 
गर्नेछ । र, यस्ता एडहरूलाई पता 
लगाएर वर्गीकरण गर्ने काममा फेसुबक, 
गुगल, न्युज कोर्ष र वासिङ्टन पोस्टले 
ऐक्यबद्धता जनाएका छन्‌ | 


समय र मौसम हेर्न सकिन्छ | यी 
स्मार्टफोनमा पनि दुईवटा रियर 
क्यामेरा हुनेछन्‌, जसको क्षमता १२ 
मेगापिक्सेल हुनेछ । सेल्फीका लागि 
भने १६ मेगापिक्सेलको फ्रन्ट क्यामेरा 
छ | तर, पछाडि पनि डिस्प्ले स्क्रिन 
भएपछि सेल्फीका लागि फ्रन्ट क्यामेरा 
नै प्रयोग गर्नु पर्दैन । 


प्रो-सेमेनमा ५२ र प्रो-सेभेन प्लसमा 


५७ इन्चको फ्रन्ट डिस्प्ले रहनेछ, जुन 
१ हजार ८० पिक्सेल क्वालिटीको 
हुनेछ । एन्ड्रोइड ७० अपरेटिङ 
सिस्टममा आधारित यी स्मार्टफोनको 
मूल्य क्रमशः ४ सय ३० र ५ सय ३० 
डलर पर्ने अनुमान छ | 


फेसबुक अहिले लाइभ भिडियो स्ट्रिमिङका 
लागि राम्रो प्लेटफर्म साबित भइरहेको छ | 
भविष्यमा पनि लाइभ भिडियोमा आफूनो पकड 
बनाइरहन उसले राम्रै तयारी गरिरहेको छ | केही 
वर्षपछि ३६० डिग्रीको भिडियो लाइभ स्ट्रिमिङले 
बलियो पकड बनाउन सक्नेबारे फेसबुक जानकार 
छ । त्यसैले अहिले फेसबुक ३६० डिग्री लाइभ 
भिडियो स्ट्रिमिङलाई अझ प्रभावकारी बनाउन 
लागिपरेको छ | 

गत वर्षबाट फेसबुकमा ३६० डिग्री भिडियो 
लाइभ स्ट्रिमिङ गर्न मिल्ने भएको हो । र, अबदेखि 


फोरके क्वालिटीमा ३६० डिग्रीका भिडियो लाइभ 
स्ट्रिमिङ गर्न मिल्छ । तर, यति उच्च गुणस्तरमा 
लाइभ स्ट्रिमिङका लागि भिडियो बनाउनेसंग 
आवश्यक उपकरण हुनु जरूरी छ | अर्थात्‌, 
फोरके क्वालिटीमा ३६० डिग्रीका भिडियो रेकर्ड 
गर्न सको क्यामेराको प्रयोगबाट फेसबुकमा लाइभ 
भिडियो स्ट्रिमिङ गर्न सकिन्छ | 

त्यस्तै, भिडियो हेर्नेसँग पनि आवश्यक 
उपकरण हुनुपर्छ । फेसबुकका अनुसार अहिले 
फोरके क्वालिटीको ३६० डिग्रीको भिडियो फेसबुकमा 
सामसुङको गियर भीआरबाट हेर्न सकिन्छ । यति 
उच्च गुणस्तरमा ३६० डिग्री भिडियो लाइभ गर्न 
मिल्ने क्यामेरा र सफूटवेयरको वगीकरण पनि 
फेसबुकले सुरु गरेको छ | अहिलेका लागि यो 
विभिन्न ११ क्यामेरा र सात सफृटवेयरले सपोर्ट 
गर्ने फेसबुकले जनाएको छ | 


॥ संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 
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४१ ज्ञेचालल आइतबार । २९ साउन २०७४ / ७ का %”.१% 


॥॥ शब्द/तस्बिर : हरिंहरसिंह राठौर 


दूस नदीको सहायक नेत्रावतीको तीरतीरै गत आर्थिक वर्षमा निर्माण गरिएको नौ किलोमिटर 
दूरीको लोकमार्गको हवाई दृश्य । बूढीगण्डकी जलाशययुक्त जलविद्युत्‌ आयोजनाले डुबानमा पार्ने 

गत आर्थिक वर्षमा १४ करोड रुपियाँको लगानीमा निर्माणाधीन धादिङको आरूघाट-सल्यानटार- 
-कटुन्जे पूर्वपश्चिम लोकमार्ग रद्द गरिएको छ | » 
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महंश प्रधान 


तस्बिर : 


७७1७, 501 


बितेको वर्ष अभिनेता सौगात मल्लका 
लागि सुखद रहेन । आधा दर्जन 
फिल्म रिलिज भए | तर, लुट २ 

ले मात्र बक्स अफिसमा कमाल 
देखायो । यसकै सफलतामा पनि 
सौगात दिल खोलेर हाँस्न सकेनन्‌, 
कारण न उनको अभिनयले तारिफ 
बटुल्यो, न फिल्मले | तैपनि, उनलाई 
फिल्मको ओइरो लागेको लाग्यै 

छ | यस वर्षचाहिँ उनी अघिल्लो 
वर्ष झरेको साख उकास्ने दाउमा 
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' हैरान सौगात 


थिए | त्यसका लागि सिमोस सुनुवार 
निर्देशित झूयानाकुटी फलदायी हुन 
सक्थ्यो । विडम्बना ! यो फिल्म 
रिलिज मिति तोक्दै सरेको सस्यै छ । 
जस्तो : सुरूमा ८ भदौ तय गरिएको 
थियो | त्यसपछि ३० भदौ पुन्याइयो | 
अब यो मितिमा पनि प्रदर्शन नहुने 
भएको छ र १ कात्तिक तोकिएको 
छ | यसरी पटक-पटक सर्दा 
फिल्मको छवि बिग्रन्छ भन्ने हेक्का 
नहोला र सौगातलाई ? ० 


छक्का-पञ्जाले १६ करोड रूपियाँ 
ग्रस कलेक्सनको रेकर्ड के 
राखेको थियो, निर्माता तथा अभिनेता 
दीपकराज गिरीले सिक्वेल बनाउने 
घोषणा गरिहाले । भलै, उक्त फिल्मले 
सकारात्मक प्रतिक्रिया बटुलेन | चर्का 
विवादमा मुछिए पनि छक्का-पञ्जा 
२ को 'ए दाजु नसमाछ.' गीतले 
तहल्का पिटिसक्यो । त्यसमाथि 
अघिल्लो भागका सबै कलाकार 
दोहोरिएका छन्‌ | तैपनि, 
दीपकराजलाई फिल्म कमजोर 
होला कि भन्ने चिन्ता छ । फेरि 
हामीकहाँ सिक्वेलको नजिर राम्रो 
पनि छैन | त्यही भएर त उनी 
सम्पादन भइरहँदा पनि फिल्म 
खिचिरहेका छन्‌ | फिल्म थोरै मात्र 
खस्कंदा पनि दर्शकको अपेक्षा पूरा 
नहुने संशयमा रहेका दीपकराज भन्छन्‌, 
"सम्पादनमा कमजोर लाग्नासाथ सुटिङ 
गरिहाल्छु । फिल्म भनेको सिक्दै 
जाने रहेछ ।“ फिल्मको प्रदर्शन ११ 
असोज तोकिएको छ | 


000 ७ जब हयारी मेट सेजल 


इस्तियाजको 


श्यलाई काव्यिक शैलीमा पस्कने निर्देशकको 
छवि छ, इम्तियाज अलिको । पहिलो फिल्म 
सोचा ना थादेखि जब वी मेट, रकस्टार, हाइवे 
र तमासासम्म उनले आँखा र आँतलाई शीतलता 
प्रदान गर्ने दृश्यमार्फत मन छुने कथा भने । यत्ति 
हो कि उनी मसला र बजारको दबाबलाई कहिल्यै 
फिल्ममा ढिम्कन दिँदैनन्‌ । यिनै सिर्जनशील 
निर्देशकको नयाँ फिल्म आएको छ, जब हयारी 
मेट सेजल । त्यो पनि चानचुने कलाकार 
होइन, शाहरुख खान र अनुष्का शर्माजस्ता 
सुपरस्टारसँग । शाहरुखका पछिल्ला फिल्म 
दिलवाले; फ्यान र रइस बक्स अफिस र समीक्षा 
दुवैमा चिप्लिए । त्यसैले पनि इम्तियाजसँगको 
जुगलबन्दीले शाहरुखको साख फर्काउने अपेक्षा 
थियो तर पुरानै शैलीको कथा र प्रस्तुतिले जब 
हृयारी मेट सेजललाई पट्यारलाग्दो बनाएको छ । 
युरोपका विभिन्न देशका रमणीय दृश्यमा दौडिएको 
यो कथा दर्शककै दिलमा भने छिर्न सक्दैन । कारण 
हो, लेखक /निर्देशक इम्तियाज मुख्य पात्रको प्रेमको 
गहिराइसम्म पुग्न र त्यो भावना प्रवाह गर्न चुक्नु । 
जबकि, शाहरुखको अभिनयमा ताजापन छ । 
गुजराती युवती सेजल (अनुष्का) युरोप घुम्न 
जाँदा इन्गेजमेन्ट औँठी हराउँछ । उडान रह गरेरै 


औँठी खोज्न थाल्छिन्‌, जसमा उनलाई साथ 
दिनुपर्ने बाध्यता आइलाग्छ टुरिस्ट गाइड हयारी 
(शाहरुख)लाई । स्वभाव नमिल्ने भएकाले ह्यारी 
उनीबाट मुक्त हुन खोज्छन्‌ तर मिल्दै मिल्दैन । 
त्यसैले उनीहरू औंठी खोज्न पहिले युरोपको 
जुन-जुन देश घुमेको हो, त्यहीँ फर्कन्छन्‌ । सँगै 
यात्रा गर्दा कहिले झगडा पर्छु, त कहिले मिल्छन्‌ 
पनि । त्यो औंठी नभेटी भारत फर्कन मरिगए 
मान्दिनन्‌ सेजल । भेटिएला त ? अनि, उनीहरूको 
सम्बन्धमा कस्तो उतारचढाव आउला ? 
निर्देशकले क्लाइमेक्ससम्मै सामान्य दृश्यहरूलाई 
असामान्य महत्त्व दिएका छन्‌ । 

पहिलो कुरा त इनोजमेन्ट औँठी खोज्नकै 
लागि पारिवारिक सदस्यबिना कुनै युवती हप्तौँ 
युरोप चक्कर लगाउने मुख्य प्लट नै विश्वसनीय 
लाग्दैन । जबकि, विवाह गर्न लागेको केटा र त्यो 
इन्रोजमेन्टप्रति सेजल उति गम्भीर देखिन्नन्‌ । 
तैपनि, निर्देशकले मुख्य कलाकारलाई औँठीको 
पछाडि दौडाएको-दौडायै गर्छन्‌ । आम्स्टडर्मबाट 
सुरु हुने औँठीको खोजी जर्मनी, हंगेरी, पाराग्वे 
हुँदै पोर्चुगलसम्म पुग्छ । तर, यो यात्रामा 
युरोपको सुन्दरतालाई कैद गरे पनि कथानक 
रोचक बनाउन निर्देशकको लगाव छैन । झिनो 
कथालाई समातेपछि पटकथा कसिलो हुनुपर्छ, नत्र 
दर्शकको ध्यान पर्दाबाट पर भाग्छ । विडम्बना ! 


यस्ता वितृष्णा जगाउने दृश्यको हालीमुहाली छ 
फिल्ममा । धीमा र सूक्ष्म शैलीमा कथा भन्न 
खोजे पनि रसिलो लाग्दैन । 
हयारीको चरित्र युवतीप्रेमी छ भन्ने थाहा 
पाउँदा-पाउँदै सेजल आफैँ नजिक हुन खोज्छिन्‌। 
बीच-बीचमा त यस्तो लाग्छ, औँठीको बहानामा 
नियतवश हयारीसँग सम्बन्ध गाँस्न खोज्दै छिन्‌ 
उनी तर त्यस्तो पनि हुँदैन । फिल्ममा एउटा 
दृश्य त्यस्तो छैन, जसले दर्शकलाई चक्मा देओस्‌। 
कथा उठान र विस्तार मात्र होइन, क्लाइमेक्स 
पनि सपाट लाग्छ । भलै, मध्यान्तरपछि कथाको 
बहाव बढाइएको छ । आधुनिक युवकयुवतीको 
प्रेम, विवाह र परिवारप्रतिको मनोविज्ञान केलाउने 
प्रयास सार्थक छैन । सबभन्दा कमजोर पक्ष त 
कथा र पात्रलाई रिलेट' गर्नै सकिन्न । कथा जुन 
देशमा पुगे पनि उस्तै-उस्तै लाग्नु फिल्मको अर्को 
कमजोरी हो । हरेक दृश्यमा मुख्य पात्र छुट्दैनन्‌ 
तर उनीहरूमा त्यही अनुरूपको प्रेम पनि हुँदैन । 
हयारीको फल्यासब्याकमा “सरप्राइज'को 
अपेक्षा पैदा गराउन खोजे पनि फिक्का साबित 
हुन्छ, न त सेजलको विवाह गर्न लागेको 
केटासँगको सम्बन्धलाई भावनाको कसीबाट 
अवलोकन गरिएको छ । यात्राकै क्रममा हयारी 
र सेजलप्रति गहिरिएको सम्बन्ध पनि जीवन्त 
लाग्दैन । सुरुआतमा पात्रको 'बन्डिङ' संवादमार्फत 
चोटिलो बनाउने प्रयास गरेका छन्‌ । लाग्छ, 
आफनो चिरपरिचित शैलीलाई पछ्याउन खोज्दा 
खोज्दै सतहमै रुमल्लिएका छन्‌ इम्तियाज । तर, 
उनको कथा शाहरुखको स्टारडममै निर्भर भने 
छैन । फिल्म स्टारभन्दा चरित्रप्रधान छ तर के 
गर्नु, त्यही चरित्र बलियो छैन । कथासँगै नभए 
पनि दृश्यमार्फत युरोप शयर गरेको आभास 
हुन्छ । पन्जाबी गीत 'लाउड' हुनुको कारणलाई 
निर्देशकले बिम्बात्मक शैलीमा पस्किएका छन्‌ । 
५० वर्षको छेउछाउ पुगेका शाहरुखले 
तन्नेरी पात्रमा आफूलाई स्वाभाविक साबित 
गरेका छन्‌ । उनले एउटै सटमा रिस र देखावटी 
हाँसो पस्कँदा गज्जब लाग्छ । अभिनेताका रूपमा 
अब्बलता पस्किए पनि पटकथा चयनमा चुकेकै 
हुन्‌ । यो फिल्म शाहरुखको सम्झनालायक 
सूचीमा पर्दैन । चुलबुले युवतीको भूमिकामा 
अनुष्का औसत छिन्‌ । उनको बचपना स्वभाव 
चटनीझैँ लाग्छ । फिल्ममा करिब आधा दर्जन 
गीत छन्‌ । ती सबै गीत आफैँमा श्रुतिमधुर भए 
पनि एकाधबाहेकले फिल्मको 'न्यारेटिभ'लाई 
सशक्त बनाउन भूमिका खेलेको छैन । 
इम्तियाजका संवेदनशील फिल्मका 
पारखीलाई त जब हृयारी मेट येजलले निराश 
बनाउँछ नै, शाहरुखको 'चार्म'सँग मरिहत्ते हुनेलाई 
समेत चित्त बुझाउन मुस्किल पर्छ। 
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'बुद्ध चिनाउन 
कोस्टारिकामा' 


क्ु मैत्तेय, ३१, शान्ति, करूणा र 

भ्रातृत्वको कुरा गर्दा धेरै पाका 
लाग्छन्‌ । मधेसी ब्राहमण परिवारमा 
लुम्बिनीमा जन्मिएका अवधेश त्रिपाठीलाई 
जीवनमा सबैभन्दा कठिन समय बन्यो, 
भिक्कु बन्न अभिभावकबाट स्वीकृति 
लिन । उनले आफूना अभिभावकलाई 
मनाउन तीन वर्ष लाग्यो । एक 
दशकअघि भिक्कु जीवनमा प्रवेश गरेका 
भिक्षु मैत्तेयले अहिले दक्षिण अमेरिकी 
मुलुक कोस्टारिकामा एलेग्रिया सेन्टर 
(निपाली नाम आनन्द विहार) सञ्चालन 
गरेका छन्‌ | अमेरिका, जर्मनी र 
क्यानाडाका विश्वविद्यालयमा अतिथि 
प्रोफेसरका रुपमा बुद्ध दर्शन पढाउँदै 
आएका उनीसँग गरिएको कुराकानी : 


लुस्बितीबाट एकैपटक कोस्टारिका किन पुग्नुभयो ? 

म लुम्बिनी सांस्कृतिक नगरपालिका-१०, महिलवारमा 
जन्मेको हुँ । हिन्दु परिवारभित्रको भए पनि मैले बौद्ध दर्शनलाई 
नजिकबाट देख्ने, सुन्ने र बुझने मौका पाएको थिएँ । भिक्षु 
भएपछि ध्यान र पाठ मात्र होइन, अरू पनि केही गर्नुपर्छ भन्ने 
मलाई लाग्यो । लुम्बिनीमा बोधी इन्स्टिच्युटमार्फत दुई विद्यालय 
र एक महिला विद्यालय सञ्चालन गरे । तर पनि यो दर्शनबाट 
म यति प्रभावित भएँ कि यसलाई विश्वव्यापी बनाउनुपर्छ 
भन्ने मलाई लाग्यो । यसैले म कोस्टारिका पुगेँ । विहार पनि 
सञ्चालनमा आयो । 
कोस्टारिका नै किन रोज्नुभयो ? 

सुरुदेखि नै विदेशमा पनि नेपालको विहार होस्‌ भन्ने चाहना 
थियो । अर्को कुरा, गौतम बुद्ध नेपालमा जन्मेका हुन्‌ र उनको 
शान्तिरूपी शिक्षामै सुखद भविष्य छ भन्ने सन्देश दिन विदेशमा 
नेपाली विहार स्थापना गरेको हुँ । 
विहार नै कित ? 

भारत र चीनले बुद्धिज्म हाम्रो हो भनिरहेका छन्‌ । तर, हाम्रो 
विहारमा हामी बुद्धिज्म नेपालको हो भनेर तर्कसहित ज्ञान दिन्छौँ । 
कोस्टारिकाको विहार पुग्नेहरू शान्तिप्रेमी पर्यटक नेपाल कस्तो रहेछ 
भनेर आउन लालायित हुन्छन्‌ । 
निकै परको मुलुकमा बिहार सञ्चालत गर्ने संयोग कसरी जुन्यो ? 


चाहना त निकै पहिलेदेखि थियो । तर, यो संयोग मेरै धर्मआमा 
क्यानेडियन नागरिक बोधी गुरुमा लोरी फोस्टरले जुराइदिनु भयो । 
बोधी गुरुमा क्यानाडा सरकारको वातावरण वैज्ञानिक हुनुहुन्छ । 
गुरुमामार्फत भेट भएका जर्मन नागरिक फ्रेन्च निरहफले आफनो 
६० रोपनी जग्गा र त्यसमा बनेका घरहरू नेपाली भिक्षुलाई प्रदान 
गरेपछि विहार सञ्चालन सम्भव भएको हो । 
ती जर्मत नागरिकले सहयोग गर्नुको कारण के रहेछ ? 

१२ वर्ष लुफथान्सा एयरको एयरबस चलाएका ती जर्मन 
नागरिक बुद्धका अनुयायी पनि हुन्‌ । नेपालमा जन्मिएका बुद्धको 
दर्शनलाई सर्वव्यापी बनाउनुपर्छ भन्ने सोच रहेछ उनको । विश्वका 
पर्यटकको घुइँचो लाग्ने कोस्टारिका उपयुक्त थलो हुने भएकाले 
उनले सहयोग गरेका हुन्‌ । 
तपाईंले सञ्चालन गर्नुभएको विहारले नेपालका सन्दर्भमा के योगदान 
दिन सक्ला ? 

प्रशान्त महासागरसँगै रहेको विहारमा नेपालको पर्यटन प्रवर्द्धन 
हुने गरी नेपाली बौद्ध कला, संस्कृति र परम्परा कायम राख्छौं । 
बुद्ध नेपालमा जन्मेका हुन्‌ भन्ने सन्देश दिन्छौँ । विहार आउने 
पर्यटकलाई नेपालसँग नजिकको नाता जोड्छौँ । नाफा कमाउने 
उद्देश्य छैन । बुद्ध शिक्षा र नेपालको बौद्ध पर्यटन प्रवर्द्धन नै 
मुख्य उद्देश्य हो । 

॥॥ मनोज पौडेल 
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सांसद हराएको सूचना ! 


गोर्खाल्यान्ड आन्दोलनको 'इपिसेन्टर' दार्जीलिङ पुग्दा 
आममानिसको आक्रोश खास गरी दुई जना व्यक्तिप्रति बढी लक्षित 
थियो । एक थिइन्‌, पश्चिम बँगालकी मुख्यमन्त्री ममता बनर्जी र 
अर्काचाहिँ भारतीय जनता पार्टीका सांसद एसएस अहलुवालिया । 
ममताप्रतिको आक्रोश स्वाभाविकै थियो । किनभने, दार्जीलिङमा 
बंगाली भाषा जबरजस्ती लाद्न खोज्ने उनको प्रपञ्च नै थियो । 
त्यही भाषाको विवाद अहिले गोर्खाल्यान्ड आन्दोलनमा रूपान्तरित 
भएर विराट रूप धारण गरेको छ | 
आफ्नो क्षेत्रका साँसद 
अहलुवालियाविरुद्ध पनि दार्जीलिङवासी 
आक्रोशित देखिए | उनीविरुद्ध चर्का नारा 
त सुनिएन तर बन्द बजारका भित्ताभित्तामा 
उनको फोटोसहितको विवरण टाँसेर व्यंग्य 
कसेको चाहिँ देखियो । जहाँ लेखिएको 
थियो, 'साँसद हराएको सूचना ।' 
पछिल्लो लोकसभा निर्वाचनमा 
दार्जीलिङबाट जितेर साँसद बनेका 
थिए अहलुवालिया । आफूनो चुनावी 
घोषणापत्रमा उनले प्रस्ट भनेका थिए, 
'हाम्रो पार्टी स-साना राज्य गठनको 
पक्षमा छ, गोर्खाल्यान्ड गठनमा पनि 
सहयोग गर्नेछु । यसो भनेर उनले 
दार्जीलिङका नेपालीभाषी (गोर्खा)को 
मात्रै जितेनन्‌, चुनावै जिते | 
तर, चुनावका बेला गरेको प्रतिबद्धतालाई अहलुवालियाले 
पूरा गरेनन्‌ । विगत डेढ महिनाभन्दा बढी समयदेखि चर्किएको 
गोर्खाल्यान्ड आन्दोलनबारे अझैसम्म उनले मुख खोलेका छैनन्‌ । 
आफूनै पार्टी सत्तामा रहँदा पनि गोर्खाल्यान्डका लागि सिन्कोसम्म 
नभाँचेको बरू 'मुखमा पानी' हालेर बसेको आरोप आन्दोलनकारीको 
थियो । त्यही आक्रोश दार्जीलिङका चोक-चोकका भित्तामा 
पोखिएको रहेछ । 


मन 


च्यांड्िएका चामलिङ 


आरोप लगाइन्‌ | सिलिगुडी पुगेका सिक्किमे 
सवारी साधनमाथि बंगाली समुदायबाट 
तोडफोड पनि भयो | केही समय नाकाबन्दी 
पनि बेहोच्यो सिक्किमले | 

जब प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीलाई भेटेर 
चामलिङ फर्किए, तब झन्‌ कडा रूपमा 
प्रस्तुत भए । मोदीसँग उनले के कुरा गरे, 
त्यो बाहिर त आएन तर यतिचाहिँ के अनुमान 
लगाइयो भने मोदीको समर्थन लिएर उनी च्याँट्टिएका हुन्‌ । उनले 
एउटा सभाबाटै बंगाललाई चेतावनी दिए, 'तिमीहरू चामल रोक्छौ 
भने हामी पनि टिस्टाको पानी बन्द गरिदिन्छौँ ।' 

चामलिङको यो अभिव्यक्तिपछि खाद्यान्न आपूर्ति मात्रै सहज 
बनेन, सवारी साधनमाथिको तोडफोड पनि रोकियो । त्यसयता 
सिक्किममा नारा नै छ, चामलिङ सरकारको जय होस्‌ | 


ममताहीन ममता 


सन्‌ २०१० को अन्त्यतिर 
ममता बनर्जी चार दशक 
लामो समयदेखि सत्तामा 
रहेको कम्युनिस्ट सरकारलाई 
हराएर पश्चिम बंगालको सत्तामा 
उदाइन्‌ । मुख्यमन्त्रीको शपथ 


पहिले-पहिले गोर्खाल्यान्ड आन्दोलनप्रति सिक्किमका मुख्यमन्त्री 
पवन चामलिङको खासै प्रतिक्रिया रहँदैनथ्यो । आन्दोलनलाई 
सामान्य रूपमा मात्रै लिन्थे उनी । तर, यसपटक बढी नै 
आक्रोशमा आए | आन्दोलनका क्रममा ३ असारमा जब तीन जना 
आन्दोलनकारी सुरक्षाकर्मीको गोलीको सिकार भए, तब उनले 
केन्द्रीय गृहमन्त्री राजनाथ सिंहलाई कडा पत्र लेखे | पत्रको आशय 
थियो-गोर्खाल्यान्ड संवैधानिक माग हो, चाँडो समाधान गर । 

मुख्यमन्त्रीले गृहमन्त्रीलाई पत्राचार मात्रै गरेनन्‌, सिक्किमे 
जनतालाई गोर्खाल्यान्डको समर्थनमा आन्दोलन गर्ने छूट पनि दिए । 
चामलिङले प्रेस सल्लाहकार तथा पूर्वसांसद भीम दाहाललाई पत्रकार 
सम्मेलन गरेरै गोर्खाल्यान्ड आन्दोलनप्रति राज्यको आधिकारिक 
धारणा सार्वजनिक गर्न लगाए | लगत्तै पश्चिम बँगालकी मुख्यमन्त्री 
ममता बनर्जीले आन्दोलनलाई उकास्ने प्रयत्न सिक्किमले गरिरहेको 


ग्रहण सक्नेबित्तिकै दार्जीलिङको 
पहिलो भ्रमण गरेकी ममताले 
गोर्खाल्यान्ड आन्दोलनप्रति लक्षित 
गर्दै भनेकी थिइन्‌, 'वंग भंग 
होवेना' अर्थात्‌ बंगाल टुक्रिँदैन । 

खास गरी दार्जीलिङका जनतालाई जातजातमा विभाजित गरेर 
गोर्खाल्यान्ड मुद्दालाई सदाका लागि निस्तेज पार्ने उनको '्य्रान्ड 
डिजाइन' थियो | दार्जीलिङमा प्रभुत्व कायम गर्ने उनको मुख्य लक्ष्य 
थियो । तर, सफल भइनन्‌ | 

गोर्खाल्यान्ड आन्दोलनकी प्रखर विरोधी ममताले आन्दोलनमा 
तीव्र दमन गरिरहेकी छन्‌ | उनी यतिसम्म भन्न थालेकी छन्‌ कि 
'गोर्खाल्यान्ड आन्दोलनलाई चीन र नेपालको प्रत्यक्ष सहयोग छ ।' 
कडा स्वभावकी ममता नाम जस्तै ममतामयी देखिइनन्‌ । ९ 
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फरर क रि 0000 


जुणस्तरीय पहिचान | मजबुत जडान |वर्षौसम्मको शान 


यो देशको शिर, उच्च राख्दै... 
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